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INTRODUCCIOH 

EN ESTE BREVE MANUAL PRETENDO MOSTRAR EN FORMA ANALITICA LOS FUN­
DAMENTOS QUE ESTRUCTURAN EL DERECHO CONTABLE EN NUESTRO PAIS. 
EL PROBLEMA QUE OBSTA AL TRATAR DE DESARROLLAR LA IDEA PRECITADA 

ES DE QUE EL DERECHO CONTABLE ES UNA MATERIA HIBRIOA, ES DECIR, • 
EL RESULTADO DE DOS DISCIPLINAS INDEPENDIENTES ·CONTABILIDAD Y OE 

RECHO· QUE ENGENDRAN A UNA TERCERA: EL DERECHO CONTABLE. 
EN BASE A LO ANTERIOR ME VEO OBLIGADO A DESARROLLAR EL ESTUDIO DE 
EL DERECHO CONTABLE DESDE DOS PUNTOS DE VISTA: LA CONTABILIDAD • 
GENERAL (TITULO 1) Y LA COtHABILIOAO OESOE EL PUNTO OE VISTA LE·· 
GAL EN NUESTRO PAIS (TITULO 11). EN EL TITULO 1 ANALIZO EL CON·· 
CEPTO GENERAL OE LA CONTABILIDAD, SUS RAMAS Y SU DESARROLLO BASI· 
CO, A LA VEZ, QUE EN EL TITULO 11 INDICO LA FORMA EN QUE NUESTRAS 

LEYES ESTRUCTURAN El CONGLOMERADO JURIDICO PARA SU REGULACION. 
QUIZAS EL LECTOR AL OBSERVAR El INDICE DEL PRESENTE TRABAJO, CREA 
QUE EL TITULO 1 ES EN REALIDAD UN APARTADO AUTONOHO DE LA TEORIA 

CONTABLE, A LA VEZ QUE EN EL TITULO 11 LO ES DEL DERECHO. AL RE! 
PECTO QUISIERA RECOMENDARLE QUE LEYESE DElENIDAHENTE EL PRIMER Y! 
TOLO, PARA ASI POR HEOIO DE ESTE, PODER ENTENDER EL SEGUNDO TITU­
LO, O!CIENOO CON ESTO QUE EXISTE UNA FUERTE INTERRELACION PARA LA 

COMPREHSION DEL TRABAJO DEL DESARROLLO CONTABLE Y El HUNDO DEL Di 
RECtiO, AS 1 PUES, TOMAtlOO EN CUENTA LO EXrUESTO, EL LECTOR YA HA 

PODIDO CAPTAR LOS DOS FUNDAMENTALES MOTIVOS QUE TUVE Al ESCRIBIR 

SOBRE ESTE TEMA ·DERECHO CONTABLE· OBJETIVOS QUE SON: UN HANUAL • 
PARA LOS ABOGADOS A HANERA DE QUE ESTOS PUEDAN INTRODUCIRSE Y FA­

MILIARIZARSE CON EL ESTUDIO OE LA CONTABILIDAD (TAN IMPORTANTE E! 
TE PARA MATERIAS COMO DERECHO IMPOSITIVO, MERCANTIL, ETC, .• ); V -
UN BREVE MANUAL PARA QUE LO UTILICEN LOS CONTADORES EH FORHA GEN[ 
RAL PARA AUXILIARSE EN EL CONOCIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES LEGA~­

LES EHANADAS DEL EJERCICIO DE LA CONTABILIDAD. 
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TITULO 1 

LA CONTABILIOAO 
CAPITULO ! 

CONCEPTO GENERAL 

A) CONCEPTO DE CONTABILIDAD.· La palabra contabllldad dá lnmedlatlllllll!nte la l•• 

dea de control, control financiero resultante de un cierto tfpo de fnfonwac!6n 

obtenida a base de seguir el procedimiento contable general. 

A pesar de que doctrlnalmente no se ha puesto de acuerdo los estudiosos de la 

contabilidad en determinar sl ésta es una ciencia, un arte o una técnl<:a, adot 
tamos la deflnlcl6n dada por la Asoclac16n Alllerlcana de Contadores Públlcot ... 

que 005 dlcc 1: ''Contabilidad es el arte de registrar, clasificar y resumir de 

una manera sl9nlf lcatlva y en ténnlnos monetarios, las transacciones y eventos 
(o sucesos) que son, cuando menos en parte, el de Cilrácter financiero •sf COMO 

de Interpretar sus res u 1 t11dos 11
, * 

De h ta de f 1n1el6n podemos observar que 1 a c:on tab lt 1 d•d es 111t1cho ""' qu• t•n .. 

solo el regiHro de transacciones (tenedurfa de ltbros), ya que s. lrtcluye en 

la misma tantc, ' rcsu1nen de dichas transacc:lones como la lnterpretad6n de •• 

sus res u 1 tados. 

Haurice Moonltz2, en su obra titulada "The 8aslc Postulates for Accountrng", ! 
firma que la función 'de la contabll !dad es quíntuple: l) Hedlr lo5 recursos de 

las entidades; 2) Ref!ej<1r los derechos <Je propiedad en relacl6n con la miSfMt 

3) Hedl r los cambios de unos y otros; 4} Lo anterior en relacl6n con perfodos 

(y posiciones) y 5) Todo aquello expresado en términos monetarios; creernos que 

la contabilidad tiene lnumerables funciones además de las citadas por Hooniti, 

funciones como son la conciencia de los costos en la organlzací6n, form1ción • 

de los estados financieros, las bases generales para la toma de declslone$ a -
nivel gerencial, etc ... 

Oía a día la técnica contable se ha venido desarrollando, existiendo actualmen, 

te sistemas realmente sofisticados, sistemas utilizados principalmente en 'los 

países más desarrollados económicamente, siendo en la actualidad la prlnclpel 

*' Es muy Interesante observar q~ las transacciones a que se refiere fsta de~ 
flnldán deben de resumirse y clasificarse tíl tfirrnlnos monetartos. 

1. Legal Accountlng. 1975, Edwards. Pág. l. U.S.A. 
2. 11oontz, Haud ce. Con tabl 11 dad Genera 1. Parl s ¡939, 

.. 
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fuente dt1 técnica contable los E'stados Unidos de Norteamérica. 

En base a dsta sofisticación contable se dice que eKlsten diversas clasifica-­
clones de la contabllldaó: 

l. Clasificación en base a sus funciones: Contabilidad Administrativa, Contabl 

lldad de Costos y Contabilidad Financiera. (ver esq. 1) 

-Fines Internos. 

·Administrativa -Planeac16n y control. 

-Organlzacl6n. 

.IHF'ORl1ES CONfABLES •Costos 
-Valu<'.lei6n de inventarlos y result.ados • 

·lnformacl6n operativa. 

•Financiera 
(esq. t) 

-Para fines externos. 

·Principios generales de la contabilidad. 

·Hlst6rlca. 

Por Contabilidad administrativa debemos entender aquella contabilidad adaptada 

a las necesidades de información y control de los diferentes niveles admlnis·­
tratlvos. 

Esta Información deberá Ir presentada de manera que la gerencia pueda tomar d_t 

cisiones financieras de la empresa una visión rápida y sólida del aspecto mon!!_ 
tario de la empresa. 

Por Contabilidad de Costos entendemos, la rama de la contabllfdad que compren­

de e f aoál is 1 s, regl s t ro, acumul ,1cl 6n, di stri bucl6n; predeterm!nac Ión, 1.nform.! 

ción e Interpretación de los costos de una empresa, como principales objetivos 

de la contabilidad de costos podemos senalar: a) Control de operaciones y gas· 

tos; b) Información ampl la y oportuna y e) Determinación correcta del costo u·. 

nltario, objetivos encaminados a los siguientes fines: 

1) Fijación de precios de ventas; 

2) Valuacl6n de artículos terminados; 

3) Valuación de producción de proceso; 

4) Determinación del costo de producci6n de Jo vetjdfdO;; 

S) Normas o políticas de 
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·1. 

Por últlm.:), por contllt>ilid.:id fln11nclera debemos entender "Contabilidad de los 

ingresos, gasto~. pasivos y activos que se lleven cOlllÚnmente en las oficinas .. 

generales de u" ncgoc 1011 3. 
11. Por Area de Trabajo: 

<J) Contabilidad Públlca y Contabilidad Privada. 

EstH dos ireas han venido unléndúse día con día, ya que los principios bisí·• 

cos de la contabilidad son los mlsmos, lo único que vendría a separarlas serf· 

an .sus fines, pero éstos se han ven 1 do 1 ntegrando pau 1at1 namente 1 como conse·· 

cuenela de las transformaciones que ha venido sufriendo la leglslacl6n que rf· 
ge a la contabilidad privada. 

111 • Por F t nn 1 l dad: 

a) Contabi l ldad Real y Cont.abl l ldad Fiscal. 

Se dice que la contabilidad fiscal no nos proporciona la verdad financiera de 

una empresa, debido a que la verdad se ve trastornada por los prlnclplos lega• 

les básicos que limitan la contabilidad por tratar de evitar un mal encausa-·­

mlcnto contable tic la úlllpresa (dentro del área fiscal principalmente), fijando 

límites a los sistemas de contabilidad, ya sea por medios de ffjacl6n de por·· 

c::entaj1,1s en 1.1 c• .. 11n:ci11cl6n, amortizaci6n, etc ..• 

Frente a éstas limitantes tenemos a la contabilidad real o empresarial, conta­

bilidad que no debe confundirse con la contabilidad fraudulenta, ya que la fi­

nalidad de la contabilidad real es permitir, tanto a la empresa COl1ll a terce·­

ros Interesados en el la (bancos, obllgaclonliotas, etc ... ) el tener una Imagen 

real de la sltuac16n financiera por la que atraviesa la empresa, f111agen que se 

logra debido a que lo empresa, Individualmente de acuerdo con sus políticas de 

finanzas, dlreccl6n, etc ... , fija porcentajes reales de depreclael6n de11omlna· 

c16n de cuentas, pudiendo ser éstas en beneficio o perjutclo de las utftldades 
de la misma, ya que lo que realmente trata de lograr la empresa con la utl11•!. 

clón de éste sistema contable, es el presentar una situación flnancier.t lo más 

cercana posible a la realidad. 

b) Principios Contables Generalmente Aceptados: 

El e5tudi ante de derecho se encuentra frecuentemente con el uso del término ""'. 

"Principios Contables CeneralmMte Aceptados114 • 

). Diccionario de Contabilidad Pág. 114. Uthea 1974. 
4. Más adelante se verán éstos principios contables desde el punto de vista le 

gal, observando que éstos se encuentran diseminados en díversH dlsposkfo':' · 
nes legales 



Por principio~ contables 9~neralmente aceptados, se entiende que a través de • 

la experiencia, un principio (contable) ha probado su eficacia y uso razonable 

en tal forma que debe ser aplicado por todos los contadore!>. 

Lo> principios aludidos los. poclrfamos considerar de dos tipos, esenciales y 

convencionales. 
Dentro de los esenciales tenemos a aquellos principios contables que forman la 

base de la contabilidad, principios sin los cuales la contabilidad dejaría de 

ser ciencia exacta para convertirse en una ciencia social, dentro de éstos 

principio~ tenemos: 

a) Con~ervador; 

b) Entldad Económica; 

e) Perfodo Contable y 

d) Cons 1 stenc i a. 

a) Conservador: Indica que ante dos alternativas para una misma circunstancia. 

~be aceptarse la menos optlmísta. 

Las condlclonu anterlon~s impl lean varias premisas que por falta de cuidado y 

clasificación alguna$ veces se han considerado como principios, pero caen den· 

tro de éste principio concervador·como son, entre otras: 

1) Re9i$trar la$ pérdidas cuando se conocen y las utilidades hasta que se rea­

licen¡ 

2) Registrar los Inventarios a su precio' de costo, o de mercado, el que sea IU. 

feríor; 

3) Apl lcar a sus costos actuales, sus prcci(>S también actuales, 

b) Oel Perfodo Contable: Re9lstrar las operaciones efectuadas en un mismo la.e_ 

so, ni más ni menos. 

e) Consistencia: Una vez utilizado un método contable, se debe seguir utíll~· 

zando el mismo. 

Dentro de t:I s119undo grupo de principios contables. tenemos diversos cd terios 

de aceptación y fonnulacl6n de los mismos, a manera de ejemplo, citaré a contl 
nuacl6n los criterios emitidos por la Asociación Americana de Contadores Públl 

eos, prlnc;fpios .que en forma general son aceptados por nuestro país: 

(1). El objetivo de la contabilidad es la clasificación, el registro, el resu­

men y 1• lnfonnadón de las tr.;nsactiones (u operaciones) de las entidades ,rn· 

.dlvlduales en función de los ingresos (o productos) de Ja transferencia (o ·•• 
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traspaso) y los costos, incluyendo la convers16n de los costos en dinero y en 

otros conceptos o partidas de activo, o su absorción Con.) gastos o pérdidas. 

(2). Debido a que la administración o la gerencia tienen la obllgac16n lnrnedl!, 

ta de pugnar por conseguir y conservar los costos más bajos posibles, una 9ran 

parte de proceso de la contabilidad se encuentra estructurada con el objeto de 

ayudar a ¡¡Jcanzar Mtos lmperat !vos. 

(3). La base de la valuación del activo es el precio (es decir, la cantidad de 
dinero o el valor ioonetarlo fij<Hfo objetivamente) que se paga en un cambio en• 

tre partes independientes. Una compra a suma (o precio) alzada{o) de un grupo 

de partida de activos, se derrama sobre el activo o clases de activos que se • 

haya adquirido, sobro la base de sus valores de valuación {o tasac;l6n) o cos·· 

tos deprecia dos. 

(4). En las compaftfas de servicios públicos, y frecuentemente en las empresas 

comerclales, el exceso en el precio pagado por una o varias partidas de activo 

sobre el'co~to original depreciado, se considera como la adqufslci6n de un ex­

ceso de c.1pacldad de ganancia, separable del costo depreciado y sujeto a all't>t'• 

tlzación durante los anos Imputados para la continuidad del exceso de capacl-· 

dad de gan:incLi ,.tqul ri da. 

(5). Cuando el comprador 'l el vendedor están bajo un control común, la obl lga• 

cl6n de mantener el r.oHo más bajo posible exige que las transferencias de ac­

tivo entre los mismos se fíjcn ul precio de costo depreciado del vendedor. 

(6). El costo da libre competencia, o en el caso de partfdas de activo de vida 

limitada el costo ,foprnci.Hfo, son la única baso objetiva de valor; son la con· 

secuencia de tran:s.Jccíones reales y, por tanto, más comprensibles y capaces de 

servir los intereses de la emprua, del inversionista y del consumidor. Es, -

~la vez, un medio operante para la aplicacl6n de controles, tanto internos C.2, 

mo externos, y para ~strar el desempeño responsable en la rendición de la$ ·­

cuP-ntas de la gerencia. 

{7). El costo de reemplazo, la valuación con números, índices, u otro valor h.!. 

potetlco superior al costo, varía en su Importe con los supue$tos en que se a· 

poya 'i no teniendo una exi5tencia objetiva ni reflejando claramente 1.• respo.!! 

sabllidad de la gerencia, se consideran aún Inapropiados como base para los r!. 

gistros y los Informes de contabUldad. Como datos c~lementarios en los In• 

fornies de la r.ompañfas a los accionistas, dichas valuaciones podrán tener alg~ 

na sl9ni flcación, todavía no completamente desarrollada, para la gerencia. pa• 
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ra los inversionistas y para los terceros. 

(8). En forma ~lmllar, el valor de descubrimiento, el crecimiento de los bos-­

ques y otras formas de acrecentamiento del valor, no se reconocen generalmente 

como ingresos sino hasta que se realltan a través de la venta. 

(9). En forma convencional, y en un esfuerzo por alcanzar una mayor simplici-­

dad y eKactltud en los estados financieros, las Inversiones en partidas de ac­

tivo de vida limitada destinadas a ¡Hestar ciertos servicios, se distribuyen -

de acuerdo con su vida útil, sobre una base de "r>roducci6n11 o "línea recta"; -

la cantidad todavfa no distribuida se denomina costo depreciado o simplemente 

costo. 

(10). Una parte del costo de una partl da de Inventario puede cargarse a una -­

cuenta de gastos antes de que '.\e real le.e la vento de dicha partida, con objeto 

de que el costo restante pueda no ser mayor que: a) el desembol~o futuro prob! 

ble para partidas similares; b) el precio futuro de ventas esperado menos cual 

quier aumento estimado Identificable de los gastos por Incurrir en el transpo.r. 

te o en la venta. La ldentificaci6n del costo con las partidas vendidas se ha 

considerado que depende generalmente de la práctica de utilizar en la produc-­

clón, o las partidas adquiridas en primer término, o cualquier partida de la -

misma clase. sin considerar la fecha de su compra. La valuación de lnventa-·­

rlos por el método ueps ha sido adoptado generalmente con el objeto de lograr 

una ventajJ en Impuestos, lo cual no justifica la violación del principio de· 

costo citado con anterioridad: una situatión todavía no encarada por la profe~ 

slón. 

(11). El descuento de los gastos sobre obligaciones a largo plazo son en ral.l­

dad intereses todavía no devengados, pagaderos a su vencimiento, y representan 

una deducción del valor nominal de la obl lgación. En la práctica, sin embargo, 

la partida apar~ce en el balance como un cargo diferido. 

(12). El descuento no amortizado y los gastos restantes de una obl igaclón que 

se ha reembolsado, es un gasto correspondler.te al año en que tiene lugar e.1 r~ 

embolso. 

(13). Los Ingresos procedentes de contratos de construcción que .comprenden pe· 

rfodos mayores de un ano, pueden reconocerse en cantidades proporcionales (es· 

tlmaelones) al hacerse las facturas o el recibirse los cobros. En las ventas 

a plazos, sin embargo, la regla general es reconocer la utilidad bruta almo~-

- 7 -
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mento de la venta, excepto cuando los cobros pueden considerarse dudosos o se 
extienden a ciertos períodos (véase el APB 10 (1966)). 
(14). Una clasiflcacl6n o dlstrlbucl6n de las venta~ y de los costos de vente5 

por producto o departamentos, se considera una adición necesaria en un estado 

de pérdidas y ganancias, siempre que estos datos puedan Influir 1• lnterpreta­

cl6n de los lectores del estado correspondiente. SI la tendencia da cualquie­

ra de estas partidas es significativa pueden ser también esenciales los datos 

comparativos a\ respecto. El reconocimiento de este principio por el API apa• 

rece en el boletfn especial (1967). 

(IS). El estado de pérdidas y ganancias muestra los Ingresos y tos gastos reC2 

nacidos durante el perfodo contable corriente, a pesar de que ciertas partidas 

pueden estar relacionadas con operaciones de anos anteriores. Sin embargo, •• 

ningún ingreso o 9asto puede reconocerse anticipadamente en un perfodo tonta·• 

ble corriente. en antlc.lpncfón de transacciones de períodos futuros que, a&lll " 

en el caso de que llegaren a ocurrir, dependerían de eventos y declsfones que 

no pueden tampoco preverse. Este principio ha sido a todas luees violado en.­

el APB 1l, según puede haberse observado anteriormente. 

(16). Podra di;;,,' .. Mse una secc16n final en el estado de pérdidas y ganancias • 

pata indicar c:unlesqulen:. C<lntidades importantes de i119resos y gastos no recu­

rrentes, pérdidas extraordinarias; cargos o ajustes "de un al\o anterior"; ga#• 

nanclas y pérdidas de ~~pi tal; pérdidas o ganancias ocasionadas en el rescate 

de una obllg<:1d6n a mayor o menor e.anti dad que la contabllluda, y otrn dedu.=, 

cíones de lo$ ingresos, 0 partidas que se considera conveniente dist(ngufr de 
las operaciones más comunes, con el objeto de ayudar a su COlll¡>aracl6n. La ut! 

1 idad (o 1.1 pérdida) neta es lo que queda después de haber tOl'Ndo en cuent• t,!?. 

da5 estas partidas. Véase, sin embargo, deducción de los (ngresos. El colot'á• 

rlo de esta proposición es que ningún Ingreso, gasto o pérdida puede icredltar. 
se o cargan.e directa:11tmt!~ a "utilidades retenidas". El APB ha dudado a este 
partícular y su posición actual no es nada clara al respecto. Véase el APB 9 -

(\966). 

(17). Las prnvlsiones ;>ara contingencias, y otras posibles pérdidas futuras, -

no constituyen partidas que ordinariamente deban aparecer en un estado de pér­

dl das y ganand as, s ! no que deb.en ser en todo caso tomadas de utll 1 dadas ret.­

ni das y las acumuladones de estas pro11lslone.s ~berín clasificarse bojo esté 

título en et balance general. Los gastos '/ las pérdidas sfm!lares que surjan 
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con posterioridad, deberán reflej.HHl en el estado de pérdidas y ganancias del 

perfodo en que se representen. Las reservas de este carácter, realmente inne­

cesarias y con frecuencia confusas, hace que el lectorde los estados financie­

ros se equivoque; sin embargo, se ha otorg<ido l.i oprobaci6n a una reserva "ge· 

neral" para 1.1 contingencia. Véase reserva para contingencias. 

(18). El c.1pltnl neto (o contable} de una corporación o sociedad anónima (capl_ 

tal invertido) consiste en capital pagado (aportaciones de los accionistas) ·­

más el superávit ganado (ganancias retenidas). 

(19). Una adquisición de acciones de tesorerla es susceptible de cargarse al • 

caplt11l pagado en la medí da permitida por el promedio del precio recibido en • 

pago para esa clase de acciones cu.1ndo fueron colocad.:is, y cualquier exceso en 

&I costo de recuperación represenn1rá, en efecto, una distribución de ganan··­

clas retenidas. Lns nuev;lS coh:ic,iclones de estas <ice iones se contabll izan de 

la misma manera que su verll.1 ori<Jlnal. \léase el APB 6. 

(20). Una reducción en el valor par (o nominal) o valor declarado del capital 

en acelones, con el objeto de .r!norbu un déficit, se considera como una cuasl 

·reorganizaci6n, sujeta a la aprob¡¡ción de los accionistas; y a partir de ese 

momento y durante un período limitado, las ganancias retenídas o pendientes de 

rlplicaclón, llevarSn este nombre, a fin de destacar que son posteriores a ia • 

fecha en que se el lmln6 el déficit. 

C) Procedimiento General de 1,1 Cont.1bi 1 i d.Jd. 

la Contabilidad, en su proceso 9enerJl sigue el siguiente procedimiento: 

Por extensión, los orígenes, reconocimiento y disposlci6n de las transacciones: 

a) su nacimiento (fecha; cu<1ntlficadón, frecuentemente en unidades físicas, 

así como en términos monetarios; clasiflcadón); o) su procesamiento (diseño -

de sistema; comprobación Interna); e) su registro y agrupamiento {teneduría de 

libros); d) Informe comparativo r<ltonado (feed·back.); informe (o reporte) in-­

terno; e) las pruebas continuas de exactitud de las propias transacciones (au­

dl torf a Interna); f) el agrupamiento adecuado de las transacciones de acuerdo 

con modelos o patrones convencionales (sumarizaclón en estados financieros)¡ • 

g) el examen profesional (o técnico) de los estados financieros (auditoría (4) 
por contadores públ leos); h) la información periódica para los inversionistas' 

oficinas gubernamentales y público en general~ 1) la proyección de transaccio­

nes {presupuestos y otras actividades de contabilidad ant!clpada)¡ J) la revl-

. sión e1<terna y la~ recomendaciones sobre una orc3anlzacl6n funcional (servicios 

- 9 ~ 



de consultoría administrativa) como una consecuencia natural y común de la CO!!, 

tadurra pública y su capacidad (cOlllO derivado de la audltorfa). 

Para juzgar a la estructura Interna y las necesidades, tanto de los negocios· 

prósperos como de los menos prósperos. Oe estas actividades, las referidas en 

los Incisos a), b), c) y f), han sido tradicionales, aun cuando el tlCMce de 

cada una se ha ampl lado grande"*nte; la g) y la h) han ganado un púb1 leo, rec,2_ 

noclmh.rnto desde principios del presente siglo; la d) y la e). desde mediados 

de los treintas: la j) en los últlcoos tiempos, con el credmlento y el lncre•• 

mento de la contabilidad y el ejercicio de la profesión, en coneKf6n con la e!. 

tructura organlzaclonal y la func16n gerencial o administrativa, y la 1), des­

pu6s de la segunda Guerra Kundlal. 

APB. Siglas con que suele Identificarse al 11Accountlng Prlncl~les l~r~• •. équ1>. 
Villente .a consejo o COmlté de Prlnélplos Contables del i•A:nerlcanJnltltute o'f. 
.Certlfied Publlc Accouotants11 (AICPA)¡ 
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PREGUNTAS OE REPASO 

CAPITULO 

J) lQl.lé es la Contabilidad? 

.2) Anote las diferencia!> conceptuales entre C':>ntabllldad de Costos, Contabili-

dad AÓ'ninlstratlva, Contabll idad Flnancler,1. Relacione estos conceptos. 

3) lQué entiende por Contabilidad R«al7 

4} Hencíone la~ prlnclpale~ funciones de la contabilidad. 

5} lQué es el Principio Contable Generalmcnt.e Aceptado? 

6) .Describa ~l Principio Conservador. 

7) Haga mención de ocho de los principios Contables establecidos por la Aso"'.­

clac:ión Americana de Cont;;idores Públicos Titulados. 

8) LCuáles son los Prlncíplos Contables Generalmente Aceptados esenc:iales7 
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CAPITULO 11 

CONTABILIDAD FINANCIERA 

1. INTRODUCCION. 

Como ya habíamos indicado, existen tres ramas básicas de la cont•bllfdad, que 

son: 

a) Contabilidad Financiera 

b) Contabll ldad de Costos 

e) Contabilidad Administrativa. 

En el presente capítulo me ocuparé del an&llsls de el primer tipo da contablll 

dad, o sea la Contabilidad Financiera, para dejar en los Capítulos 111 y IV el 
estudio de las dos restantes ramas contables. 

La estructura de la contabilidad financiera es la base de toda la cont1bllldad. 

Esta estructura cooshte de unos cuantos ¡Jrlnclpfos y conceptos rel•.clonados -

· con los elementos qoo comprende el r.lstcm.a contable, una ter111lnolo9f1 ,y ·una S! 
rle de reglas y 9ufa~ para la apl 1 caclón de los principios y conceptos en de·­

terminad&s ~ltt .iones. 

El objeto final de la contabilidad financiera es el de Integrar los estados fl. 
nanclerc1s llamados Balance Gen•Hal y Estado de Plirdldas y Ganancias. 

Mediante la Contabl l idad Financiera, tanto los accionistas o dueflos de una ne­

goclaci6n, como sus acreedores o el públ leo Interesado podr, .. perc•tarse de la 

sltuac16n financiara por la que atraviesa la empresa. 

La contabilidad financiera tiene su base tradicional en tres libros denornlna-­

dos libros contables: a) Libro Diario; b) Libro Mayor y e) Libro de lnYenta--· 

rlos y Balances. 

Toda la sisterrdtlca de la contabll idad financiera ''' enc:a111lnada a 1• Integra• 

clón de estos libros, le cual nos presentar¡ la situación flnanGler• lo MAi -­
real posible. 

Todos los aumentos y dLsmlnuclones en valores tienen su contrapartida, que YI!. 

ne a contlt1Jlr la e)(pl lcaclón plena del lllOVlmlento efectuado. 

*NOTA: En el estudio que presento únicamente entru~ a analizar con dct•tl• • 
la contabllfdad financiera y la contabftldad de c6stos 1 Y• que Mbos ti 
pos de contabilidad se encuentra11 regulados en forma espedflQ en nU.S'c 
tra legfslac!6n. -
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11.- EL BALAlm GENERAL V LOS LIBROS CONTABLES. 

A) Balance General. 
El Balance General, es un estado financiero que muestra en un momento determ.!_ 

nado el activo al costo, al costo depreciado, o a otro valor indicado, el pa· 

sivo y el capital contable de una unidad económica, así como las cuentas de -

orden. 

El balance general se formula normalmente en fechas de un año a otro, a la te!. 

mlnaclón del ejercicio social, que por lo general se fija en el 31 de Diciem­

bre, aunque en forma excepcional se elija otra fecha para su formulacl6n por -

c•JracterfHlcas espedflcas de la empresa (jugetcrias, alrnac.ene!l de ropa etc..) 

Existen dos formas de presentación del balance: 

a) FonM de cuenta u horizontal (Ver esquema 2) 

b) Forma de reporte o vertical (Ver esquema 3) 

~na y otra forma dependen de la disposición que se dan a los datos relativos -

a el activo, pasivo y capital, no varl~ndo el contenido de el balance porque -

se uti llze una u otra form.l de presentación. 

El Balance deberá contener: 

1) f.l encabezado, debiondo da1>crlbir los siguientes datos: a) Nombre del negc1~ 

tlo; b) El nombre del estado a tratar; e) La fecha a la cual se formula. 

2) El rayado, que varía 5egún la forma en que se presente. 

El Balance est.i c.ompuesto por cuatro gtupos de cuentas: 

1} Activo; 

2) Pasivo: 

3) Capítal social, o en su caso Capital Contable; 

~) Cuentas de Orden. 

El balance se hace con la finalidad de presentar un resúmen de la situación fl 

nanclera de la empresa en un n10rntlnto determinado, éste resúmen siempre deberá 

estar valuado en pesos mexicanos, o en su caso en la moneda correspondiente. 

~a teorfa de la partida doble es la base del balance, teniendo como principal 

enunciado: "Toda operac16n efectuada tiene una causa que a su vez produce un -

efecto, existiendo una c.ompensacl6n numérica entre una y otra". Asr observa-- . 

mos que todas las actividades u operaciones de un negocio afectan la f6rmula -

del balance general, pero sin ronr¡..er la igualdad qüe e:.<amlnaremos enseguida. 
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INDUSTRIAS WAWIS, S. A. 

1.UI S KHUNE # 11. 

México, D. F. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1975, 

A C T .1 V O 

. > CJt~l a~te: 

·>: .. ' f'~do .•• C•J• Chlu , .. ~.· 
.. ' : ';~ ' 

tüei'.ttes Cuenta Ableru 
OOcto~ •. J)Or Cobrar~CI lentes, 

·•· :'":•·tquJpode .. Oflc.in• 

<.~Reserv• par.e Depi 

Dudosos 

; ,Yefirculos d4I l.• tomf>aMa 

-lksérva para Depreciación 
Suma· 

Áchw Total 

$ 3ZD 
495 

815 

-1Ji 

175 
25 

40 

18 -

$ 5 
tito 

600 

~ 
853 

150 

---21 
172 

~.1 1 ol,5 

P A S 1 V O 

CI n;uhnte: 

Proveedores 

Acraedore5 Diversos 
Impuestos por Pagar 

Documentos por Pagar 

Suma 

Cap! ta 1 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reserva de Relnvers16n 

Reserva de Previsión 

Utilidades del EJerci~lo. 

Suma l9ua1 al Activo 

Contable 

$ $00 

170 

50 

30 

12~ 

$ 26 

75 

9 

. 87~· 

-----., ,02~ 



INDUSTRIAS WAWIS, S. A, 
LUIS KHUNE I 11. 

M.Sxl co, D. F. 

(Esq. 3) 

BALANCE GENERAL AL 31 OE OICIEHBRE DE 1976. 

A C T 1 V O 

CI rculante: 

Fondo de Caja Chica 

Bancos 
Cli~ntes Cuenta Abierta 
Doctos. Por Cobrar~Cllentes. 

SUITlil 

Rva. Para Cobros Dudosos 
Mereancras 
Suma 

Fijo: 

Equipo de Oficina 
-~~eserva para !)ep, 

Vehrculos de la Compa1'fa · 

~Reserva µara Depreciación 

Suma 

Act fvo To ta 1 

P A S V O 

Clrculantci: 
· Proveedores 

Acreedore$ Diversos 
Impuestos por Pagar 
Documentos por Pagar 

Suma 

Capital Co"tabte 
Capital Socr a 1 

f\eserva Legal 
~eserva de Reinversión 

\esenia de tlrevlsldn 

tllldades del Ejercicio 

·nia Igual al Activo 

$ 320 
495 
815 
215 

175 
25 
l¡Q 

18 

$ 500 

170 

so 
30, 

t2.5 

$ s 
'~º 

600 
t08 

8Sl. 

. lSO 

u . 
. 1!! 

!H ¡022 · · ' 

26 
75 
:.9 

azs 
$. 1 ,02b. 

., 
¡ 
i 



La partida doble C$tá basada en el método lógico denominado Ley de la Causali­

dad, cuyo postulado Indica que no hay cau5a sin efecto, y que un efecto ti•,.. 
como origen una causa (a todo cargo un abono). La f6rmula producto de 1• aplJ. 

caclón de la ley de la partida doble en el balance general es A• P+C, o sea 

Activo• Pasivo+ Capital. (Ver esquema 4). 
Las principales causas de aumento de capital son: 

1) Olsmlnucl6n del Pasivo. 

2) Au~nto del Activo. 

3) Aumento slmuldneo en el activo y dlsmlnud6n en el pasivo. En éste caso, 

el aumento es Igual a la suma de las cantidades. 

4) Cuando el activo aumenta en cantidad mayor a c;l aumento. del pasivo (En•.!. 

te caso el aumento será igual a la diferencia de las cantidades). 

5} Cuando el pasivo disminuye en capital mayor a las disminuciones del actrvo. 

(el aumento será igual a la diferencia). 

11. El Capital Ol$mlnuyn: 

a) Disminuye el a~tlvo. 

b) Aumenta el pasivo. 

e) Cuando el F ,¡110 disminuye y el capital aumenta slmuldneamente. 

d) Cuando las dfsrnlnucfc11H~s de activo son superiores a las disminuciones del "' 

posivo. 

e) Cuando el aumento del activo es inferior al aU111ento del pasivo. 

1) Concepto de Activo. 

El activo es una cuenta deudora, se define como: cualquier objeto frslco que • 

se posea o derecho en propiedad que teng1 un valor en dinero. Un 1rtfculo o ~ 

fuente de riqueza expresado en función de su costo, costo depreci1cto·o, c0n "!. 
nos frecuencia, algún otro valor o gesto que beneficie a un período futuro. 

El activo se divide generalmente en las slgul.ntes cuentas: 

t) Activo Disponible.- Z) Activo circulante; 3) Activo Fijo¡ ~) Activo Diferi­

do. En forma genérica podémos entender por activo, todos los derechos que ti!, 

nen lü empresa. 

1) Activo Dfsponlble.- Son todos aquellos valores de Jos cuales el COMerclante 

puede disponer Inmediatamente para Invertirlos según le convengll. Por regla 9!. 
neral, éste activo se encuentra dentro de el rubro de actllJO c:lrculante. pero 

r,reo de mejor técnica contable el separarlo, para poder asr, saber en C::Ml•-·­

quler rromento con que grado de liquidez cuenta la empresa. 
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ACTIVO 

Cfreulante1 

Ceja 

Bancos 

Cuentas por Cobrar. 

lnvenurlos 

Fijo: 

Equ(po de Oficina 

-Deprecl acl6o 

Equipo de Fábrica 

-Oeprcclacl6n 

·Equipo de Transporte 

·Oepredacl6n 

Otro: 

Oep6slto en Gar11ntfa 

Acciones y Va lores 

Gastos Ant lcl pados 

SUMA DE ACTIVO 

INDUSTRIAS WAWIS, S. A. 
LU! S l:.HUNE I 11. 

México, O. F. MEXICO. 

BALANCE GENERAL AL 31 OE DICIEMBRE OE 1975, 

P A S 1 V O 

A corto Plazo: 

Acreedores Diversos 

Proveedores 

Impuestos por Pagar 

Documentos por Pagar 

FI jo: 

Hipoteca 

Préstamós a largo Plazo 

CAPITAL 

Capital social 

Reserva Legal 

Utilidades por Repartir 

Utilidad del ejerc. 1975, 

.#--···.·· 
> >.i 

.s 

----' 

~?AsíVO~ ·1 ===== ===== 



Como prlndpalof> cuentas de activo dhponlble tenemos1 caja y bancos; lnver112. 
nes y valores a corto pluo, moneda extranjera, y en general todo •quel las -­
cuentas que soan convertibles en dinero en forma Inmediata. 

2} Activo Clrcul1nte.- Bajo est• rubro se claslflcan aquellos valores que re-· 

present:in para el co1111u·clante la base de su negocio, es decir, la ftHtnt• de 1!!. 

gresos mfsma y principal de su negocio. 

Como principales cvent1s de activo circulante tene1110s: Inventarlo, clientes, -
documentos por cobrar, deudores diversos y otras. 
:H Activo Fijo,- En este grupo se c:laslfle<in las inversiones que se hacen con 

carácter permanente para adquirir bienes con el objeto de ser usados para que 
presten un servicio o trabajo a la e111presa y no para su venta. 

Puedan ser bienes muebles e ln11111ebles, tangibles e Intangibles. 

Por activo fijo tangible entendelllos: bienes de capital que tienen existencia· . 
n.aterlal, siendo susceptibles de deprecl•cl6n. 

Activo fijo Intangible; .:¡vellos bienes que no tienen características corpo··­
ren, representando Inversiones que cooperan lndl rectamente. con e 1 ne9oc lo. 

COllO principales cuentas de Activo Fijo tenllMOS: Edificio, terreno, equipo de 
oficina, equlPo de tr.tnsporte, maquinaria, etc ••• 

4) Activo Diferido.· Es un gasto pagado por anticipado, cOMO por ejemplo ren·· 
t•s, seguros, gasto1 de ln•t•lac:l6n, etc, •• 

. 
2) Conceptos de Pasivo.• Al Igual q1.1e el capital, el pt1slvo es un grupo de •. 
cuentas de naturalez• deudora. 

Lu deudas del negocio forNn el pasivo, y lstas pueden ser a corto o largo -· 
pino. 

Convenclon•l•nte se usa .:ontabl....,.te que l•s deudas •ftOres a un afto 1e• P!. 
slvo a corto plazo, y mayores,• un afio pa5l'#o a largo plazo. 

El pasivo se clasifica de acuerdo~ su grado de exfglbllidad, teniendo~ pasivo 
circulante, fijo y diferido. 

1) Pasivo Circulante.· Son l•s deudas que tienen la 1111Presa en un período 111ie·· 

nor a un al\o, o sea a corto plazo. Generahient• .:¡ur entran las deudH contr! 

ídas por actividades nonnales de negocio, COlllO $on proveedores, pr,st...-os bari~ 

cario" a corto plazo, partlclpacíones de los trabajadores, l111pues~os por pagar; 

dividendos decretados, eto.. •• 

2) Pasivo Fijo.- Este grupo ,COll!Prende todas aquellas deudet de le _,res• a,.,;;. 

largo plazo, ahora bfen, se reflere blslc1111ente • deudlls 1cfqulrfd.a1 PI'• una • 



expansi6n o aumento económico en la empresa, y se realiza con la finalidad de 

quo una vez alcan:ado su pago, se logre dicha expansión, y no para utilizar en 

forma cotidiana. 

Como cuentas usuales tenemos las hipotecas, obl lgac!ones, y otros financiamle!,!. 

tos a largo plazo, 

3) Pasivo Diferido.- Por pasivo diferido poderoos implicar tres conceptos: 

a) Ingresos obtenidos por anticipado. 

b) Cualquier pasivo ~ largo plazo. 

e) Oeuda cuyo pago difiere más allá de una fecha legal o acostumbrad<l. 

C<>11n eje~lo podémos poner las rentas cobradas por anticipado, enganche para 

la adquisición de mercancfas, etc ... 

En general, el grupo de cuentas que se clasifican como capital contable repre· 

senta los derechos de los accionistas, citando en primer lugar el capital so-­

cial, cQnstltuido por las aportaciones e11 dinero o en especie por parte de los 

accionistas que integran el patrlironlo autónoro de la empresa, el capital con· 

table adem·as de comprender el concepto de capital social abarca la reserva l!, 

gal, utl 1 ldades (pendientes de apl icaclón, correspondientes a el ejercido a.E_ 

tual), reservas especiales y superhablt. 

El Capital Contable puede resultar de: 

l) Aportaei6n hecha por los accionistas. 

2) Utilidades. 

3) Reservas. 

8) LIBRO DIARIO 

Nuestra legislación mercantil establece dentro de las obligaciones de los co-· 

merclantes llevar una contabilidad, en la que se tenga cuenta y raión de todas 

las ope1·aciones efectuadas, cuando menos en tres libros l larnádos principales, 

que son; 

1} Libro Diario 

Z) Libro Hayor 

3) Libro de Inventarlos y Balances. 

Esto$ tres libros deberán reunir ciertas características corno las de estar de­

bidamente e111pastados, encuadernados y foleados • 

. Para que tengan carácter legal las anotaciones que se hagan en los mismos, de· 

berin estar autorizados por la oficina Federal de liaclenda que corresponde a -

la jurisdicción dql domicilio del comerciante. 

1) El libro Diario.- En éste l lbro deberán ano~urse las operaciones conforme -
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se vayan real liando, observando el efecto en orden cronol69lco. A éstas anot.! 

clones se les denomina "Asientos de Diario". 

Se establecen también ciertos requl~ltos para anotar los asientos de dfarlo, • 

como por ejemplo: que las operaciones efectuadas se hagan en el ldlON caste·­

l lano, así como que las cantidades que Importen las operaciones r,1llzadas te 

expresen an moneda nacional, de tal manera que cuando se efectúen operaciones 

en moneda extranjera el Importe de las mismas deberá convertirse a moneda Na· 

clona!, aplicando el tipo dt, cambio quo corresponde a la fecha de 11 operación 

celebrada. 

Queda '~stríctamentc prohibido, borrar, enmendar algún dato o datos de alguna~ 

perae;i6n r119istrnda llquívocamentf.I; para corregir esos errores debérá fonnular• 

se lo que se llama asiento de contra-partida. 

El Libro Diario tiene un rayado que corresponde al modelo que a continuación -

~e lndic3: (Diario Continental) 

3 

1 
l¡ s 

1 

6 ' 

En cada un• de las colúmnas y espacios del modelo anterior se anotarán: 

1) El nÚlllero de asiento del diario, este número deberá ser progresivo, y I~ n~ 

meraciiSnsaécorta li.lHa la última operación del ejercicio. 

2) En ést.J colúmna se anota el fo! lo que tenga en et l lbro mayor las c;wnt•s -

que forman t.:I asiento del diario. 

3) Se anotarán los ~lguicntes datos: 

A) F'ccha de: la operación, expresando día, mes y año. 

B} El nOftlbt"e o nombre$ de las cuentas de cargo y cr,dlto. 

C) Una redacción clara y con~lsa que expresa la operacl6n efectuada. 

4) En éstas colúmnas, que se les llama parciales, se anotarán los fMpOrtes P•.!., · 
clales de los cargos o abonos de las cantidadet que se hubieren anotado eh las 

eol umnas 5 y 6. 
5) En ést•·c:olúmna SI! ,;¡notará el importe de los can¡os a cada cuenta. 

6) 1:11 ésta última colúmna !le anotará el Importe de Jos créditos o abonos quii ".' 
corrnspond::m a elida cuenta afectada. 

Al terminar cada piiglna (follo) deberán obtenerse las sumas de las collJÍMás 5 



y 6 es decl r, las sumas de los c.ugos y abonos, lar. cuales normalmente deber~n 

ser Iguales. 

Estot totales se pasarán a las siguientes páginas, empleando estas leyendasí • 

' 1A la vuelta'' si es que los tot;ile'> so van a anotar al reverso de la hoja en· 

que se escribe; o bien, "Al frente'', si las sumas pasan al lado de la hoja de• 

recha en que se escriba. 

Estas anotaciones a su vez, deberán ser correspondidas en las hojas a donde se 

pasan dichos totales con las siguientes palabras: "De la Vuelta", "Al frente". 

Las sumas son acurnulatlvas, es dedr progresivas y se cortan hasta la última· 

operación registrada en el a~o. 

Ejemplos: 

1) Se compra miqulna de escribir IBH en $3'000.00 al Proveedor de Oficinas, s. 
A., pagamos con cheque #76)4321 del 8.N.M. 

2) Se compra Mercancía por $5'000.00 a tréS proveedores distintos: 

El Camlsoo, S. A., Sl'S00.00; El Corte, S. A., ~2'500.00¡ El Inglés, S. A., 

s1•000.oo. 

3) Sevenden mercancías por valor de SJ0'000.00 a los Ser'ores Gómez~ S.· A,, que 

pogan $20'000.00 en efectivo y quedan a deber el resto. ' 

4) Se vende a crédito S60'000.00 de mercancra·s a lo' sigufenicss clientes.~ E:I -

Muñeco, S. A.; $25 1000.00; El'Herengue, S. ele R. L., $15 1000.00.y El Rorro,.'S, 

A., $20 1000.00 

5) Compramos de contado pagando con un cheque a Calzado Hode.i'no, por valor de:· 

$18'000.00. 

6) Paga110s con cheque.el Importe de conferencia 'tele'fdnka r:On los et lentos ·en 

L. o. por varar de Sl '400.00 

7) c.1sa Rosas, el lente¡ nos paga a ucenta de su !laido, la e.lntfdad a.: •*4"··­

$17'000.00 

8) Devolvemos par haber sdlldo défectuoso $4 1 QQQ~oo --~lr.éb-al Huarache, s. 
A., que nas lo abóna en cuenta. 
9) Se p.gan· en efectrvo cooirs lone$- a dos agentes de ventas por valor de -----­

$l' 500.00 a cada uno. 

10) El CI lente, S. A., nos paga su sueldo. 
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Asto. Follo 
I ~•yor --- 4 de·H«yo de 1976 ·--

Par· Cargo Abono 
<:l•I 

2 

3 

5 Equipo de Oficina 

2 Bancos 

8.H.H. 
Importe de la factura #1269·)6 de Proveedores 

de Oficina S.A., que ampara 111.§qulna de escrf· 

blr 1814, que pagomos con cheque 17654321. 

·-- 4 de Mayo de. 1976 ---

3 '4clrc::ancTas 

11 Proveedores 

El camls6n, s. A. 

El Corte, S. A. 

El Inglés, S. A. 

Compra de Mercancía a los proveedores anterfo• 

re$ il crédito. 

6 de Hayo dé 1976 ---
1 Caja 

4 CI leo tes 

C61'!1ez , S. A. 

31 Ventas 

Venta de mercías. a la "Casa Géll!ez, S.A'.' por 

f'ac. #3678·1, la cual para $20 en efectivo y -

$10 a crédito, para ser cobrado el 4 de Jut.76. 

--- 6 de Hayo de 1976 ---
4 Clientes 

El Muneco, S. A. r/232-t 25 

El l'lerengue, S. A. r/456·3 15 
El Rorro, S. A. r/895-3 20 

31 Ventas 

Venta de mercancf as con f'ac. #232·3, #456-l y 

#895-3 a los clientes anteriores a crédito. 

A la vu:>lta 
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Asto. Follo 
1 Hayor De la vuolta 

5 

6 

·-- 7 de Hayo de 1976 

3 Hercandas 

2 Bancos 

B.N.11. 

Compra di! mercancías según fac. #421·65 de cal• 

zado moderno, pagado con cheque #8865)8. 

·-· 8 de Mayo de 1976 ---

52 Gastos de venta 

2 Bancos 

Pago del recibo por servicio telefónico del mes 

de Abrll del Oepto de Ventas e/cheque #336789. 

Cargo Abono 
98 98 

18 

18 

14 

1171+ 1t74 --ErrorH y Contrapartidas.- En los libros de contablt idad, los errores que se c2_ 
meten pueden ser corregidos por asientos de contrapartida o ajuste, absteniénd_2, 

se en lo absoluto de efectuar borrones, tachaduras enmendaduras, etc •.. 

Errores en el Libro Diario.- Los errores que con más frecuencia ~e presentan en 
el Libro Diario, al hacer el registro de las operaciones, son: 

t) Cargar o abonar una cuenta por otra. 

2) Efectuar un cargo en vet de un abono,· o viceversa. 

)) Poner una redacci6n equivocada. 

En alqunos de los casos .:interiores para corregir los errores <;e hace necesario 

efectuar un asiento de correc:cl<'in, el cual se conoce con el. nombre de contra•­

partida. 

Ejemplos: 

a) Vendernos equipo de reparto de $60'000.00; 25 1000.00 en efectivo, 15'000.00 

en letras y el resto lo deben. (se efectúa el asiento contrario 11contrapartl·~ 

da" p11ra cancelar el error, e inmediatamente se registra el asiento correcto). 

Existe otra manera de corregir el error, utilizando los números rojos. 

C) LIBRO MAYOR 

El libro mayor, es aquel en donde se anotan en cada follo cada una de las cueE 

tas que forman el Catálogo de Cuentas de la Contabilidad de la Empresa. 
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Libro Mayor. EHe trabajo se hace mJs f.k/lmente entre dos personas: 

una dicta del Diario y la otra que está marcando las cantidades del Hayor. 

Los errores que pueden descubrirse con el punteo son: 

e) Omisión del pase de asiento a una cuenta, Se corrige practicando el asien­

to, pero conservándole su fecha. 

f) Cargar o abonar a una cuenta menor cantidad. Se corrige cargando o abonan· 

do a la cuenta la diferencia omltld1>. 

9) Cargar o abonar a una cuenta milyor cantidad. Se corrige cargando o abonan­

do en rojo la diferencia, pues como hemos visto a la tinta roja se le asig­

na carácter deductivo. 

h) Cargar una cuenta en lugar de abonarla. Para corregir se acostumbraba abo~ 

nar dos veces la cuenta: una para compensar el error, y la otra para hacer 

el ;nlento correcto. Como éste altera el movimiento de las cuentas, es más 

práctico cargar la cnntídad en rojo para nullficar el error. y abonar ento!! 

ces la cantidad correcta. 

1) Abonar ~na cuenta en lugar de cargarla. Este error es variante del h) ante 

ríor y se corrige dentro de los mismos lineamientos. 

j) Cargar o abonar erróneamente otra cuenta en lu9ar de la debi d11. Este error 

no se descubre por la Balanza de comprobac.lón, pues aún existiendo, las su­

mas que arroje serán Iguales, debido a que el cargo o abono fueron hechos -

correctamente, si bien en cuenta distinta. El error se descubre como vere.: 

mos más adelante por la rel<lt16n de 1 lbros auxtl í;¡¡res que se formula cada -

mes, y para corregirlo ~e corre asiento con mjo en la cuenta errónea y en 

negro a la que correctamente debe acertarse. 

k) Debe advertirse que en caso de correcciones, en Jos asientos se hará refe•• 

renclas a la partida errada. Se recomienda en cuanto sea posible el uso de 

ta tinta roja, que como heioos dicho, hace los efectos de goma de borrar y -

la re9la general en materia de contrapartidas consiste en correr asiento en 

negro después, para asentar la cantidad debida. 
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111. PROCEDIMIENTO CONTABLE 
A) Necesidad de tener lo~ datos registrados: 

Dos aspectos b4slcos debe cubrir la contabilidad financiera como mfnlmo: 

1) Un registro cronol6glco de las actividades financieras de la empresa y, 

2) Las cantidades de dinero en orden a preparar el balance general y otr<>s es~ 
tado~ financieros. 

Para lograr lo anterior, la contabilidad tiene un procedimiento, el cual, el -

* es genera !mente adoptado por las empresas ocd denta les • 

El procedimiento il que hago alusión básicamente coflslsto en: 

Registro de la operací6n realizada---- Libro Olarlo ---·Libro Mayor·--- Da· 

lanza de Crnnprobaci6n ---- Estado de Pérdidas y Ganancias ---- Bal•nce General 
__ ,_ otros Estado~ Financieros. (Ver esqU<?llk"I 6} 

Creo conveniente relacioMr el primer punto (registro de la operacl6n realiza• 

da) con el término de cuenta, deduciendo lo s ígulente: 

la f6rmul11 del balance: actl110 ci<s lqual a pasivo mh capital¡ eonstantemente ~ 

r.e ve modificada ¡..qr l:is t1peraclónes que se van realizando. dando lugar a la -
necesidad de ! levar un registro por c.tda concepto de los aumentos o dlsminu~i,2: 

<>ho y c<Jn<'ec.1.ientemente las varíacioncs de capl tal, 

El re9i stro que ~1e h.1ce de trJrfoi. éHas v.nlaclones es lo que constl t~ye la .·~w 

cuenta. la cual se puede definir co1110: 11EI rcgfstro clasificado y ordenado de 

las ope.rilcíoncs. dectuada~". 

GrMicamente la cuenta Sce presentil por un a$qlJCma que adopta ht forM de un.:i -

"T'' en la ~ual, li1 p¡¡rte izquierd<l se llam.l debe y la parte derech• se llaitM: .. 

haber. (ver esqueJna 1) 

HOMBRE OE LA CUENTA 

DEBE 
(CARGO) 

(Esq. 7) 

HABER 
(ABONO) 

kEn alyunos paí$es orientales, cO!!IO Japon, el procedimiento del regtstro cont!. 
ble es díferente al de los países occidentales. (Bisicarnente en la fonna), 
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DIAGRAMA DE OPERACION DEL .'3tSTEMA CENTRALIZADOR 
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Cargos y Abonos.- Toda c<tntidad que se anote en el "debe'' de cualquier cuenta 

(lado Izquierdo) se llama cargo, o tamblen se le puede denominar débito; toda 

la cantidad anotada en el "haber'' se le 1 lama abono o crédito. 

La suma de los cargos se le conoce como movimiento deudor, y a la suma de los 

créditos como movimiento acreedor. 

Saldo Deudor y Saldo Acreedor.- La palabra "saldo" equivale en el lenguaje -­

c.ontable a la diferencia entre la suJM de los cargos y la suma de los abonos, 

por lo que los saldos de las cuentas pueden ser de dos naturalezas: 

1) Saldo deudor.- Cuando la sum.1 de los cargos es mayor que la de los abonos¡ 

2) Saldo Acrredo.· Cuando lil suma de los abonos es mayor que la de los cargos, 

Cuando la suma de 1 os cargos y 1 a de l<>s abonos de una misma cuenta represen~ 

tan c.ant!dades Iguales, se dice qlle la cuentil está saldada, precisamente por~ 

que no hay diferencia entre los m()vimlentos. 

Nonlbre de la Cuent.J. • A celda cuénta quo Sé establece en contabi l !dad. $e le -

debe asignar un nombre que re1.1na las siguientes caructerlstlcas: 

1) Que sea preciso y claro. 

2) Que sea breve. 

Lo anterior quiere decir que el nombre de la cuenta deberii Indicar con toda • 

precisión que tipo o clase de operaciones se van a anotar en ella. 

Clasíflcacl6n de la cuenta.· Existen diversas clasificaciones du las cuenta~,: 

yil por su form;i de estructura, orden a'lfubéllco, extenclón, etc .... (Ver es~­

quell\il 8) 

La claslflcacíón más lógica de lus cuentas es atendiendo a la estructura del 

balance, teniendo; 
1) Cuentas de Activo 

2) Cuentas de Pas lvo 

3) Cuentas de·C.:tpita1 

4) Cuentas de Resultados Acreedoras 

S) Cventas de Resultados Deudoras 

6) Cuentas de Orden 
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CLASIFICACIOH DE LAS CUENTAS POR SU EXTEHSION 

Juan LcSpez (cliente Capital) 

l.uh Fem.tindei. (cliente Capital) 

Pedro Rodríguez {cliente pela. Bs. As.) 

José García (el lente pela. Bs. As.) 

Juan L6pez (Documentos Capital) 
Lul.s r:ernándoz (Documentos Cap ita 1) 

Pedro Rodríguez (Doc. pela. Os. As.) 

José Gim;fa (Documentos pela. Bs. As.) 

} •oolftloa 

} onalftl<0 

an~ l ít 1 ca 

analítica 

Deudores por Ventas 

Capital (sintética) 

Deudores por Ventas 

Pela. Ss. As. (sintética) 

Documentos a Cobrar 

Capl tal (s lntétl ca) 

Documentos a Cobrar 

pela. Bs. As. (sintética) 

Deudores por Ventas 

Documentos a Cobrar } 
Crédl tos por Ventas 

(recompuesta) 

" ,.,fto!)erto 'J, Qui an. Contab 111 dad par11 Abogados. As t rea, Argent lna 1975. 



Reglas del Cargo y Abono.- Cuentas de activo, convencionalmente se ha aceptado 

que el valor Inicial representativo de la cuenta de act.lvo a que •• refle,.., .. 

se anote en el lado Izquierdo o sea en el debe de la cuenta, toda operacfón 

que represente una dismlnucl6n de activo se anotará en el haber. 
De lo anterior se desprende que: 

1) Todas las cuentas de activo se carg1n por el l111porte de los a....,nto1 de ec• 
tlvo y so acreditan de los Importes que disminuyen el activo. Ejemplo. 

CUENTAS DE ACTIVO 
1) Se carga del va· t} Se abona de las disMlnucion•• 
lor Inicial de activo. 

2) Se carga de los 
aumentos de activo. 

SU SALDO SIEt\PRE DEUDOR 

Cue.ntall de pasivo.· S~ de las cuentas de activo eonvenclonat•nt~: se·I" •c•pt'!,: 
do que su valor Inicial e11pleu con un cargo. tas cucmtat de paslw gC)z•';dll. .. ·~ 

naturaleza con~"'lria a las de activo, su valor Inicial deberA e~zar ¡on·~~:·~. 
cr&dlto. Ejemplo. 

CUENTAS OE PASIVO 

l) Se carga de las dlS111I- 1) Abono el valor lnlclal. 

m.1cl ones del oas 1 vo 2) Se abona de 1 os aU11111ntos de Pas I"°~ 

SU SALDO SERA ACREEDOR 

Conforme a lo anterior, todo Importe que ven9• a aumentar el paslvo ditberá •·• 

cn~dltarse, y aquel que le disfülnuya •berf cargan• a la c:.uent&·cOl'AIS~dle.!!, 
te de pasivo. 

Cuentas de Capital.- Las cuentas de capital se ~rgarán de todas \a1 dlt•lm.1•-; 

c;lones de este (pérdl d.ls o gastos) y se .tbonar&n de 105 incr .. ntot al c.pltaJ.: 

(utilidades). Debemos hacer notu que dentro de &sta cuent• se en(;uentr111tl~ 
cuentas de resultados, que son cuentas de. ree111plazo que ve~drin • fo,.r··· .. 
tarde las perdidas o qananclas de la 1111presa dunnte un ~rfodo. EJMp1()• . 
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1) Dls111lnuci6n de Capital 1) Valor Inicial 

(pérdidas o gastos) 2) Se abona de los aumentos de capital. 

SU SALDO PUEDE SER ACREEDOR O DEUDOR 

La cuenta de resultados se divide en dos grupos que son: 

1) Cuenta de rcsultaoos deudoras: es aquella en la que se registran las dismi­

nuciones de capital por concepto de gastos o pérdidas, entre las más comunes -

en una empresa comercial son: gastos de ventas, gastos de admlnlstraci6n y o·­

t ros gas tos. 

las caracteristlc.is de éstas cuentas es que un saldo siempre es deudor, y que 

al final del ejercicio se traspasa a la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Como ejemplo de algunas cuentas de resultados tenemos: 

GASTOS DE VENTA 
Todos aquel los gastos que se real 1~ 

zan durante el ejercicio por conce.e. 

to de ventas. 

Al ffnal del ejercicio se traspasará -

su saldo deudor a la cuenta de pérdl·­

das y ganancias. 

GASTOS DE AOHlNISTRACION 
Todos los gastos que se realizan en 

·el ejercicio por concepto de adml--. 

nlstraclón. 

Al final del ejercicio se traspasará • 

su saldo deudor a la cuenta de pérdl.;· 

das y ganancias. 

GASTOS FINANCIEROS 
Se cargan todCJs los gastos que se -

realizan durante el ejercicio por -

concepto de financiamiento. 

Al final del ejercicio se traspasará -

su saldo deudor a la cuenta de pérdi-­

das y ganancias. 

OTROS GASTOS 

Se.cargan todos los gastos ajenos -

al giro del negocio durante el eje!. 

elcio. 

Al final del ejercicio su saldo deudor 

se traspasará a la cuenta de pérdida$ 

y ganancias. 
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OTROS'PROOUCTOS 
Al final del ejtsrc.lcla se tra~pas• i ,, ·Se'.ab0fi1r'n In otl l ldades óbtenfdas w 

su saldo acreedor n la cuenta!de durante el ejercicio en operaciones 

pérdidas y ganancias. distintos al giro del negocio. 

PROOUcros FINAHCIEROS 
Al final del· ejercicio ~e traspasa 

su s~ldo acreedor a la cuenta de M~ 

pérdl das y 9ana11ci as. 

Se abonarán las utilidades obtenidas -

durante el ejcrdc!o por operactone$ • 

f 1na11c1 e ros 

PRODUCTOS DE VENTAS 

Al·flnal del ejercicio se traspasa­

rá su saldo ~creedor a la cuenta de 

pérdidas y ganancias. 

5e abon;.irá de las utilidades ot:aenlda'' 

durdnte el ejercicio por operaciones • 

de ventas. 

2) Cuenta de Resultados Acreedora .- Es aquella que se otflJz¡ para registrar 
la<; utllldades obténfdac; durnnte al ejercl1;io, ya sea por operaciones frnancte 

. ,.~ . . -- ; 

ras o extraorrHoar!us :1jerms a lit actividad prlncfpal de la:empresa,.se carac· 
teríian porqu<: siempre tendrán saldo llcrcedor, el cual at final ool ejerdclo 

se traspasa a pérdidas y ganancllls. 

Los rná comunes r.on; ?roducr:os f.'iaoancíeros y Otros Productos, así COCllO t.- cue!l 

tn de res,ul tados acreedora se t. lene la d<-~ ., "nt.as, cuyo movimiento <lcr•edor CO!!,. 

t:íene parte dQ las utfl ldades obtenidas en las ventas, pues en utas cue~tas -

se registran a precio :.!e V~!nta )precio de costo+ utl!ídad). la transferenéla · 

d~ mercnncías a los clientes. 

Eri resumen tenemos: 

+ + 
l NCREMEHTA OECREHENTA DECREMENTA INCREMENTA OECREHEHYA l~CREHEHTA 

.. 
INCREMENTA OECREKENTA DECREMENTA INCREMENTA 

Not<1: Como podemos ob!iarvar, introdujimos ya otro concepto ennuéstro estudf,o, ,, 
o sea el de Ingresos y gastos, estos conceptos los tratuémoa más': adelll11~e C!C)ft 

minuciosidad, especialmente eo el a.atudio de el Estado de Pérdidas v Ganancl-1. 
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8) OESCRIPCION DE l.AS CUENTAS. 

· 1) CU.ntas de Activo. 

Iremos dando cl1slficacl6n del actfvo según su grado de disponibilidad, clasl­

flcalón mencionada anteriormente y que consiste en: Activo Disponible, Ci rcu-­

lante, Fijo y Olforido. (ver esquema 9) 

a) Activo Ol5ponlble: 

1) Caja y Bancos.- En la contabilidad tradicional se acostumbraba tener una -­

cuenta de caja y otra de bancos, pero actualmente, con la facilidad que existe 

para manejar el dinero por medio do cuent11s bancarias, en lo geheru, únlcumen .. 

te se lleva 1 a cuenta de bancos 
10

', dejando un11 pequer)a cant i dJd en efec t lvo de!}_ 

tro de la empres11 para efectuar los pagos menores, cuenta que se ! lama "caja -

chica" y, que debido a su poc;a importr)ncia se asimila a la cuenta de bancos. 

Turiémot. como pdnc.ipales reglar. para el control interno de la cuenta de caja, 

las siguientes: 

- Establecer úM rutina definitiva para las transacciones de caja, con una di·· 

vlsl6n de trabajo nn lo cual se pueda detectar los errores automáticamente. 

- Separar el manejo de efectivo de la persona que lo recibe. 

• Separar las actlvld<Jdes que representan los entradas de efectivo de las que 

representan pa9os del mismo. 

• Se requiere que todo el efectivo que se reclba se deposite diariamente en el 

b<tnco. 

En lo que res pee ta a 1 ¡¡ cuenta de banco:'>; ésta represent;;i una mayor segurl dad 

de control de la cuenta, ya que se está llev<indo por dos personas diferentes, 

o sea la institución bancarln y la propia compatHa, debido esto <l que el banco 

para efectos de mejor servicio y de llevhr el registro contable de sus activi­

dades ! levará un control de cuenta bancaria de la compar'lfa en estudio. A la -

vez la propia compañfa, para cumplir con las disposiciones contables ya alud!· 

das ! levará control similar. 

Es ta cuenta ha ven! do tomando una mayor Importancia con e 1 desarrollo que ha • 

tenido la organización bancaria, organización que ha pennl tfdo que dentro de -

el comercio, se dé al cheque la categoría de dinero en efectivo. 

11) Inversiones a corto plazo.· El costo de éstas Inversiones Incluye el pre-­

clo de la lnversión, corretaje, impuestos y otros gastos de adquisición. 

*otro uso que tiene la cuenta de caja, es la de registrar las entradas diarias 
de efectivo (o cheque) por las operaciones real Izadas por la'empresa, lngre-­
sos que se deber.So registrar en la cuenta bancada lo más pronto posible;· 
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1 
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1 
1 

ACTIVO 

(Bienes y 

Oereehos) 

PASIVO 

~Ool lgac.lo 

nes) 

CAPITAL 

CONTABLE 

EL 8/\LANCE 

{
Caja 

Ohiponlble Bancos 
(dinero) 

(e1q. 9) 

Circulante 

Fijo 

Cuentas por Cobrar 

CI lentes 

Deudores orversos 
Ht:rcancías 

Derechos Reates ( ¡ nm,) 

Tangible Equipo de Oficina Depreclacl6n . 
quipo de Transporte 

quinaria 

Ja ten tes 
Intangible ~r6drto Comercial 

Diferido Seguros 

{

Rentas pagadas por.anticipado 

Gastos de Instalación 

CI reulante {r::::~~::• Diversos 

(Acreedorea a corto plzo} Impuestos 

Pristamos Bancarios 

Fijo [Hipotecas 
(Acreedores a largo plzo)~Obllgaclones' 

Diferido 

Capital Social 

Superavl t 

.. 

{

Rentas cobradas por ant.lclp<Jdo .• 
Adela11to de Clientes · ·. 

Impuestos cobradospOr antfcfp~do 

(en caso de ser soclt,1dades de sursonat .; 
físicas responden éstas en fontill solf•· 
ria, subsidiaria e !llmltadalllllnt9;en ca• 

so de socled<1d de capital Gn!ca,i-nt' r•!. 

ponde hasta por el capltatal»Ortado) · 
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Se considera c0100 ac;tivo disponible las Inversiones a corto pi.azo, siempre y· 

cuando se puedan canjear por dinero en el momento en que la empresa lo requle· 

ra. 
111) Moneda Extri.i11jera.· Dentro de las políticas de muchas empresas se tiene· 

la prictlca de mantener cierta cantidad de dinero representada en moneda extr'!?,. 

jera, depósito que se puede hacer tanto dentro o fuera del pafs, y tiene 3 prl'!. 

clpales finalidades: 1. Liquidar transacciones Internacionales 2. Especular y 

3, Protegerse de la lnestabll ldad monetaria del pa(s. 

b) Activo Circulante: 

1) Documentos por Cobrar.- Dentro de ésta cuenta 'ie clasifican aquellas deudas 

que tengan diversos deudores frente a la empresa, deudas que estén debidamente 
documentadas, ya sea por un pagaré, letra de cambio u otro tipo de documento. 

Se pueden lnclul r en ésta cuenta tanto a los deudores de l.a compai\h en base a 

las operaciones normales de estos como a los deudores esporádicos o extraños a 

éstas •ctlvidades, a condición que su adeudo esté documentado por un titulo de 

crédito. 

Esta cuenta está lntlmamente ligada con la sub-cuenta descontados. La operacl6n 

de descuento se convierte en dinero disponible el Importe del documento en cua.!. 

quier momento antes de su vencimiento mediante el pago de un cierto interés y 

el aval de la compañfa, beneflclarfa. 

11) Deudores diverso5.- Representan saldos de personas que adquirieron obliga~ 

clones de pagar a la empresa en base a operaciones celebradas fuera de la·actl 
vidad propia de la misma. 

Dentro de esta cuenta podernos enlll\flrar básicamente los préstamos a los emplea· 
dos, accionistas, etc .•• 

111) Clientes.- En ésta cuenta se Incluyen todas aquellas operaciones a crédi­

to, básicamente a corto plazo o pronto pago, que celebra la empren con sus -­

cl lentes, operaciones que van íntimamente ligadas con las actividades de laº!!!. 
presa (compra-venta de un producto o servicio) 

IV) Inversiones a Largo Plazo.- Representa aquellas Inversiones, a plato_mayor 

de un afio para su recuperación, tanto de el dinero inver.tldo como de los pro·· 

duetos obtenidos del mlsro; no se pueden recuperar en el momento en que la Em· 

preu lo desee, pues dependerli del mercado que pudiese tener la mencionada In• 

ve~sl6n, por eso, los contadores calslflcan esta Inversión crnno activo diferi­
do. 
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V) Inventarlos.- Por la cuenta de Inventarlos entendell()s "Materias prfm.u y m.!. 
terlales, abastecimiento$ o suministros, productos terminados y en proceso de 

fabricación, y mercancía en existencia, en tr~nslto. en dep6slto o consignada 

en poder de terceros al término de un perfodo contable: a) a su valor total,~ 

generalmente al costo o a una porción del costo¡ b) el proceso de contar, en--

1 istar y poner precios a los efectos mencionados, e) la lista en que se deta-­
llan, mostrando su d~scrlpc16n, cantidades, precios unltarfos, multiplicaciones 

y totales, y d) un Inventarlo físico. 

Dentro de ésta cuenta existen divers4s sub-cuentas, como son: all!Nlcen de mate­

ria 1>r lma, producción en proceso, productos terminados., mercancras en tr,nsl to, • 

etc .•. 

c) Activo Fijo: 

OebemQs de recordar que dentro de el activo fijo tene1110s lo que se lla111a bien 

o derecho tangible e Intangible. 

Desde el punto de vista contable el bien tangible es susceptibles de deprecia• 

clón, y el bien Intangible es susceptible de arm:>rtlzacl6n. 

e°"" principales cuentas de activo f!Jo tenemo$: 

1) Terrena.· Predio donde la empresa construy6 el edfflClo para real Izar oper!. 

clones relacionadas con l.;1 fuente de ingresos de la empresa. Es lmport.in~ hf!_ 

cer notar que dentro de é&ta cuenta no se conceptúa ninguna construccló.n que • 

pudiera estar sobre el terreno, siendo por lo tanto, para efectos contables,-· 

el concepto de terreno Independiente del de construccl6o. 

Notn: Existe dl;;cuslón acerca de si un terreno que compra una empresa con la -. 

final ióad de constituir una reserva territorial para politertores aniplla­

clones de ta planta, o bien si lo tiene como une seguridad o lnversldn a 

largo plazo, debería catalogarse dentro de la cuent;a de activo fijo o de 
activo clrculMte, dentro de las cuentas de Inversiones a largo plazo. 

El terreno no es susceptible de depreciación, y su pulsvalía generalmente se• 

*Por subcuenta debemos entender: la cuenta m.is analftlca o espedflc• de otra · 
principal. 
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Indica en una cuenta l larMda superhabi t al menos que s11a poi ítica de la em-­

presa el realizar un reevaluacl6n del Inmueble a través de los a~os que se ha 

tenido en propiedad, siendo que con éste criterio, se clasificará en la cuenta 
\ 

de activo fijo a valor real. 
11) Edificio.- Se considera como dentro de la cuenta de edificio a toda aque~­

lla parte Integrante de la construcc16n de el Inmueble o inmuebles que la em·­

presa utiliza como fuente de ingreso. Dentro de la contabilidad existe el pr2_ 

blema de no definir claramente lo que entendemos por bien mueble o inmueble, -

bien tangible o Intangible, o bien, en éste caso lo que entendemos por cons·-­

truccl6n y gastos de Instalación. V digo que existe éste problema, porque pa· 

ra cada uno de estos conceptos se dan definiciones generales, vagas, que en C.! 
sos específicos vienen a crear verdaderos problemas de claslflcací6n. 

En base a lo anterior, tenémos el problema de designar en qué momentos un gas­

to de lnstalad6n se convierte en construccl6n del edl fido o viceversa: exis­

ten algunos criterios, criterios que no solucionan el problema en forma clara, 

dejando .dudas sobre su clasificación, conceptos como el que nos dice: "SI en 

la constltuc16n de un determinado bien de construcci6n, se lo Inyecta capital 

mayor del 50% de la construcción del local u oficina ya construfda, ésta será 

parte Integrante de la construcción, en el caso contrario 'le determinará como 

gasto de lnstalacl6n11
• 

111) Equipo de Transporte.· Esta cuenta contiene todos aquellos vehículos que 

sirven para el uso de transportacf6n de la empresa. Algunos autores confunden 

al l'llOlllento de realizar una clasificación de cuentas el objeto mismo de la fue!!. 

te de Ingreso$ de la empresa con el medio para lograrlo, asf tenemos que, en -

el caso de que una empresa se dedique a la transportac16n de pasajeros a la -­

erudad de Acapulco, clasifican éste equipo de transporte en la cuenta de lnve~ 

ta dos, o bien, s 1 se dedl ea a e 1 arrendaml en to de b lenes lnmueb J es el as i f 1 can 

a los departamentos dentro de el rubro de lnvenurios, siendo en mi oplni6n un 

concepto erróneo de lo que es el servicio con el medio de prestacl6n del serv.!_ 

elo, siendo que éstos activos deberán 1 r dentro de el concepto de activos fi-­

jos. El equipo de transporte es susceptible de depreclac16n. 

IV) Maquinaria.- Toda aquella maquinaria destinada a producir el bien o serv¡­

clo que es fuente de Ingresos de la empresa. Debemos aclarar que la maquina·· 

ria es susceptible de depreciación, pero los gastos de mantenf~lento que re·-­

qulere serán una sub-cuenta aparte, no susceptible de depreclac16n, siendo un 
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costo bruto de producci6n (surge el problema de determinar en qu& momento es -

un gasto de mantenimiento o bien es una reposición de maquinaria). 

V) Equipo de Oflcln.l. - Se entiende por equipo de oficina el conjunto de bienes 

muebles destinados al buen desempe~o de la labor administrativa de la empresa. 

VI) Derechos Reales.- Esta cuenta es muy poco usual en el medio contable, se• 

refiere principalmente a los derechos reales sobre bienes Inmuebles. La prln· 

clpal razón por la que no se usa ésta cuenta, es que existe una oplni6n dlvld,!. 

da con respecto a si debe ser considerado como depreclable o amortliable, con~ 

cepto que aclararemos con posterioridad, por ahora basta con emitir mi opinión 

al respecto Indicando qU<~ estoy de acuerdo con la teoría que. se lncl lna a c:at!. 

logar esta cuenta como su~ceptlble de ser depreclable. 

VII) Patentes y Marcas.- Se Incluye el derecho de explotar en forlllil ex~lusiva 

si un Invento o sus l!liljoras, o un modelo o dibujo Industrial. 

La ley de la Propiedad Industrial reconoce tres clases de patentes: a) de tn­

vencl6n¡ b) de mejora y e) de modelo o dibujo Industrial. 

d) Activo Diferido. 

1) Castos de lnstalacl6n. - Se consideran en ésta cuenta todas aquel las inver-· 

.slones realizadas sobre activos que Integran parte de la empresa que no son·· 

parte de los activos generadores de in9re~os de los mismos, pero que a la vez 

no se integran en los activos fijos. 

Co!ll:l principales ejemplos en ésta cuenta podell'Os enumerar: gastos de pfotura, 

fllilterlales, g¡¡stos de constltuc16n, gastos de notarlo para constltucl6n de ... 
una sociedad anónima. 

11) Seguros.- Intervienen en ésta cuenta todos aquellos pagos real liados sobre 
la cuenta de seguros de la Cornpa~ra. 

Esta cuenta tiene la característica de que debe pagarse, sin cl(tepcl6n, antes 

de que ocurra su vencfmiento, ya que ér.to va lmplídto en el objeto de la$ ·­

Compaftias de Seguros. 

2) Pasivo. 

En esta &rea, o sea el pasivo, se consideran las formas de flnancla•lento de -

la empresa por terceras persona$, como y<l se lndlc6, está subdlvldído en: 
a) Cfn;ulante; b) Fijo y e) Diferido. 

En forma general explicaré las cuentas de pasivo, indicando el siguiente cua· 



A Corto Plazo 

A Mediano Plazo 

A Largo Plazo 

Di forl do 

3) Capital. (ver esquema 10) 

- Proveedores 

- Bancos 

• Acreedores diversos 

- Compaftfas Financieras 

- Comisionistas 
• Companras de Arrendamiento 

- Otras. 

- Bancos Comerciales 

Compañf as de Seguros 

Compañías Financieras 

• Age~clas Gubernamentales 

• Companras Arrendadoras 

- Compañías de Seguros 

- Companfas Arrendadoras 

- Compañfas Financieras 

- Compañías Hipotecarlas 

Servicios Cobrados por anticipado 

- Otras Cuentas 

l. Capital Contable .• Incluye cuentas de Capital Social y Super-hablt. 

a} Capital Social.- formado por las aportaciones de los integrantes de la com­

pañía, ya sean suscritas o por suscribir, situación que se deberá indicar. 

b) Super·hablt.- Excedente resultante de restar al Capital Contable el Capital.· 

Social pagado. 

Dentro de.esta cuenta se encuentran: 

bl) Super·hablt aplicado: Puede estar constituido por Utilidades normales de la. 

So-:ledad: Represef\tado por Reserva Legal, Reserva Estatutaria y Reserva Volun• -t. 

tarla y utilidades a repartir 

2. No provenientes de utlll¿ades normales: t) Revaluacl.ón dé Activo; ·2) Susbsl. 

dios y 3) Donaciones. 
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D). Estado de Pérdidas y Ganancias.5 

Para que lá empresa conozcil en forma anal ftlca y concisa cuánto ganó o cuánt.o 

perdió en un determinado período de actividades elabora el Estado de Pérdidas 

y Ganancias o de Resultados. 

Por estado de resultados entendemos: ''Estado Financiero en el cual todos los ! 
lementos de ingreso$ y gastos aparecen en la misma sección, eliminando asT los 

residuos intermedios, tale& corno utilidad bruta, Ingresos brutos y utilidad de 

operac 16n". 

En el Estado de Resultados intervienen básicamente los conceptos de Ingresos, 

gastos, utilidades y pérdidas, d;mdo a continuación una breve nocl6n de ca· 

da uno de éstos términos: por ingreso entendemos toda entrada devengada por r~ 

cursos de la empresa. Oentro de ésta definlc16n se abarca a todo tipo de en~­

trada1 que pudiese tener la empresa, ya sean éstos originarlos de la actividad 

objeto dé la empresa, o sea la venta de mercancías o servicios, o bien por o-­

tro tipo de actividades celebradas por la empresa en forma esporádica, logre-­

sos ya sea por la venta de activos, por producto de intereses, etc .... 

Por gasto entendemos: "Consumo de recursos en las gestlonP.s reallz:.:idas para 9!, 

nerar entrada~ mayores a través de la venta de mercancías o servicios (sala··­

rios, alquileres, admin!stracl6n, etc ..• ) 

Utilidad o ganancia.- La diferencia entre los ingresos y gastos del ejercicio 

nos dará, si es a favor de tos lrigresos utilidad, o si es a favor de los g¡¡s·~ 

tos pérdida. 

Dentro del concepto utl 1 ídad observaremos que se mencionan en diversas formas 

en el estado de pérdidas y ganancias, teniendo: a) Utl l ldad Bruta que es la u­

tilidad (o pérdida en su caso) resultante de restar las ventas del llamado co3_ 

to de ventas; b) Utilidad de Operación, que resulta de restar a la utilidad·­

bruta los gastos generales del ejercicio (adminl$tracl6n y ventas) y_c) Utili­

dad Neta antes de Impuesto Sobre la Renta, que consiste en restar, o sumar ~n 

su éaso los gastos y productos obtenidos o devengados por la empresa en actlvl 

S"tCuál es la finalidad verdadera del EPG7 
LAca:so no es bbtcamente el lllOStrar la tendencia en ventas, costo de las mis 
mas, .utl 1 ldad bruta, gastos de operación generales y administrativos, otros­
cargos y.créditos, la utlldad antes y después del pago de Impuestos, éompara 
da eon los resultados que previeron al prlnclp!ar el ejercicio fiscal? En eT 
caso de haber desviaciones se pedirán lu explicaciones respectivas al fun-­
el onarlo encargado de 1 a f i ríanzas o a 1 contralor". W. 1. f>lcNe 111, S 1 stemas 
Eficaces para .el Contr·oJ de Costos. E. Diana. 1972. 

' 
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dades diversas a su gfro comercial, a la utílidad de operación. 

El estado de resultados, como ya dijimos es una síntesis de los Ingresos y •• 

gastos que tiene la empresa durante un ejercicio o período, síntesis que repr!_ 

senta en su resumen final la utilidad o pérdida obtenida por la empresa. En· 

el esquema 11 describo un estado de pérdidas y ganancias en el cu11l Indico los 

Ingresos y gastos que generalmente intervienen en la elaboracl6n, conceptos 

que a continuación desarrollaré. 

a) Actividades de la empresa.· Están comprendidas las ventas reallz~das por la 

empresa que se vli a relacionar en forma di recta con el gl ro o fin para la cual 

fue constituida, ventas que van a generar ingresos y por consiguiente, para pg_ 
der obtener utilidad, (en este caso utilidad bruta) será necesario el restar· 

a éstas ventas los costos en que !ncurr!6 la empresa para real Izarlas, gastos 

que Intervienen en forma directa con los productos o servicios vendidos los ~­

cuales se denominan costo de ventas. 

Existen dos sistemas básicos para obtener el mencionado costo de ventas: 

1) Inventarlos Periódicos y 2) Inventarios Perpétuos. 

l) Inventarlos Periódicos.· las cuentas que se ut! 1 Izan en éste procedimiento· 

del regiHrt' d, ,.(~rcandas &on: a) Mercancfas; b) Compras; e) Ventas¡ d) Gas,·· 

tos sobre Compr.u: e) Gas tos :.obre Ventas; f) Rebajas sobre Compras; g) Reba~· 

jas sobre Ventas; h) Devoluciones sobre Compra$. 

A continuación tr..inscrlbo el movimiento efectuado por cada una de listas cuen-~ 

tas, esquematiiadas por el Profesor El l~f'lr) Canto (Libro de Contabilidad, plig. 

47). 

Oe~ lnventaTIO de Hercancfas. Haber 
L Del inventarlo Inicial (al Iniciar l. Del Inventarlo Inicial ·(al terminar 

el ~Jercldo) el ejercicio) 

/, Del inventarlo final (al finalizar 2. De su saldo en época de balance 

el cjercl clo) 

El saldo de cstil c,rn:na será deudor y representar~ el inventario final al 

minar el ejercicio. 

1) \:onu!d lidad financiera. Pág. 165. ed .. Diana. 
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INDUSTRIAS WAWIS, S. A. 
Luis Khune f/ 11. 

(esq.ll) 

México, o. F. México. 

ESTADO OE RESULTADOS OE OPERACIONES POR EL EJERCICIO COMPRENDIDO 

DEL 1º DE ENERO Al 31 DE DICIEMBRE DE 1975 (EN MILES) 

A ENTAS $ 17,620 1 

e Otros Ingresos _ _l. s 1 

T 1 1 

1 INGRESOS TOTALES $ 17 ,613 s ,1 
1 

V T 1 
1 COSTO DE VENTAS E 1 

o Inventario Inicial de Mats. Prima¡; $ 31¡1¡ ti í u 
A A IN\I. 1 E 
o Compras de Mats. Prima~ s ,286 

07TUDS ¡: . E Disponibilidades $ S.630 s E 1 

o Inventario Final de l'lat s. Primas 51¡7 1 

E Materias Primas Utilizada!> $ S,083 
R 1 , 

E t . 
L Mano de Obra 31082 G . ¡P 

e Costo Primo $ 8,165 
I ·· 1.R 

s '·º 1 
Cargo:> lndl rectos 2 !1¡1¡9 :M 

o R 1 E. 
Costo de Producción $10,615 o 10 

o '1 Inventarlo Inicial Produc. En Proceso 3l 1 . 
E ,o o 
L 

Disponibilidades $10,648 E 
A 1 nventari o F l na l de Produc. en Proceso 23 

ri E Producción Terminada $10,625 
M E 1 p 

Inventarlo Inicial Produc. Terminada 150 R INIJ. f E p 
C PERIODICOS. P . .R Olsponibllidades $10, 775 

E A 1 s 
Inventario Final Produc. Terminada 364 10,411 N s 1 

A Tll.tOAO BRUTA $ 7,211 e 
1 

·~DSTO DE DPERAClD•' 
A 

1 s 
G Gastos de Venta $ 3,061 

f 
l 

~ tastooi de Administración 2 ,832 
s. l G11s to.s y P reductos FI nanc 1 e ros 19 s 5191~ 

UTILIDAD OE OPERACION $ 1,289 

~Otros Gastos y Productos ººº TILIDAO NETA ,$ 11289 



Debe Com ras 

l. Oe todas las compras de mercancías 1. De su saldo en época de balance 

efectuadas durante el ejercicio. 

Haber 

El saldo de esta cuenta será deudor y representará el Importo de la mercancía 
comprada en el ejercicio. 

Debe ·~~~~~~·~~~~~~~V~e~n~t~a~s~~~~~~~~~~...---~__.H.a~b-e...,r 
1. De su sal do 011 época de ba l anee l. De todas las ventas de mercancías eM 

fectuadas durante el ejercicio. 

El saldo de esta cuenta es de naturaleza acreedora y presenta el total de la • 
mercancía vend 1 da. 

Debe __ Gas tos sobre Com ras Haber 

1. Del importe de los gastos que orJ.. 1. De su saldo en época de balance. 
gina la compra de mercancías, co· 

moflete~, Impuestos de Jmporta--

clón, etc. 

Su saldo será deudor y representará el total de los gastos sobre· compras de -~ 

mercancías. 

tlebe Devoluciones sobre Ventas tfaber 

l. Del if!'lpórte de IM mercancías de· l. Oe su saldo en época de balance. 

vueltas p~r los cliente~. a pre--

cío de venta. 

El saldo será deudor y n:ipresentará el Importe de las mercancías devueltas en· 

el ejercicio por los el lrrnte,, 

~-- Rebajas sobre Ventas. Haber .. 

l. Del Importe de lal> rebajas que se l. De su saldo <.n época de b1h1nce •. 
concedieron durante el ejercicio, 

a precio de venta~ 
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El saldo será duudor y reprosent.:irá el importe de l¡i; rebaja$ concedidJ11 a los 

e:\ lentes. 

Debe o~voluciones sobre Com ras. tlaber 

t. De su saldo en época de balance 1. Del importe de las mercancías compr!!_ 

dar. y que se devolvieron parcial o •. 

totalmente a precio de costo. 

El saldo ~erá acreedor y represent<Há el importe de las mercancías devueltas a 

los proveedorci.. 

Debe Reba as sobre Com ras Haber 

1. De su u Ido en época de balance. 1. De las rebajas sobre compras de mer" 

cancfas, durante el ejercicio. 

El saldo será acreedor y representará el Importe de las rebajas sobre compras 

de mercancías obten 1 das de los proveedores. 

Funcionamiento del Sistema. 

El objeto de las cuentas que forman éste método. es el de registrar las opera­

ciones caracterr'tic:as a ellas, facilitando la formaci6n del Estado de Pérdi·­

das y Ganancias y mostrando U1mbién los datos que se refieren a las mismas. P!,. 

ra poder conocer a fin de a~o si se gan6 o perdl6 en el ejercicio en las com·­

pras y ventas de mercancías se necesita seguir un proceso con los saldos que -

muenren las cuentas de mercancías¡ proceso que recibe el nombre de "Liquida·­

cl6n dl! las cuentas de Mercanc:fas". 

El procedlmlento consiste en traspasar a Ja cuenta de Pérdidas y Ganancias los 

saldos deudores de la cuenta de mercancías, compras, Inventario, devoluciones 

sobre. ventas y rebajas sobre ventas, gastos sobre compras, efectuando un cargo 

en la cuenta liquidadora con 'abono a cada una de las cuentas de mercancías. De 

esta manera, las cuentas que tienen saldo deudor, al abonarles su saldo GUedan 

liquidadas. 

Igualmente, las cuentas de mercancías que tienen saldos acreedores, ventas, d.!:,. 

voluclones sobre compras, y rebajas sobre compras, .se traspa$aran 11. P,~rdldas y 

Ganancias, haclendn un c:argo a estas cuentas con abono a la cuenta .1 lquidadora· 

• ~ó -
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Al hacer el asiento anterior, las cuentas de mercancías con saldo acreedor qu~ 

~n ttmblén saldadas. 

Seguidamente se procede a determinar el Inventarlo final de mercancfas, hacle!!. 

do un asiento de cargo a la cuenta de inventarlo y abono a Pérdidas y Ganan··­

clas por el Inventario físico actual. Esto hará mostrar a la cuenta Inventa·· 

rlo el Inventario final del ejercicio. Después de los asientos anteriores, la 

cuenta de Pérdidas y Ganancias quedará cargada de los saldos deudores y abona· 

da de los acreedore5, pudiendo mo5trar saldo deudor o saldo acreedor; si rcsul 

ta deudor representará la pérdida bruta en la compra y venta de mercancTas¡ y 

sr acreedor representará la utilidad bnita. 

2) El sistema de Inventarlos perpetuos consiste en: Utilizar tres cuenta, pr!:. 

fijando el porcentaje de utilidad que se va a obtener por la venta de las mer­

cancfas, teniendo: a) Compras¡ b) Costo de Ventas y c) Ventas. 

En la primer cuenta, o sea almacén, se registran todas las entradas y sal Idas 

de 1nercancfas a precio de costo, Integrando en el la: gastos de compra~ y las -

devoluciones sobre ventas (a costo de la mercancía que fue vendida). 

En la cuenta de cono de venta$ se cargará el precio de costo de mercancías 

vendidas, ll!OStrando su saldo el costo de la mercancía vendida, 

Por últllllO, la cuenta de ventas será abonada con el precio de las ventas de la 

mercancía vendida y se abonara a precio de venta de la mercancfa las devolu--

clones y rebajas sobre las ventas reallzadas. 

'• Naturalmente en afllbos sistemas ya 1 rá ln¿luído en el costo de las mercancfas -

los valores adquiridos durante su proceso de producción, almacenamiento y o---

tros gastos relacionados con el precio que alcanzará la mercancía a la venta, 

gastos que están fijados en forma de procedimientos contables dentro de la CO,!!. 

tabllldad de costos, y que de la cual Onlc.amente eKpllc:aré los conceptos de -­

UEPS, PEPS y Promedio, sistemas de costeo que me ocuparé por el momento ya que 

en la L.l.S.R. se limita a los empresarios a llevar uno de estos sistemas en -

forma consistente y periódica. 

Por UEPS entendelllos: El sistema de entrada y salida de mercancías. (del inven­

tarlo) slgl~s que significan Ultimas Entradas Primeras Sal Idas, o sea que si • 

adquirimos mercancías en dos o más ocasiones, a distinto precio, tas primeras 

mercancía que salgan de nuestro almacén serán en base al ú.ltimo precio dado en 

la úitl1111 cotlzacl6n. 
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Ejemplo.· Se compraron 10 Kg. de fierro a $1$ por Kg. el día 2 de febrero. 

Se cOlllpraron 7 Kg. de fierro a $30 por Kg. el día 9 de febrero. 

fl dfa 15 de febrero nos pide el almacén de producción en proceso 

15 Kg. de fierro, a que precio se deber& lnvetarlar? 

7 Kg. de Fierro a $30.00 • $210.0~ (compra de febrero 9) 
.J. Kg. de Fierro a $15.00 •' $120.00 (compra de febrero 7) 

Resp. - 15 Kg. de f 1 erro a un tota 1 $330.00 o sea $22. 00 Kg. 

Por!!,!! entendemos: !_rimeras !_ntradas de 1111tterlal, .e..rlmeras !altdas. Slgufe.!!, 

do el ejemplo anterior tenemos: 

10 Kg. de Fierro a $15.00 • $150.00 (compra de febrero 7) 

...2, Kg. de Fierro a $)0.00 • $1$0.00 (c:o11pra de febrero 9) 
R.esp.- 15 Kg. de Fierro a un total $300.00 o sea $20;00 Kg. x Kg •. 

Por Inventarlos promedio tenem0s: el tomar un promedio en et costo de los to.t! 

les de entradas y salidas de mercancfas, o sea: 

Resp.- 15 Kg. de Flerro u $2t:t7 Kg. • $31J.5S 

En la segunda parte de el anatlsls de el estado de resultados se pre$enta la~ 

sección de gastos generales, gastos Invertidos en fonM general para 1• concr 

cuslón de utl 1 lc..;tfes, teniendo dentro de los principales gastos Jos de admlnl!. 

traci6n y ventas. 
Dentro de este tipo de gastos tene1110s los conceptos dt.J deprecfaci6n y amortlz!. 

d6n, los cuales me fntoresan en partlcul"r su deflnlei6n para ver la ftftPOrta!.!_ 

claque tienen el que estén regulados o no especialmente e1 concepto de depre·º 

clacl6n en la L. l .S.R. (ya que sin establecer un sistema forzoso de. deprec.fa·­

clon se podría lncurri r en graves deduce tones fiscales en base a fsta). 

Por tli.:prcciaci6n entendemos: "Designa a la paulatina explracl6n del V•lor de • 

t:osto o de otro tipo (por ejemplo, valor tasado) de clertos activos f(jos de-

lilrga duración, a lo l<lrgo del tiempo del uso11 .6 . 

Existen tres mé'to•fos ciasicos de depreci¡icfcSo a saber:7 

l. Oepniclación en 1 ínea recta. El gasto por depreclael6o anual es el 11fS110 P!' 

ra cada a~o de vida d~I activo. 

SI O .. dt:pr~ci.ir.ión anual. e ,. costo del activo, S .. valor de desecho después 

de n ailos y n .. v f da '!e soa rv i el os en ai'los, entonces 

~Activos fijos. Thomas Oyd:mao, llerrerfas t973, 
l. Robert C. Murdlck y Oonald O. Oemlng. 



e • s 
D•­n 

o ,¡ s • o 
e O•­n 

La depreclacl6n por cada ano es 1/n del costo original. 

2. Saldo decreciente. Un porcentaje constante del valor en libros al prlnclpfO 
de cada ano suministra la depreclaci6n por el ai\o. El porcentaje es •I doble 
del correspondiente al primer ai\o del llllitodo de. línea recta. Daspuls de un nj · 
mero específfco de al\os, es nec:;esarlo cambiar a ta depreclaelón en· ffne1 ,:.ct4 
para reducir el valor en libros a cero. 

Primer al\o: 

Valor en libros • C • ! C n 

Segundo al'lo: 

o ... -.2 le - ! e) 
n ~ " 

Valor en l lbros • c(t 
•e~ 

al\o J: 

-!)-!e' n · n 

-fl 

2 ·( __ 2n)j·1 
O•r¡Cl Valor en libros • C ~ - ~) J 

-1 
n 

J. Sum<l de dtg1Lo$. Este método se explica mejor por medio de un eJellPIO nd!'I!· 

rlro. SuPonga que un activo tiene urna vida de S allos. Suma los dfgltos para 
d.lr 1 + 2 + 3 + l¡ + 5 .. 15. La depreclaci6n sobre el costó del,llét'a~ H S/tS . 
Pi3í'> el primer año, 11/lS para el segundo, y 3/15 para el tercer!• 2115. para el, 

cuarto y 1/15 para el último. 

Por Jt.1 tanto, ti! denOll'tinador de la fracción ei; 
l ._ ;..._ ~ 3 + ..• + (n .. 1) -t· n • Í n (n + 1). 

l& depreciación es: 

Primer ailo: 
__ .._n __ c 

f n (n + l) 



n • 1 
Segundo a~o; t'n (n + lJ C 

2 

Al\o J: " • J + l 
\ n (n + "11 e 
! 

El esquema \2 moestra la depreciación por cada uno de los tres métodos de un • 

activo de %0,000 pesos con una vida de servicio de 5 ai'ios. Se supone que los 

l111>uestos son del 50 por ciento y que el valor actual de las serles de compen• 

sacl6n de Impuesto se calcula por cada uno de los lllétodos. Nótese que la de-· 
preclaclón es una func16n de la vida de servicio n y la tasa de descuento es ~ 

de ~do que: 

D .. O (n, r) 

las tablas pueden desarrollarse para O (n,r) por unidad de Inversión, de modo 

que se pueda escoger el m&todo 6ptlmo de depreclac16n. 

Por Amorttiacl6n entendemos! "Recuperación o compensación del capital lnvertl· 

do en un negocio o empresa. Supresión de alguno o de algunos cargos o empleos 

en un cuerpo de functonarlos o en un servicio cualquiera, pi'.ibl ico o particular. 
' .. ~ 

EKtlnci6n de una obllgacl6n consistente :n la ~ntrega de dinero, de manera to~ 

ul o parcialmenteº. (se real Iza 9eneral1Mnte en base a la 1 ínea recta con el 

5% de la Ley del Impuesto Sobre la Renta). 

Otros gastos y Otros Productos: Se encuentran comprendidos en éste concepto a­

quel los Ingresos (egresos) que obtiene (entrega) la empresa por actlvl dadés el 

porádlcas realizadas durante el período. 

Com ejemplo tenemos: venta de activo fijo, utl l ldad por Intereses e11porád!cas. 

etc ••• * 

IV. El Proeedlmlento Contable. Manual, Mecánico y Electr6nlco. 

A) Manual y Mecánico. 

Adem6s de los avances logrados en tarjetas ¡:u'lrforad.u y en el procesamiento -­

electr6nlco de datos, se han Inventado también numerosas técnicas y d;sposltl· · 

*se trató en forma somera lo relativo a Costo de Admlnlstrtción Flniiocl&ra y • 
venta, estos conceptos se ver3n con mayor estudio en el capítulo relativo a ;,.. 
Contabilidad de Costos. 
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""°ºº COSTO POR 

DEPREC IACUIN 

PERHITll>A 

En Línea Recta "AAOS 

$ lt'OOO 
2 ''000 
3 4'000 ,. lt'OOO 

5 lf •ooo 
$20 1000 

Su11111 de dígito$ 1 $ 6 1667 

2 s•333 
3 "'000 
~ 216'7 
5 •'Jn· 

$20.1000 
- "' 

Doble de la ti-

sa de L. Recta 

$ 81000 

2: - lt 1.8QO 

3 • 21880 

.4 2' 160 

5 2' 160 

~ $20 1000 

AHORRO DEL 

IMPUlSTO 
AL soi 

$ 2'000 

2 1000 

2'000 
21000 

2 1000 

$10 1000 

$ 3'331t 
21666 . 
2 1000 

l'Jllt. 

"' '. $10 10o(t' :: 
~ .• <"". • -·~:. ':':·,. 

"::t"·"<t ... ··"·--)• 

.2.1.~: -~-~~-' 
·"T'· 

1'4'°; 
t.•oao . 
11080 

$10 1000 

cepto de 1'va lor presente de dinero", :ios podemos jl:lrcatar cla.ramente .que 

es e 1 método de deprec; ación en lfnea recta ~I quo nos presenta mayt>res . -
deaventajai¡ (el aprobado.~flclalmente, COlllO lo verennt ~~ a~I~!''~~~·. 
estudio de la Ley del Impuesto Sobre la Renta). · ·~'~ \ .. " 
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vos para slmpllflcar ol procesamiento de datos por los métodos manuales tradl· 

clon1lu. Asimismo, se han desarrollado muchos dispositivos nuevos y mejorr­

dos para aumentar la eficiencia del procesamiento mecánico de datos. 

En ocasiones, las máquinas de contabl lldad estándar fueron totalmente elimina­

das en favor de los ststem.\s más sofisticados de procesamiento electrónico de 

datos. Sin emb1rgo, los dispositivos mecánicos no se han vuelto obsoletos. Por 

et contrario, se estimula a los fabricantes de máquinas para que efectúen meJ,2. 

ras en el equipo tradicional, desarrollen nuevas unidades manuales y eléctrl-­

cas con caracterfstlcas adicionales y produzcan nuevos tipos de equipo y dlsp2_ 

sltlvos que aceleren las operaciones Individuales y las hagan más automáticas 

y préclsas. 

Coino Nsultado de esto, los dispositivos mecánicos mejorados están l l«inando -­

una demanda que crece constantemente, en favor de equipo de uso fácil que re-­

sulte práctico para organizaciones con requerimientos moderados de procesamle!!. 

to da datos. Dicho equipo desempefta también un papel muy Importante en las or­

ganizaciones que tienen to111putadoras. Se puede usar en forma Independiente, P!. 
ra efectuar funciones especiales en cualquier parte de una organización, o se 

puede usar en una localidad descentralizada ·sucursal, almacén etc.- como un -

auxiliar a un sistema centralizado de conputacl6n. Huchas máquinas se convier­

ten en parte Integral de sistemas 1114s sofisticados, al preparar documentos orl 

glnales y producir simultáneamente subproductos, tales como tarjetas perfora-­

das o cintas para ser procesadas en máqulnas de tarjetas perforadas o en COlllP.!!, 

tadoras electrónicas. 

Los avances tecnológicos en el equipo de procesamiento de datos y en las máqul 
nas de oficina afines (rnáqvlnas de contabl 1 ldad, tabulado"$) •. se producen 

actualmente con velocidad sorprendente. Por esta razón, serfa Inútil tratar de 

considerar caracterfstlcas y modelos especfflcos de equipo. Una descrlpcl6n d!, 

tal lada se vo!verTa obsoleta muy pronto, debido al rápido desarrollo de este -

campo. En su lugar, se presentará un estudio de las características generales 

de las téc.niCilS y equipo manuales y mecánicos qué se utilizan eon mayor fré--· 
cuencla para el procesamiento de datos. En lo posible, se agruparli el equipo • 

de acuerdo con tos pasos del ele.lo de procesamiento de datos •. 

a) Técnlc;as de Registro. 

El 1!16todo tradl clona 1 de completar la contabi 11 dad y otros procedimientos de. • 

conservación de r~glstros, consiste en asientos con pluma y tinta en los li-·· 
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bros est4ndar • diario, l lbros de mayor y otros l lbros de registro, Este enf!?, 

que manual al reelstro lnvolu~ra, generalmente, reescribir varias veces 101 -­

mismos datos, lo ~ual consume mucho tiempo y crea la posibilidad de error. 

Entonces, conforlTMl crece el volumen de actividades de registro, se vuelve evl• 

dente la necesidad de ""todos m6s rápidos y econ61111cos. COlllO resultado, los d!, 
comentos de transacciones, y en el caso de la contabilidad, los asJentos subs! 

cuentes en el libro diario; libros auxiliares de mayor y libros generales de -

mayor, no siempre se preparan en la forma convencional paso por piso. En su 1.!!, 

gar, se puede preparar sll'!Ultáneamente más de un documento o registro, por me­
dio de formas y disprJalciones especiales. También se pueden reglstnr los da-­

tos originales en forma tal que so puedan usar repetidamente sin taMr que ,. .. 

escrlbl rlos. 

En el procesamiento manual de datos se puede lograr este objetivo utlllaancl> • 

papel carbón en documentos manuscritos o mecanografiado$. Se pueden usar varf.! 

clones de esta técnica y de algunos otros ""todos pare disminuir el esfuerzo'~ 
manual, como se describe en las secciones siguientes. 

F9rmas especiales. 

La mayoría de lqs operaciones manuales y mec¡nfcas de registro se facÍlftan e~ 

nonnemente utl ! Izando formas especiales. Las formas Impresas son útiles pare -

un gran número de o~jetlvos Importantes, Incluyendo los slg1Jlentes: 

1. Identifican los datos específicos que se deben registrar para varios usos. 

2. Estandarizan el acomodo de los datos en los documentos fuente. Esto fec:lff;. 

ta loc<1ll:zar elementos de d<1tos específicos y procesar los doc..,..ntos. 

3. Facilitan el reconocimiento y el archivo de los registros. 

4. El !minan la necesidad de copiar constantemente datos repetitivos que deben 

aparecer en todas las transacciones de un tipo slml lar. 

~. Facl l ftan el uso de coplas múltiples. 

El último objetivo es importante en cualquier tipo de operación. Sln lllltl•rgo, • 

el uso de formas de multicopias es especialmente valfoso en una operacf6n 1111-· 

n1Ja l , pues reduce enormemente los costos bu rocrát 1 eos. 

Tab,ero dP, ccntabilidJd. 

Ei ·ablero de contabilidad facilita registrar simultáneamente los diferentes -

pasos de una tran'iacci6n. El tablero de contabl l ldad es una superficie plan• • 

para escrlbl r, equipada generalmente con pequei'ios postes a lo largo d& las or! 
11<'.ls. Los postes se utilizan para mantener en su luga( formasdlferentes.dls!. 
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nadas especialmente con agujeros correspondientes a lo largo de las orillas. • 

Las fonnas est•n planeadas de tal manera que al desplazar un paso en cualquier 
dirección una forma, cambia su posición un reng16n en relación con las otras -

formas del tablero. 

Registro de control de documentos. 

Otro método de manejar formas de contabilidad, es el registro de control de~ 
cumentos. Consiste en una caja de metal dlsenada para guardar y alimentar for~ 

mas continuas de multicopia. Las fonnas se alimentan y posicionan automática-­

mente, por medio de una manivela o de un motor el~ctrlco, hasta una superficie 

de escritura, de manera 4ue todas las coplas se puedan completar slmultáneame!!. 

te a mano. Se obtienen copi~' de carb6n, como resultado de la Inserción de pa­

pel carbón en rollo entre l•t diferentes fonnas. Las formas se alimentan lncl.!:!, 

yendo las hojas de papel carb6n en rollo, que se sostienen en una poslcl6n fi· 

ja dentro del registrador. También se pueden usar formas sin carb6n. 

Máquina de escribir. 

Aunque las mSqulnas de escribir estándar manuales y eléctricas, son el método 

que se utiliza con mayor a~lltud para registrar datos comerciales, las máqul~ 

nas de escribir automáflcas pueden escribir cartas completas, contratos y doc.!:!, 
~ ¡ mentos de muchos tipos, sin intervencl6n humana. Estas máquinas pueden operar 
.l 

i, solas o como una batería de máquinas, controladas automáticamente desde una --

~ fuente, y con un operador que cambia el papel e Inserta datos variables, con--
¡¡ forme se requiere. 
3 

! 
! 

Las máquinas de escribir automáticas son Importantes en el procesamiento de d!_ · 

tos, no sólo porque se pueden activar por medio de cintas y otros dispositivos, 

sino también a causa de su habilidad para producir subproductos, tales como -­

cinta de papel. Estos subproductos sirven como entrada a computadoras y a otra; 
máquinas. 

La mayoría de las máquinas de escrlbl r automát leas se controlan en una de tres 

fonnas posibles: 

Cinta perforada 

Cinta magnética 

Tarjetas perforadas 

Las máquinas de escribir automáticas son especialmente ('.itlles en aplicaciones, 

de gran volumen, que contienen una gran cantidad de datos repetitivos que se ~ 

pueden mecanografl.ar automáticamente. Por ejemplo, las 6rdenes de venta se, pu~ 
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den manejar autom~ticamente preparando el siguiente material de entrada; 

1. Una clt'ta o tarjeta maestra para cada cliente, que contiene su nOMbre, dl·­

recclón, código, Instrucciones de entrega y plazos. 

2. Una cinta o tarjeta maestra por cada producto que vende la empresa, lncluyll!l 

do su descripción y c6dlgo. 

Utilizando estas entradas maestras, un operador puede preparar f&cllMnte una 

orden de ventas en la forma que sigue: 

1. Se seleccione, en primer lugar, la entrada maestra para el cliente que <:012, 

c6 la orden. 

2. Se ensamblan, a continuación, las entradas por cada artfculo que se vende. 

). Estas entradas alimentan a la miqulna, que escribe autom4tlcamente los da-­
tos estándar en una forma de orden de ventas y se detiene, autO!Mtlcamente, en 

lugares predeterminados para la Inserción manual de datos variables. 

li. El operador mecnnograffa manualmente los datos variables, tales C:OIK> la fe­

cha, las cantidades, los precios, los toules y los descuentos. (Algunas 111.iqui 

nas de escrlbl 1· autom3tlc:as se pueden acoplar con dlsposl tlYOs de ~ut1ef6n 

que calculan los totales auto""tlcamente). 

S. Mientras mch:~~.ograffa la orden de ventas, la máquina puede hacer una entra· 

da tn'lest ra, que se usará en 1 a preparacl6n de órdenes de produccl6n, órdenes 

de embarque y facturas. 

Máquinas rotuladoras postales. 

Las máquinas rotuladoras postales suministran otro procedimiento para mecanl-· 

zar la escritura de datos repetitivos. La forma maestra, en este caso, puede • 

ser una placa estamp<Jda d•} metal, en esténcll de papel en marco de cartón o -­

~na tarjeta Impresa con un tinte químico. Los dalos se estampan en placas de -

metal, por medio de una máquina de grafotlpo. Las placas estampadas se allmen~ 

tnn a la máquina rotuladora post.11, junto con los documentos sobre los que se 

van a reproduc! r los datos. La Impresión se efectúa por medio de una cinta en­

tintada, que se Inserta automáticamente entre la placa y el documento, cu.ndo 

e~tc;s son puestos en contacto por una prensa. 

Prn".:esos de reprodl1ccl6n • 

. Con fr1;:cuencid, las organiz¡¡cione!. requieren más copias de un documento de las 

que se pueden suministrar por ~dio del papel carbón. En otros casos se puede 

descubrir, algún tiempo después de la preparación lnlcfal de .IJn doéu...ento, que 

se necesl tan copias adicionales, pero que no se dispone de el las. Hoy dfa se -

.:. SS -
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produce una amplla variedad de máquinas dupl icadoras y copiadoras para satlsf.!!_ 

cer &mbos requerimientos. 

Oup 11cae1 ón y 

Copiado. 

Hanlpulacl6n de Datos. 

Reacomodo (claslf lcaci6n) 

Una de las operaciones más comunes de reacomodo en el procesamiento de datos, 

es el arreglo de datos codfflcados numéricamente en la secuencia adecuada. En 

algunos casos, puede ser necesario reacomodar varias veces el mismo documento 

con diferentes claslflcaciones. Por ejemplo, los documentos de ventas se pue-~ 

den acomodar de acuerdo con códigos que representen los productos, los vended2_ 

res o los cientes, para varios fines de Informe o registro. Para reacomodar nH_ 

mérl camente, se pueden ut 111 ;rn r los s l gu i entes métodos: 

Reacomodo por dTgltos en orden Inverso 

Reacomodo en b 1 oques 

Reacomodo en cajas o reac01110do en plchoneros 

Reatomodo en hojas 

Tarjetas con muescas en las orillas. 

Cálculo y Sumarlzaclón. 
Después de la máquina de escribir, probablemente las máqufnas de oficina más w 

ampliamente usadas son aquellas que efectúen operaciones aritméticas. En esta 

c.ategorh se Incluyen máquinas sumadoras, calculadoras y de contabl l ldad. Es-­

tas máquinas se han usado por muchas décadas para ayudar en la compllaci6n de 

estadísticas, en el cálculo de nóminas, en la preparac/6n de estados de cuenta 

y para efectuar cientos de diferentes operaciones aritméticas. 

Aun con el uso creciente de computadoras electr6nlcas, más poderosas, estas m! 
quinas estándar continuarán siendo preva lentes. Una razón para el lo es que en 

sistemas automáticos muy grandes resulta, con frecuencia, más práctico efec--­

tuar las operaciones menores en máquinas estándar, 

H¡qulnas de Contabilidad. 

Este vocablo describe una gran variedad de equipo, que también se denomina má­

quina de teneduría de libros, de acumulación y de facturación. A pesar de Ja -

variada terminología, la mayoría de estas máquinas pertenecen a la misma cla.s.!_ 

flc1cl6n general. Con la excepcl6n de cierto tipo especial, que se describirá 

mh tarde, la may9ría de las máquinas de contabilidad se han diseñado para pr!_ 
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parar cierto número de registros básico~ de contabilidad, tales como libros de 

diario, libros de mayor, estados de cuenta y otros registros y reportes. Aun­

que los diferentes modelos tienen características que los hacen especialmente 

útiles para ciertas aplicaciones, esto no significa que no puedan usarse para 

otros fines. 
Las clasificaciones principales en las que se pueden dividir las rn&qulnas de -

contabilidad, son las de descriptivas y no descriptivas. 

KSqulnas no descriptivas. Como estas m'qulnas est&n equipadas s61o CO!l un ta-­

blero numérico, no pueden registrar datos descriptivos alfabéticos. Sin elllba!. 

go, tienen un número limitado de teclas, con fechas y símbolos abreviados, que 

se utilizan para Identificar las diferentes transacciones. Se dispone de 1110de­

los con teclado completo y r.on diez te~las. 

Este tipo de equipo se utiliza, fundamentalmente, para acumular en el tipo de 

balance progresivo de la hoja del libro de mayor. Este es un regJstro de tres 

columnas, que muestra los cargos (debe), los cr,dltos (haber) y e1 balance aE_ 

tual. Existen, generalmente, cuatro operaciones en la acumulación: 

l. El valor antiguo se registra en la m4qulna. 

2. Se registran los cargos. 

3. Se registran los créditos. 

4. Se registra automáticamente un nuevo balance, cOlllO resultado de Ja adlc16n 

y sustracci6n horizontal de los elementos. 

El nuevo balance en la tarjeta de mayor se calcula por medio de un 111ecanls1110 -

l l11mado el total lzador. Como indica este vocablo, total Iza (suma o re~ta) \a ~. 

cuenta confonne se hacen las entradas en las diferentes colul!WlaS a lo largo.dt 

toda la hojd. El total lzador, generalmente, se 1 Impla a ceros cuando se lmprl~ 

me el balance de la cuenta. 

las tarjetas de mayor, los estados mensuales y los registros de diario, se PU!. 

den preparar en una sola operación en estas máquinas, utilizando pape1 carbdn 

o fonnas especiales sin carbón. Algunas rúqulnas C0111Pletan varios registros o;. 

rlginales por medio del uso de registros dupl it"adores y con una operac:l6n de -

repetir Impresiones. Así, las entradas y los balances que aparecen en un regl!, 

tro se impr 1 rnen .automáticamente por medl o de repet 1e1 ón en un reg 1 stro adjunto. 

Otras máquinas tienen dispositivos de lmpresi6n doble, que lmprlnien dos regis­

tros en forma simultánea. 

Un modelo electrón 1 co utl 11 za reg Is t ros con ti ras de e 1 nta magn~t 1 ca en·e1 
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paldo. Registrando y leyendo los datos de estas tiras, la m5qulna puede efec-­

tuar automáticamente funciones tales como recoger los balances antiguos, ali•· 

near las tarjetas de mayor, verificar los números de cuenta y registrar los 

nuevos balances. 
Las maquinas no descriptivas, se pueden utilizar para diferentes tipos de ope· 

racl6n de teneduría de 1 lbros, que no requieren descripción totalmente detal 1!, 

da. 
Máquinas destriptlvas. Estas máquinas están equipadas con un teclado semejante 

al de una máquina de escribir, en adición a un mecanismo de sumo o de computa· 

dón. Esto las hace muy útiles para trabajos de teneduría de 1 ibros, tal como 

la facturación que requiere que se Impriman nombres, descripciones .u otros da­

tos pertinentes. Como ocurre en el caso de las máquinas no descriptivas, exis· 

ten modelos con diez teclas y con teclado completo. Como estas máquinas se pu! 

den usar también para trabajo no descriptivo, es evidente que tienen un rango 

má~ amplio de aplicaciones. 

La versatilidad, tanto de las máquinas de contabilidad descriptivas como de -­

las no descriptivas, varía considerablemente de acuerdo con el tamaM, el dls.!:, 

fto blslco y las características opcionales. Uno de los factores más slgnlffca­

tlvos para determinar la versatilidad de una máquina, es el número de regls--­

tros que contiene. Los reglHros son mecanismos en los que se van acumulando ,. 

las diferentes entradas en las diversas columnas. La mayoría de las máquinas -

de contabilidad pueden acumular las cantidades que se Introducen a las colum-~ 

nas verticales de un registro, mientras van llevando horizontalmente los tota· 

les a lo largo de una página. Al ple de cada colunma, la máquina puede lmpri"~ 

mir el total de las cantidades acumuladas que se Introdujeron en dicha columna. 

En efetto, una máquina de contabi l ldad de registro múltiple es corno una hilera 

de 11\áqulnas SU!!l<ldoras, que tienen la facilidad de sumar tanto horizontal como 

vertl cal111ente. 

Et número de columnas de cifras que puede manejar una máquina, se detennina ~· 

por el número de registros que contiene. Obviamente, mientras má~ columnas pu~ 

dan ser registradas y sumadas simultáneamente por una máquina, esta será más -

fle~ible y útil. Por ejemplo,.con una máquina de registro múltiple es posible 

distribuir gastos a varias columnas de análisis de ventas en un libro de dia-~ 

rlo de ventas, o en un libro de columnas de distribución de gastos, en un re"­

glstro de facturas. Se dispone de máquinas que tienen hasta ZS registros. 
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Otra característica que aumenta la versatilidad de las máquinas de contabfll·· 

dad, es la capacidad de multiplicar. Las miqulnas que tienen caracterrstlcas -

de computación se pueden usar para extender facturas, formulair l lstas de raya, 

calcular Intereses, dividendos y descuentos, y realizar muchas otras tareas·· 

que requieren cálculos semejantes. Los modelos estándares de llláqufnas de cont! 
bflldad no efectúan_multlpllcaclones. 

Se logr6 ampliar aún 1114s la capacidad de las mlqulnas de contabilidad, gracl•s 

al desarrollo de una clase nueva de equipo electrónico. En estas mlqulnas, las 

características del equipo de contabilidad básico se combinan con las técnicas 

avanzadas de computac16n. Se destinan principalmente para las empres•s cuyas • 

necesidades exceden la capacidad del equipo de contabilidad convencfon•l, pero 

no llegan a justificar el costo de sistemas de proce5amlento electr6nlco de d!. 

tos en gran escala. 

Este equipo contiene características tales como almacenamlento en nGcleos o -­

discos magnéticos; 16glca de estado s611do para computacl6n, para decisiones y 

para comparaciones¡ y en fonna auxiliar, cinta perforada, tarjet•s perforadls 

o una tira de cinta magnética en la tarjeta de mayor para entr•d• y sal Ida. la 

salida en tarjt::.J~ perforadas o en cintas perforadas, se puede usar para proc!.. 

samlento posterior en máquinas de tarjetas perforadas o en computadoras. Los -

datos en cinta perforada se pueden transmitir también por cable a otras locall 

dades. 

Algunas m.iquinas de contabilldad Imprimen datos 6ptlcos especiales.que plieden 

:;er leídos por dispositivos 6ptlcos y ser convertidos a lenguaje de COlllpUtado­

ra. Lal'> máquinas de contabi 1 ldad más modernas pueden también al lmentar datos -

di rectamente a las comput;¡doras y recuperar la informacl6n que se necesita pa• 

ra una operación actual de acumulación. 

Almacenamiento de Datos. 

Sl!.temas y equipos de archivado. 

El archivado es el proceso de acomodar y almacenar los regístros sist..atrca-~. 

m:nte, de manera que se les puede local Izar fácilmente y en forma ripida cuan­

dr.1 ~e necesl ten. El archivado es una parte sumamente fmportante de cualquier· 

nes,ich 1~ operacién gubernamental. Es un medio de salvaguardar los d•tos que • 

se requieren en las operacion~s.actuales de una organizacf6n y de preserver -­
los datos que se pueden nec~sitar para referencia del futuro. 

Los dos métodos básicos para acomodar datos en archivos, son el aífabétlco y -

.. 
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el numérico. 

Hlcrofl lmaclón. 
El uso de la mlcropclfcula para colocar registros en almacenamiento y para re­

cuperar informa~i6n de registros almacenados, ha aumentado enorrtt~mente en a~os 

recientes. La microfllmac16n es el proceso mediante el cual se fotograffan los 

a gran velocidad y con una gran reduccl6n de tamaílo. Cuando se microfilman re­

gistros se ahorra aproximadamente el 98% del espacio requerido normalmente. -­

Por ejemplo, se estima que una unidad de almacenamiento de mlcropeltcula puede 

guardar las Imágenes fotográficas contenidas en 160 archivo~ ordinarios de cu~ 

tro cajones. Además de ahorrar espacio, la mlcrofl lmaclón tiene las ventajas -

siguientes: 
t. Se reduce considerablemente el costo del equipo de archivado necesario. 

2. También se reduce considerablemente el costo de la mano de obra requerida -
para conservar los archivos. 

), Como los regfstros de mfcropel ícula usan muy poco espacio, se puede .conser­

var Indefinidamente el departamento que los usa. Esto elimina el inconveniente 

de tener que recuperar registros de une bodega de almacenamiento, si se neces!. 

tan en una fecha posterior. 

4. Se pueden preparar duplicados filmados de registros Importantes y almacenar 

en una localidad independiente para protegerlos contra el fuego o contr~ otro 

tipo de pérdidas. 

5. Con cierto tipo de equipo se pueden hacer Impresiones de documentos rnlcro·­

fl lmados en papel y al tamano natural, en menos de un minuto. 

A pesar de las ventajas de la mlcrofllmac[6n en el almacenamiento de registros, 

al avance más rápido en el uso do esta técnica es en el campo de la recupera-" 

cíón de ll1formaci6n. la recuperación de lnform11cl6n rnlcrofl Imada se puede lo-" 

grar en varias formas. Las microfichas se almacenan generalmente en archivos -

~·tarjetas, de los cuales se pueden recuperar con facilidad en forma manual, 

aunque la lnformacl6n del índice se almacena con frecuencia en una computadora. 

SI se usan tarjetas de ventana, se pueden también codificar, a,.chlvar, establ!, 

cer índices y recuperar manualmente, como las tarjetas de cualquier otro archl_ 

vo. Sin embargo, en Instalaciones grandes, se pueden perforar en las tarjetas 

datos que los Identifiquen por medio de una máquina perforadora. En este caso, 

las tarjetas se pueden reacomodar y recuperar por medio de un clasificador de 

tarjetas perforada~. 
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Limitaciones de los Dispositivos Manuales y Mecánicos. 

A pesar de la Importancia de los métodos y dispositivos manuales y mecánicos y 

de las notables mejoras que han aumentado su utilidad, tienen serias 11mltacl.2_ 

nes. Algunas de ésta& son: 

1. Los sere& humanos participan hasta cierto grado en la mayoría de las opera· 

clones de registro, copiado, claslflcac16n, reacomodo, c'lculo y sumlnlzacl6n, 

lo que crea la posibilidad de error en cada punto del ciclo. 

2. La comunlcacl6n limitada que existe entre muchos dlspo~ltfvos manu1les y"'!. 
cánlcos, Impide el flujo ininterrumpido de datos de una operaci6n a la slgufe,!l 

te. Nuevamente, la lntervanclon humana al transcrlbl r o manejar en otra forma 
los datos, crea riesgos de error. 

J. La transferencia de datos de una localidad a otra o de un paso a otro. es a 

veces muy laboriosa, consume tiempo y puede producir errores en la colocacl6n 
de Jos datos. 

4. Aunque se han logrado grandes avances en velocidad y eficiencia por 111edlo • 

de dispositivos y de m&todos manuales y mecánicos, no se logra todavía satlsf!, 

cer las demandas de organizaciones grandes, que requieren procesamiento rápido 

de enormes cantl<l:>de,-, de datos. 

Las limitaciones descritas arriba, se han superado en gran parte por llledlo de 

los sistell'llls de tarjetas perforadas y por los mc!todos de procesamiento elec:--
, tr6nlco de datos, a los que se dedicará el resto del capítulo, 

6) El ect róni i:.o. 

Atit~s de tran.scurrir la primera mitad del siglo veinte las máquinas comercial.es 

ilnpu 1 sadas el éc.t r l camen te producían grandes vo 1 úmenes de da tos para un mundo -

que eH<lba dept~ndiendo en forma creciente de los números y los registros. Era 

Inevitable ~ue la electricidad se usara para activar las calculadoras y que--~ 

sur9ler.:¡ una máquina de computación automática. la edad de la computadora etllP:!. 
·:6 en 1939. cuando el Dr. Howard Afken de la Universidad de Harvard, completó 

lo~ plnoos de una niiiqulna de calcular Ql:e abarcaban muchos de los principios .!! 
tlllzadas en las computado• . .,s actuales. La máquina del Dr. Alken, llamada el • 

calculador controlado de secuencia automática, se termin6 en 1944. Combinaba • 

en un solo dispositivo integrado a la po&ibilldad de recibir datos de entrada, 

efectuar una secuencia del cálcl!lo y producir registros de salida. 

En 1946 J. Presper Eckert y el Dr. John W. Hauchly, profesores de la Unlvcrsl· 

dad de Pennsylvania, completaro1l la primera computadora electrónica verda'dera, 
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denominada ENIAC, que es una abrevlaci6n de Electronic Numerlcal lntegrator -· 

andComputer (Integradora y c<>mputadora numérica electrónica). Fue la primera • 

computadora que utlllzíi bulbos electr6nlr.os en lugar de engranes mecánicos o -

Interruptores electromecánicos para efectuar su trabajo de cálculo. Además te­

nía un tipo de lógica lnterconstrulda, que le permitía resolver problemas com· 

pletos al tomar decisiones o alternativas conforme Iba avanzando. 

Los desarrollos posteriores han sido rápidos e Impresionantes y no dejan duda 

acerca del hecho de que la computadora electr6nica es uno de los desarrollos -

más significativos de este siglo. El objeto de este capítulo y los seis sl---­

gulentes es estudiar las características de este nuevo e Importante medio de -

procesar datos. Se describen los elementos físicos y las funciones de un slst!!_ 

ma de computaci6n, asr como las técnicas de programación básicas, los sistemas 

de programac16n y las operaciones de procesamiento electr6nlco de datos. 

Funciones de la Computadora. 

la posibilidad de calcular es sólo una de las funciones de un sistema de proc!;_ 

samlento electr6nlco de datos. Las otras funciones básicas son almacenamiento 

de d1tos, control y comunicación. 

Estas funciones permiten que las computadoras electr6nlcas procesen los datos 

en los pasos siguientes: 

1. Los datos que se van a procesar y las lnst:ucclones para su proceso se re-~ 

9lstran en un medio de entrada tal como cinta de papel perforado, tarjetas pe_:. 

toradas, cinta magnética, caracteres en tinta magnética o caracteres ópticos. 

2. tas Instrucciones y los datos se alimentan a un dispositivo dt entrada, en 

donde se convierten automáticamente a Impuestos eléctricos. las lnstruccfones 

y los datos se di rigen entonces al almacenamiento principal o unidad de men10~-

l ria, en donde se conservan hasta que se necesiten. 

\ ). Las Instrucciones son leídas e Interpretadas por la unidad de control de la 

\ computadora que gobierna las diferentes operaciones del procesamiento de datos, 

¡ emitiendo 6rdenfts a todas las componentes del sistema. 

! 
i 
¡ 

i 
¡ 
t 
t 
¡ 
i 

i 
i 
' 
1 
~ 

~ 

4. Oe acuerdo con las Instrucciones, los datos se transfieren del nlmacenamle!!_ 

to a la unidad aritmético-lógica de la computadora, en donde se efecluan las!:!_ 

peracfones arltrnEtlcas o las comparaciones conforme las ordena la unidad de -­

control. 

S. Los datos procesados son envfados a la unidad de almacenamiento, en donde ~ 

se pueden guardar para procesamiento posterior o se pueden enviar a un disposl 

tlvo dé salida, nuevamente cuando lo ordena la unida~ de control. 
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Estamos intriresados en los requerimientos de procesamientos de datos en los 

negocios 'f en c6mo pueden ser cubiertos con computadoras y con COBOL. C01111nce• 

mos por explorar algunas de las actividades de procesamiento de datos de una -

compa~Ta manufacturera de mediano tamano. 

E.n el esquema n muestro en forma esque!Mtlca algunos de los caminos de flujo 

de lnformacl6n y materiales en una companfa que fabrica una línea de produc-­
tos, algunos de los cuales se venden de lo que hay en existencia y otros son 
fabricados especialmente bajo pedido del cliente. Este diagrama esboza sola-· 
mente los caminos principales, omitiendo toda una variedad de otras actlvlda· 

des, como veremos después. LCuáles son algunos de los principales flujos de -

datos a trav~s de estos canales? 

Considérese primero lo que acontece cuando un cliente ordena un producto que 

la compa~ra tiene en existencia, listo para ser envl•do. La orden del cliente 
va a Ventas, que manda avisos de ella a Contabilidad, Control de Produccl6n y 

al Almac,n. Contabilidad utiliza la lnfor1N1clón colllO aviso adelantado para f.!. 
nes de facturación y cuentas por cobrar. Control de Producc16n Ht¡ preparado 
para actual ízar los registros del Inventarlo. El Almaccin hace I• orden y la -

envía a Embdrqv•é, acompailada de una l lsta de eq.iaque (preparada Por Ventas) 

que se envía al cliente. Em!1arques envía a Ventas notlflcacl6n de que la or••'. 

den ha sido efectivamente embarcada, anotando cualquier existencia lnsuflclen• 

te faltante en la remisión y envfa la misma Información a Contabilidad. Vent.H 

puede entonces actual Izar sus estadísticas de ventas y controlar loa pedidos -

que quedan pcndient~s de surtir debido a artículos que no hay en existencia. -
Contabilidad prepara una factura para el cliente, y éste regresa un ctw.que. 

El lector pue.de haber pensado ya en varios lugares donde podria reducl rse la -

cantidad de datos trasmitidos, pero b6sicamente toda la lnformac16n enviada a 

las diferente~ partes de la c;ompat\Ía es en real ldad necesarra. 

Cuando pensamos en la for111<1 como una computadora puede ser utilizada en una -­

:.ransacción se1nejantf.l, nos interesa el imlnar, hasta donde sea posible, la 1M-­

yor c>!ntldad de dupl icaclón de datos, 'f reducir el número de veces que la mis­

ma infonnaclcin tiene que ser trasmitida, pero hay posibilidad de que reduzca -

el número de funciones del negocio que deben ser desempel\adas en una tnnsac-­

clón de esta naturaleza. 

Sigamos ahora los trámites a efectuar cuando se trata de una orden por l.tll. pro­

ducto que no está en ~lmacén, sino que debe ser fabricado especlal111ente sobré 

pedido del el lente, bien sea porque el artículo tiene poca demanda y no 1tllirl.-
.. 
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ta tenerlo en existencia, bien porque requiere de un dlse~o especial. En este 

caso, Ventas debe enviar lnformad6n sobre la orden del cliente a Control de • 

Produccl6n, posiblemente después de recabar un diseno de lngenlerra (no mostr.!, 

do). Control de Producci6n determina las materias primas que han de sacarse -­

del almacén y programa las operaciones de fabricación necesarias para produ~lr 

el artículo. A su debido tiempo, salen órdenes al Almacén y a Fabrlcacl6n ¡Htra 

manufacturar el producto. Cuando éste está terminado, se envía a Elllbarques, 

donde la cadena de acciones continúa como antes. 

Desde luego, esta es una secuencia de operaciones grandemente sfmpllfl~ct.. ya 

que suponemos., por ejemplo, que se tienen en existencia todas l•s materltH prl_ • 

mas y partes semi armadas necesarias para la orden especial, que el vendedor-· 

puede cotizar precios al cliente, y que el precio no es tan elevado como para 

requerir condiciones especiales de pago. 

A contlnuacldn, veamos lo que sucede cuando es neces1rlo orden1r ""terrales a 

los proveedores. Este proceso puede ser Iniciado o bien por lo requerimientos 

de un producto especial, o bien por un aviso del proceso de control de fnvent!. 

ríos de que algunas materias primas o productos tent1fn1dos han c•fdo deb•Jo de 
sus puntos de niorden, lo cual significa que deben ordenarse m&s. L• lnicla··­

ci6n de la cadena de evento5 para comprar materiales pueden entonces provenir' 

de Ventas o del Almacén en cualquier caso, se encauza a tr•v's de l• sección -

de CorHrol de Inventarlos de Control de Proúuccl6n. Se manda un aviso a Com··­

pra~ lndl cando qué se necesita y cuándo. Compras selecciona un proveedor, col!?_ 

ca el pedido y manda notiflc~clones a Contabilidad y a Recepeldn. Cont•bllldad 

a~ienta la orden en sus operaciones de cuentas por pagar y se prepare para.,.. 

gar la factura en cuanto l leguc. Recepción los Inspecciona y manda a Compras -

l.iii lhta de embarque del proveedor, el aviso original de Compras, y el lnfornie · 

de la iosp<lcclórt. Los materiales pueden 1 r di rectarnente al local de F•brlca··­

ci6n o bitfl al Almacén. El proveedor envía su factura, y ContablJrdad le menda 

su cheque. 

'raque a veces parece existir una tendencia a supQner que los negocios se .tlo­

gan en papeleo por su propio gusto, debemos enfatizar una vez ITISs que todas •!. 
tas operaciones son neces<irias, si bien no se realizan siempre exactamente del 

modo descrito. Es claro que debe haber un cufd;idoso control del inventarlo; el 

castigo por no tener este. control es o el alto costo de tener demasiadas exis· 

tenclas .• o el costo de tiempo desperdiciado y ventas perdidas. Compras es el•-_ 

ramente esencial: h selecd6n de proveedores y la negoclacl6n de condiciones 
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de pago es una función altamente especializada que debe ser ejecutada por ex·· 

pertos. Las funciones de Contabilidad son requeridas tanto por una buena prác­

tica en los negocfos como por la ley: deben pagarse las facturas, d~ben mante­

nerse registros de los compromisos, y los costos del inventario deben calcula! 

se de acuerdo con métodos aceptados por los reglamentos de impuestos del go--­

blerno. 
Existen aquí, también, algunos otros caminos importantes de flujo de informa-~ 

cl6n, aun en este modelo simplificado de un negocio. El proceso de fabricación 

genera una buena cantidad de datos. Debe suministrarse a Contabilidad lnforma­

cion sobre tiempo y materiales empleados en produccl6n, para calcular costos 

de órdenes especla1es, preparar estados de percepciones, y para el control de 

las operaciones de la fábrica por la gerencia general. Los costos por mano de 

obra entran dentro de estas operaciones y, desde luego, se requiere gran cantl 

dad de informaclon sobre el la para el cálculo de los pagos por este concepto.­

Como es natural, esto es aplicable a todos los empleado$, y la norma es común­

mente una apllcac16n Importante de la computadora. Sin embargo, es de un espe~ 

clal lnter~s en las operaciones reales de fabricación, donde frecuentemente ·• 

hay f6rmulas de pago complejas basa.das en las distintas clases de trabajo que 

cada empleado puede rea litar y en una gran variedad de plilnes de inceritivos P!, 
ra los ernpleados. El sl5tema de nómina en la computadora recibe Información d;, 

fabricación, de los empleados mismos y de varias otras fuentes; prepara che·-·· 

ques, estados de percepciones, toda una variedad de Informes de deducciones, -

reportes de Impuestos, y los pagos de los fondos acumulados en las deducciones. 

Las operaclonu con bancos producen un considerable trabajo de procesamiento -

de datos. Los cheques emitidos por la companía a favor de empleados, proveedo­

res, accionistas y otros, deben ser conciliados contra los registros de che··· 

ques cuando éstos son regresados por el banco. Los cheques recibidos de clien­

tes y de otras fuentes misceláneas deben ser depositados y adecuadamente cont~ 

bi 1 izados. 

los reglamentos del gobierno originan mucho procesamiento de datos. la contabi 

lldad para fines de Impuestos debe ser respaldada por muchos reportes abarcado 

Ingresos, gastos, valuac16n de inventarios, pérdidas de.créditos, y ganancias 

de capital. Deben prepararse Informes por empleado del Impuesto retenido y del 
Seguro Social. Deben reportarse· Jos dividendos pagados a los acclonlstás. 

Y esto no es todo,. de ninguna manera. Entre otras cosas, hemos omitido.de es·· 
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ta exposiel6n los canales de f tujo de Información para las sucurs•les, embar·· 

ques regresados por los clientes a los proveedores, publicidad, rnvestlgac16n 

y aprobaci6n de créditos, labores de lngenierfa para productos especiales o -­

nuevos, Inspección y control de calidad, mantenimiento de la planta y el equi­

po, Inversiones de capital, anticipos y cuentas de gastos, de empleados, contt 

blllzacl6n de beneficios varios a empleados tales como ventas con descuentos, 

relaciones completas de accionistas y tenedores de bonos, y una amplia varle-· 

dad de Informes para la gerencia y el gobierno, tales como presupuestos y va-­

riaclones presupuestales, balance general, estados de pérdidas y ganancias, y 

audt to ría. 

Podemos cerrar este primer repaso de lo que los negocios requieren de l•s cllllr' 

putadoras, seftalado que la compa~fa manufacturera aqut presentada ha sido escg, 

gtda como más o menos típica en et procesamiento de datos de negocios, pero no 

es de manera alguna la única clau de org1nlzacl6n que usa compuUdorH para -

propósitos semejantes. Damos a continuacl6n una lista parcial de otras 4reas -

en las cuales se emplean extens~mente las ventas al menudeo, control de proce­

sos de fabric~ci6o Industrial, bancos, gobierno y educación. Ade~s de estas -

áreas de apllcacl6n de lo que hen~s llamado procesamiento de datos de negocio$, 

hay un amplio rango de uso en trabajos científicos y de lngenlerí• que, aunque 

de una grao Importancia, no está cubierto de este estudio ya que nos hemos con, 

centrado en el procesamiento de datos de negocios~ 

1 'Daol•I o, H<Crocke,. P•o9< .. ael6n COBOL. Pág. 1' 
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PREGUNTAS DE REPASO 

CAPITULO 11 

1) Concepto de Balance General. 

2) lQué es un Estado Financiero? 

3) Describa brevemente el concepto de "Partida Doble. 

4) lQué cuentas Intervienen en la formulac16n del Balance? 

5) lQué es el Activo? Su clasiflcacl6n: 

6) LQué es el Capital Contable? 

7) Diferencia del Capital Corltable y el Capital Social. 
8) Defina Activo Fijo. 

9) A que tipo de Activo pertenecen: Terreno, caja, seguro, Gastos Diferidos, 
Equipo de Oficina, Patentes, Equipo de Fábrica. 

tO) lQué es una Cuenta? 

11) tQué es un cargo y un abono. 

12) Al realizar un cargo en una cuenta de Pasivo, ~e Incrementa? 

13) lqué es el Libro Olar/o? Relaclonelo con el Balance. 

14) lQué sistemas mecánicos do registro contable conoce? 
15) lCuál es la diferencia entre Depreciación y Amortización? 

16) Concepto de Ingreso y Gasto. 

l7) lQué entiende por el E$tado de Pérdidas y Ganancias? 

18) ¿En qué consiHe el métod" de'1nventarios Perpetuos111 

19) LQué es la Utilidad? 

20) Describa brevemente el Procedimiento Contable General. 

21) Di fe rene la entre s 1 s tema mecán 1 co y e léct rl co en la contabl 1 i dad. 

22) lPuede la Contabll ldad ser registrada en una. Computadora? 

2)) Ventajas de registro contable electr6nfco frente al manual. Desventaja. 
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verdaderas ut i l ldades que obt lene 111 empresa en el período determinando (Base 

del 1.s.R.). 

Como podemos observar, dentro de los objetivos que se buscan al estudiar los 

costos ompresarlale~ destaca el de la relación Costo-Utilidad-Precio, siendo 

éste el que prevalecía en la contabilidad cláslca, a la vez que en la moderna 

contabilidad ha venido a pasar este objetivo a ser uno más de los muchos obj!_ 

tivos que se buscan 'al llevar un ~lstema de costos en la empresa, los cuales 

resumo en: 

a) Relación Costo-Utilidad-Precio 

b) La relación de control y planeaclón administrativa. 

8) Relación de los Costos con el Estad<l de Pérdidas y Ganancias. 

La contabilidad de costos nos dará el costo resultante de las actividades de 

una empresa en un determinado periodo. 

Este costo puede ser alterado o modificado y presentado' de varias formas ya· 

que existen diversos m6todos para lograr su control y registro. 

Con lo anterior podrémos Indicar que en base a el método y procedimiento de -

costo adoptado por 1 a empresa te11dremos e 1 t 1 po de cosl buscado, ya sea el • 

costo real, el costo predeterminado, etc .•• 

El costo hlst6rlco es el más Indicado para efectos fiscales siendo el que rn.Ss 

se asemeja a el presentado en el estado de pérdidas y ganancias aunq:ie sufrle;,~ 

do algunas modificaciones por parte de la empresa para poder evitar el p¡¡go ,,:¡;. 

los Impuestos sobre las uti l ldades obtenidas (l .S.R.). El tratar de evitar º! 
te tipo de pago (eluslón Impositiva a diferencia de evasión Impositiva} es CO!!, 

siderado como un derecho de la empresa siempre y cuando esté dentro del marco 

legal. 

Como consecuencia de lo dicho tenemos que la empresa podrá llevar uno o varfos 

sistemas de costo sobre una misma operación, siendo que unos serán enfocado • 

para control y planeación administrativa y otro para fines fiscales. (ver es­

quema 14). 

Para el Dr. Glullanl Fonrouge la eluslón consiste en"· .. crear la circunstan­
cia generadora del crédito fiscal, en forma distinta de la prevista por la -··· 
ley, atribuyéndole la ap&riencia de un acto jurídico gravado con menor inten­
sidad o no gravado, de manera tal que no puede cas.t lgarse coro una sustrae--· 
ción de Impuesto, no como defraudación". 

Fonrouge, Glulianl. Derecho Financiero. Ed. Oepalma, Buenos Aires 1970, T. 11 
p. 694. 
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C) Sistema de Cr)stos: 

Dentro de la terminología contable del área de costos nos vamos a encontrar -· 

con términos como costo estándard, costos variables, costos fijos, etc, •• , té.[. 

minos que al Integrarse en procedimientos de costos e interrelacionarse nos •• 

produclr~n los llallli'ldos sistemas de costos. 

Por sl!itema de costos entendem!'.J'.i: El conjunto de reglas, métodos y procedlrnle!l,. 

tos contables que formt1n la estructura matemática de costos <1ue real iza o debe 

realizar uOIJ empresa para la optlmlzacl6n y conocfmíento de sus costos. 

liás adelante veremos éste conjunto de método~, reglas y procedimientos que al -

relacionarse vendrán a formar un sistema adecuado para cada tipo de empresa, ~ 

po ahora vasta con Indicar los prlnclpalcs caminos a segul r para su seleccl6n 

e fmplemcintaclón del sistema: 

1) Conjunto de Objetivos 

2) Fiiosofía de la Empresa 
3) Claslfícacl6n y estudio de 1 tipo de 1 a empre si 

4) Selección de los métodos, reg 1 Mi y proced i mi'!!. 
tos de costos 

5) Estudio e Implantación de est<1s 

6) Cont ro 1 del sistema de costos. 

l.· Conjunto de Objetivo$ 

En todo sistema de costos se deberá fijar con antlclpaclon qu~ objetivos ~e 

buscan al aplicar Ja técnlc<1 de costeo. Indico que 6l'>te debe ser el primer p~ 

so para el estableclmlento de un sistema de costos ya que el tratar de imple-~ 

mentar sin objet 1 vos es como el l ni ciar una c:aml riat<J s 1 n saber para que o por~ 

que. 

Wt"FIELO 1. McNEILL dice: 
'l4ontar el escen1:1rlo para un control eficaz de los costos, no es Igual que mo!l 
tar un escenario para representaciones teatrales, pues r.o se trata de algo -'."­
que puede instalarse, quitarse, repintar y a menudo alterar. Más bien es algo 
así como colocar un cimiento sobre el cual erigir una estructura matemática~ 
cuyos elementos pueden ensamblarse llmplameote entre sí y cuyo montaje final 
sea susceptible de entenderse e Interpretarse con facilidad, a efecto de re•· 
solver los problemas de la empresa. 
Antes de colocar dicho cimiento, es menester decidir q..ié clase de estructura 
se va a erlgl r y qué es lo que se va a controlar. Para el lo es absolutamenr 
necesario fijar un grupo de objetivos, a semejanza del plan que elabora el • 
qultecto con anticipación a la construcción de un edificio'~ · 



En todo conjunto de objetlvos*que servlr&n para que la dirección de una empre• 

sa controle la totalidad de los costos de operac16n. habrAn de ffgurer los si• 

gulentes: 
a} Determinar cuanto se gana o pierde tanto en forma global como analítica en 

las operaciOf'les de la empresa, esto es ya por lote de produccl6n, por produc-­

to, mano de obra etc ..• 

b) Establecer controles de Inventarlos de acu~rdo a la técnica adecuada (UEPS, 
PEPS, ponderado) para poder en cualquier momento determinar su existencia y -­

destino. 

e} Establecer m6todos de control Interno para corroborar el desempefto de los -

departamento que intervienen, ya en forma directa o Indirecta en los costos de 

la empresa. 

d) Crear infonne$ (costos predeterminados) de costos proyectados para dar ma-­
yor accesibilidad a la planeaci6n financiera. 

e) Auxiliar al método de costos históricos con los demás m&todos de costeo. pa-. 

ra cumplir con las disposiciones fiscales 

f} Control de operaciones y gastos 

9) Información ;Jii costos históricos ampl lo y oportuno para fines legales 

ti) Fijar normas o políticas de explotación: 
ni) Oeter111lnaci6n del punto de equl l ibrfo econ6mlco 

h2} El aprovechamiento de la cJpacldad productiva por tipos de artfculos o H~ 

neas, o bien dejar de producir. 

h3) t>ecl dlr si determiMd;;; piezas es preferible comprarlas o fabricadas. 

h~) Fijación de precios de venta. 

Para establecer un sistema de control de costos que se ajuste a estos objetl~•. 

vos, se hace lndispen$able contar con una fllosofta contable que sirva de gufa · 

eo la resolución de los problemas que surgen cuando se t"'ata de selecc:fonar el 

i>".!j\lr método entre todos lo-; que existen. 

*11Por favor me podrfM decir que camino debo tomar para saJrr <»aquí?" 
ºEso depende en gr:an parte a ~nde quieres 1 rº, di jo e 1 gato. 

HNo me Interesa mucho a donde", dijo Alicia. 
"Entonces no importa mucho que camino tomes", dijo el gato. 
lEWIS CARROLL. Al lela en el país de las Haravlllas. 
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2) Filosofía de Costos. 

El segundo paso para determinar que sistema de costos será el aplicable para -

nuestra empresa es el de valorizar la filosofía de la Contabilidad de Co$tos -

que adoptará la empresa para poder así dar los lineamientos básicos en la con!. 

truccl6n del sistema. 

Este aspecto en muchas ocasiones se olvida por consldcrársele de Importancia • 

secundarla, siendo en mi forma de ver el pi lar b5slco para cualquier sistema • 

de costos, ya que dentro de la filosofía contable que adopte la empresa csta·­

rén delimitados los objetivos primordiales para los cuales se llevará el men·· 

clonado sl$tema. 

Como ya observamos ~n el inciso anterior, la utilidad y necesidad de llevar un 

~lstema de costo$ es muy variable, siendo que cada uno de eHos puntos (fiscal, 

accionista. etc ..• ) se verS Influenciado de la filosofía contable de la empre~ 

sa, filosofía que en algunas ocasiones se verá limitada por dlsposidones leg!. 

les, pero que en las más de las veces podrá ejercer un papel de libertad c01n-~ 

pleta dentro de la empresa. 

Por filosofía contable de la empresa debe~s entender todos aquellos príncl--~ 

pios (técnicos, subjetivos, etc ... ) que vienen a estructurnr la escala de val!?. 

res ·en este caso económico- con que se llevará el manejo contable de la cmpr~ 

sa. 

A manera de recordatorío quisiera menc!onar los con,eptos de contabi 1 i dad f¡f~ 

cal y contiJbllídad real, ya que en mucha~ ocasiones ese tipo de contabilidades 

presentan resultados de la empresa totalmente diferentes, resultados que se v~ 

ran Influenciados por la filosofía contable de la empresa. 

COl!lO ejemplo de lo anterior podemos tener que para una empresa el concepto de 

depreciación de un automóvil será el método de depreciación aceleradíl¡ en cam~ 

blo el concepto fiscal se~alará que dicha depreclac16n se deberá hacP.r en bas~ 

al método de depreciación en línea recta. Esta divergencia de conceptos ven-~ 

drá a constituir en realidad dos tipos de resultados contables, uno para deci­

siones administrativas siguiendo la filosofía de la empresa, y el otro para fl 

nes fiscales apegándose a las disposiciones legales correspondientes. 

La filosofía contable de la empresa deber' ser concebida con sencillez y facl· 

JI dad de comprensión, requisitos Indispensables para que las personas que In"· 

tervienen en alguna función de costos estén conclentes y atiendan a tas dispo· 

slclones expresadas por la empresa. 
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3) Tipos de Actividad Económica. 

Este aspecto va fntlmamente relacionado con los procedimientos de costos qu. • 
se van a utilizar en la empresa para lograr un sistema. ya que existen procedl•· 

mlentos de costeo para las actividades económicas, éstos deber.$n Ir enc11111lna-· 
do~ a cada una de estas actividades y no utilizados en actividades diferentes. 

(VCR. El sistema de costo por procesos de produccl6n no lo vamos a Integrar· 
al de costos de distribución). 

Las actividades económicas las podemos dividir en á) Industria!¡ 6) Comercial 
y é) de Servicios. 

a) Actividad Industrial.· Dentro de la Actividad Industrial tenemos~ 11 lndus• 

tria Estrtctlva y la TransformAclón. El costo total de la Industria btractl• 

va se compone de: 

a} Costo de producción 

al) "aterla Prima di recta 

a2) Mano de obn di recta 1 Costo de Conversl6n 

a3) Gastos Indirectos 

b) Costo de clistrlbuclón 
bl) Gasto de Administración 

b2} Gasto Financiero 

b3) Gast~s de Venta 

e:) Ot. ros Gas tos. 

Para drHermlnar e>tos costos existen dlvenos métodos quo al rnterhiarse ~en· 

drán a formar el ~lsteoo de Costos que utilizará la empresa Industrial. o sea: 

a) Contabilidad y control de materia prima y abastos 

b) Contabi l ldad y co11trol de la mano de obra di recta 

e) C¡;¡ntabllldad y control de los gastos generales 

>li Cálculo. del costo por order. del trabajo y producto para det':':rmfnar su rent!. 

billdad. 

Entre Jos diversos sistemas de costo existentes creo conveniente Integrar la • 

siguiente claslflcaclón.* 

*Parte de la claslflcadón fue elaborado por el C.P. Crit6bal del "'º· Costos 
l. UNAM. Ano 1972. Pág. 11. 17 

. 
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l. PAOCEOIHIENTOS V 
HETOOOS PARA EL 
CONTROL OE LAS 
OPERACIONES PRO" 
DUCTIVAS. 

11. TECHICAS DE 
VALUACION OE LOS 
ELEMENTOS OEL 
COSTO 

t. PROCEDIMIENTOS en 
atencl6n a las oeeraclone~ 
productivas 

2. METOOOS en atención 
al centro! de la materia 
er1~. 

a) Especl a 11 dad 
A) ORDENES 

b) Ensamble o Hontaje 

a) Operaciones 
8) PROCESO b) Costos de Produccldn 

Conjunto (en común) 

A) COMPLETOS. Se emplea el Sistema de 
lnventarfoi; Perpetuos parll el control de 
la materia prima 

8) INCOMPLETOS. !!2, se emplea el Sistema 
de Inventarlos Perpetuos para el con­
trol de la materia prima 

En atención al tlem¡o en que se valúan los elementos del costo: 

1. ttlst6rícos o 
11Retes" 

A) Estíni.1dos { 
. Predeterminados c.) Circulares o Ideales 

B) Estándar 
b) F'ljos 

"1. HETOOO: EN ATENCIO AL ESTUDIO Y APLICACIOH OE LOS COSTOS EN: 
FIJOS, VAR ABLES, SEMIFIJOS, Y REGULADOS. 

JV. CON REFERENCIA 
AL TIEMPO 
ABARCADO EN SU 
OETERMIHACION 

t. Costo Variables (Costeo Directo o Marginal) 

1. orarios 
2. Semanales 
3. Mensuales 
4. Blmestrales 
5, Trimestrales, semestnllcs, anuales, etcétera. 

A) Gastos de Alinlnht ración 

l. Costos de Distrlbucíór 
B) Gastes d1,i Venta 
C) Gastos Flnanc;i1.:. ·~ 

D} Otros Gasto~. 
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l. Procedimientos y n~todos para el control de operaciones productivas. 

t.· Procedimiento en atención a las operaciones Productivas. 

A) Ordenes de Trabajo: procedimiento en el que los costos se registran en for• 
ma independiente por lote o trabajo conforme se van realizando las operaciones 

del proceso productivo. 

E~te procedimiento se subdivide en: 

a)Por órdenes de trabajo de especialidad: la fábrica con órdenes de trabajo de 
especialidad es aquella que todos los trabajos que realiza (ya sea por lote o 

por artículo) son distintos y cada uno responde a especificaciones especiales 
de la el ientela. 

b) Por 6rdenes de trabajo de ensBfllble: es aquel en que se hacen piezas por se• 
parado que se conservan en existencia listas para ser ensambladas y formar un 
producto completo o para hacer un sub·ensamble. 

Ventajas del procedimiento por oper•clones productlv1s. 

tº Se sabe en cualquier momento el costo primó por orden. 

2° Oa a conocer en fol'l!la analítica el costo de producción. 

3" Como la producción es Independiente es .Ms fácil de ser eontrolada y planl"'.' 

flcada. 

Desventajas. 

1•01flcultad práctica para obtener los datos exactos del costo de produccl6n 

(análisis riguroso en el procedimiento productivo) 

2•Atto costo administrativo en la lmplantaci6n de este sistema 
6) CoHo por Procesos.- Este procedimiento se aplica en la empresa donde se ·­

efectúa un flujo de producción continua, o sea en aquellas lndustrr1s cuyo gr.! 

do ci·~ transformacl6n del producto representa una corriente constante en $U •1!. 

twr;;dón, mlsiM que ocasiona la pérdida de los detalles de costo en la, unldld, 

produddJ, cuantificando la produccl6n por kilos, litros, etc ... , 

Como ejemplos de industr/,~s que utl 1 izan este método tenemos la Industria Atil"'. 

'arera, Siderúrgica, cel Cemento y otras. 

Este procedimiento nos sirve para fa planeacl6n y control administrativo y ªY! 

da 3f buen control de inventarlos. 

Dentro de la terminología más usual de este procedimiento tenemos: 

- Inventario Inicial: Total de unidades del proceso.al inicial el período dt •. 
producción. 

- Inventario Final: Unidades en proceso al término de período de produccldn •• 

(del departamento de estudio). 
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• Costo de Converc16n: Sinónimo de gastos de transformación o sea gastos lndl· 

recto~ mas mano de obra Indirecta. 

·Unidades equivalentes: Número de unidades terminadas aplicables a unidades -

de produce l 6n. 
• PEPS: Kétodo de Inventarlo de primeras entradas, primeras salidas. 

• Promedio Ponderado: Hétodo de Inventarlo que trata las unidades Iniciales en 
proceso como empezadas y terminadas dentro del proceso. 

- Mano de Obra directa: Mano de obra Identificable con las unidades producida~ 
- Costo transferido: Costo que se carga de un producto al pasar de un departa-

mento a otro. 

- Costos agregados: Costo anadldo al producto después de un determinado proce• 

so productivo. Concepto que generalmente va relacionado al método de costos 
col'ljuntos. 

Existen dos método$ de costos por proceso: a) operacl6n; b) Costos de produc-­

cl6n conjunta. 

a) Operacl6o.· Este rnt!todo se puede realizar en base a promedios ponderados o 

al método Inventarla! llamado PEPS., siendo ""s usual y práctico el método de 

Promedios Ponderados. 

Ambos métodos sólo tienen un proceso de elaboracl6n que en forma general se 

lleva en todas las empresas que realicen este tipo de costeo por procesos. 

El proceso consiste en: (se mostrará el proceso en base a un ejemplo en el que 

se desarrolla el proceso en forma generai y podrá ser utilizado para cualquier 

tipo de operacl6n de costos por proceso). 

Se cuenta con los siguientes datos (Promedio Ponderado): 

Por el método de promedio ponderado. 

La companTa W tiene dos procesos: El material se introduce al principio del ·­
proceso en el departamento X, y en el departamento Y se le añade material adi­

cional al .final del proceso. Los costos de conversión se aplican uniformemen· 

te a través de todo el proceso. Al terminar el proceso a los artfculos termi­

nados se transfieren Inmediatamente al departamente V, a su vez al tennlnar el 

proceso en el departamento V, pasan articulas tennlnados. Los datos para el -

período son los siguientes: 
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rrabajos en proceso 
(Inventarlo Inicial) 

Unidades terminadas 

durante el período 

Unidades empezadas 

durante el período 

Trabajos en proceso 
(Inventarlo Ftnal) 

Costo del material 

at'ladldo 

Costo de conversión 

ailadldo. 

Departamento X. 
5000 unidades 

$3750, 2/$ completadas 

(material $3000 costo 

de conversión $750. 

24,000 

zo,ooo 

1,000 

1/2 completas 

11,000 

9,000 

Oepartamento Y, 
12000 unidades 

$21000, 2/3 C0111pletadn 

costo transferido $9800 
costo conversl6n $11200 

16,000 
)/8 ca.pleus · 

6),000 

Se pregunta: Costo de los artículos transferidos para cada depart-nta. ·casto 
del Inventario final de unidades para cada departM1111nto. 

I AmbrJs métodos sólo tienen un proceso de elaboracl6n; proceso que en fol'N gen!. 
~ ¡ ral se lleva en todas las empresas ql.Mt realicen €ste tipo.de eosteo.porproce"'. 

sos. El proceso consiste en: 

O~PARTAMENTO X. 

l.- Flujo Físico 

Inventarlo Inicial 

en proceso 

Material agregado 

S,000 (2/5) 

20,000 

25¡000 



Unidades terminadas 
Inventarlo Final en 

proceso 

2.- Unidades equivalentes: 

Unidades tennlnadas 

Inventarlo final en proceso 

24,000 

1,000 (1/2) 

25,000 

Total 

24,000 

1 !ººº (1/2) 

2~1ººº 

Material 

24,000 
1,000 

25 1000 

Costo de 

conversión 

.24 ,ooo 
soo 

24,500 

NOTA: Convertir el Flujo Frsleo contabilizado en el paso 1 en unidades equJva~ 
lentes de producción. 

3 •• Costos Totales a contabilizar: 
Costo de : 

Total Matuíal · conversión 

Inventario Inicial en 

proceso 3,750 3,000 750 

Costos agregados 20 10QO 11 ,ooo 31000 

~3,750 14,000 91750 

NOTA: Determinar en base a las unidades equivalentes el costo total que se to!)_ 

tabll lurá. 

Costo por unidad equlvalente: 

Material 14,000 • $0. 56 
25,000 

Costo de Convers16n 

-
9,750 

24,500 

Costo total por Unl 

ded equivalente. $0.398 + $0.56 .. $ 0.958 

NOTA:Conslste en dividir el paso) entre el 2. resultando el c:osto Yunldad e• 

qui va lente 
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s.- Asignación de costos e lnvun.tarlo: 

Unidades terminadas 

Inventarlo Final en 
proceso 

Material 

Costo de conversi6n 
Total Contabilizado 

24,000 X ~95 • 22,992 

1,000 X 0.56 • $ S6S 

500 X 0.)89• $ 199 
$ 23,750 

NOTA: Se deben de apl leer los costos unitarios del paso cuatro a lfwentulos y 

unidades terminadas. (Cuidando que el costo obtenido concuerd8 ccn el -
paso tres). 

SI se trata de un proceso con dos o mb departamentos, se segufr'n loi 111l1nos 

pasos no olvidando el costo transferido. 

OEPARTAMElffO Y. 

l.· Flujo físico: 

Inventarlo Inicial 
en proceso 

Uní.d11des transfe· 

ri da:i 

Unidades Terml· 

nada5 
Inventarlo Final 

en proceso 

6,000 (2/3) 

24,000 
30,000 

22,000 

8,000 

~o.ooo·· .. 

:a, -



2.· Unidades equivalentes: 

Unidades terminadas 

Inventarlo Final en 

proceso 

Trcansferldas 

22,000 

8,000 

J0,000 

),· Costos totales a contabilizar: 

Inventarlo Inicial 
en proceso 

Costos agregados 

total 

10,500 

6J ,091 

71 !~9,1 

Costos 
t rans f. 

4,900 

22,991 

27 ,981 

~.· Coito por unidad equivalente: 

Costo transferido 27,891 • $0.9297 
)0,000 

Haterlales 6,600 • $0.30 
22,000 ·-

Costo de Conversfón )7, 100 .. 
~ 25,000 

Hatorlal 

22,000 

--
221000 

Material 

6,600 

6,600 

Costo de 
Conversión 

22,000 

31000 

251ººº 

Costo de 

conversión 

5,600 

31,500 

p,100 

Costo to ta 1 por un 1 dad ~qu 1va1 ente O. 9297 + O.JO + 1. 484 • $1-g 713,7,., 

S.· Aslgnacl6n de costos e Inventario: 

Unidades terminadas 
Inventarlo Flanl en 

proceso 

Costos transferidos 

Costo de c:onversl6n 

Total Contabilizado 

22,000 X 2.7137 • $59,101.40 

8,000 X 0.9297 • $ 7,4)7.60 
3,000 )( 1.484 • $ 4.452~00 

$71,591.00 
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b) Costos de Produccl6n Conjunta. 

Cuando en un mismo proc:e'iio drt produc<;l6n se obtienen vario$ productos (coopro· 

duetos o sub-productos) y en éste proceso no se puede determinar en forma ana· 

1 f t te.a los costos en que se 1ncurrl6 p1tra la f abrl cae Ión de cada t lpo de pro·· 

dueto, entonce~ es necesario aplicar la técnica de costos conjuntos. 

A manera de ejemplificar alguna de las Industria' en las cuales s~ utiliza és· 

te procedimiento tenemo~: a) Petrolera (gasolina, diese!, p~tróleo, etc .•. ); ~ 

b) Forestal (celulosa, alcohol, resinas); e:) Ganadnra (pieles, c;;1rne, huesos). 

Oescrlpcl6n esquemática de un proceso de costos en el 

proceso de transfottnacl6n que sufre el petróleo para 

producir gasolina, diese! y otros productos similares. 

COSTO AAAOIOO PRECIO 
GASOLINA {200 lts.) sso.oo $850.00 

COSTO CONJUNTO 
$1000.00 

$25.00 

OTROS PRODUCTOS (800 lts.} $29.00 

Como Termlnologfa Específica de este Método tenemos: 

$198.oo 

$600.00 

1) Cooproductos: Artículos obtenidos de un mismo proceso que reporten una lm~ 

portancja relativamente igual o proporcl~nal entre sr. 
2) Productos: Aquellos artículos que su elaborac16n es la escentla misma de • 

la empresa. 

3) Sub·productos: Artfeulos que resultan en fonn.) permanente COflYj residuo~ de 

la producción de artículos prlmllrios y cooproductos. 

4) Costo Al'ladldo: Costo que se Invierte en los artículos produc.fdos despuéi. de. 
su respectivo costo conjunto. 

Existen tres métodos para evaluar los costos conjuntamente, son: 

1) Promedlos. 

2) Unld•des Físicas de Haterlas Primas. 
3) PreeiQ del Mercado. 

En el Esquema 15 reproduico el resumen hecho por el C.P. Cdsto1'al del Río al 
respecto de la met9dología que sigue el valorar los. costos conjunto'). 
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Ejemplo: 

Don Cochinito Salchlch6n quiere poner su negocio de Restaurante ambulante para 
dar servicio a Jos trabajadores de las Fábricas aledanas a los Reyes, Edo. de 
México. Dentro de su principal variedad de comidas se encuentra el de servir 

platillos en base a diversos productos de cerdo. 

Cada cerdo pesa aproxilll4damente 400 kg. del cual se obtienen: lomo 100 kg. ellt" 

butldos 80 kg. y pierna 120 kg. el precio de cada producto es el siguiente: 

lomo $20.00 Kg. 

Pierna $14.00 kg. 

embutido $12.00 kg. 

Don Cochinito nos pide evaluemos el costo de cada uno de sus productos elabor!; · 
dos del cerdo. (a continuación mostraré el procedimiento de los tres tlpcs de 

costo conjunto observando asr sus diferencias). 

Ejemplo de las tres técnicas: 

tOO kg. lomo $20.00 P/Kg. 

Costo conjunto $800 .oo So kg. embutidos $12.00 P/Kg. 

120 kg. pierna $14.00 P/Kg. 

a) promedios. 

obtención del costo 

unl tario promedio "' 
Costo total conjunto 

Produccl6n total Kg. 

800 {co$tO conjunto) 

300 (produccl6n total) 
.. 2.66 

b) Unidades Frslcas. 

~~· PllORRATEO 

100 { 100/. 300) ;{ ªºº 
80 ( 80/,JCO} X 800 

120 (120/.300) X 800 

e) Precio de mercado. 

Precio Vta. PRÓRRATEO ,;...;.,,;;...;..;...--..;;.;;;.-.,.. __ _ 
2000 (20ij0,'4640} X 800 

X 100 " 266.6 

X 80 • 212.8 

X 120 • 319.2. 

COSTO CONJUNTO 

266.64 t 100 

23. 28 t ªº 
320. 1) t 120 

COSTO CONJUNTO 

344.80 ~ 100 

: 85 -

c7c UNITARIO . 

, Z.666 
2.660 

2~667 

e/e UNtTANO. 



960 ( 960/4640) X 800 165.44 ~ 80 2.06 

~ (1680/4640) X 800 298.6 t 120 2 .413 

4640 
DIFERENCIAS EN METODOS, 

PR011EOIOS FISICOS PRECIO 

A 266.6 266.61i 344.SO 
8 212.8 213.28 165.BO 

e lli.d 320.13 189.6 
800.0 800.00 800 

2) HETODOS EN ATEHCION AL CONTROL OE LA MATERIA PRIHA 
a) Métodos de co~to Incompleto y completo*. (Para el control de las materias 

primas). 

Se dfce que existe un Método de Costos lncomp1eto 1 cuando a través de la cont!_ 

bllidad respectiva, no es posible llegar a determinar el costo unitario corre.E_ 

tamente, concretándose la empresa a emplear una serle de cuentas acumulativas 

de los elementos del costo, que requieren, al final del período o ejercicio, ~ 

el recuento físico de e>dstencias, tanto en materiales y productos term.ln;idos, 

En virtud de utilizarse una secuela contable poco precisa para la deter'11ln.:i--· 

~~ clón del costo unitario, esas empresas emplean una contabilidad de costos de-­

ffe.¿ formada, recurriendo a valuaciones estimadas de las existencias al final del -

1:' período para poder determinar los resultados habidos en el mismo. Por lo tan­
.~~ 

,·JJi 
";{~ ,,, 
l{f 
·ílf 

l 
;il, 

t~­
~~ 
í 
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~ 

j 
~ ·¡¿ 
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J 

to esos resultados casi seguramente serán incorrectos. 

Las empresa$ Industriales que emplean el Método Incompleto de Costos, es por·­

que desconocen la Importancia que trae consigo la determinación del costo uní" 

tario correcto, o bien porque en su ignorancia estiman que el costo comphLo -

resulta oneroso para el negocio, y queriendo cuidar los centavos, .desc:uid.ln 

los pesos. 

Cuando se utiliza un Hétodo Incompleto de Costos, no existe para los materia~-

les, ni para los productos terminados y en proceso, el Sistema ¿e Inventarlos 

Perpétuos o Constantes, el cual es Indispensable para un método de costos com­

pleto. 

Jt ¡ *tBIOEH.11•0 
.~ 

·~ 

il'' ~f'..é>;· .... · .• ·. 
-~<~,: \,"";',:.''\ ·. ·. 
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En el Método de Costos Incompleto, el dato ~osto de eroducci6n se obtiene en 
forma global para un período determinado. desconocléndo5e el costo que corres~ 

ponde a cada unidad producida, sobre todo cuando es de diferentes tipos Y eta• 

ses. 
Por medio del SlstemJ Analítico o Pormenorizado, dar solución al siguiente p~ 

blema: 
DATOS: 

1. Inventarlo Inicial de materia prima 

2. Se com~ran al contado materiales por 
J. Se paga a lo~ obreros y dem~s personal de pro 4 

duccl6n 

4. Los 9.1sto5 Indirectos ascienden a 

5, Inventarlo Inicial de productos tennlnados 

6. 
7, 

Inventarlo final de productos terminados 

lnventarfo fina! de materia prima 

8. Inventarlo final de producción en proceso 
9. Vetitas 

10. No trnbo lrw .• .it;arlo Inicial de producción en • 
pri>ceso. 

INVENTARIO OE MATERIA 

$ is.000.00 

$ too.000.00 

$ 60,000.00 

$ 1s.ooo.oo 
$ 20,000.00 

$ 30,000.00 
$ 16,000.00 

$ 34,ooo.oo . 
$250,000.00 

PRIMA COMPRAS OBRA DE HAHO DIRECTA·· ,:. 

6),6.ooo.oo . , !í~? .... º 1 • ºº·ac;rr 1n?Jo.oob.00J 100.ooo.00<1 ~21to,006.00Ía,ooo_.~ºb_ .. cª_· 

G/;STOS ltlOl llECTOS 
il'if." otiíf.00175. ooO:OoW 

l/SNTAS. 

ro,ooo.OOll 

INVENTARIO DE PRODUCTOS INVENTA~IO OE PRODUCCION• 
TERMINADOS. 

Sf 20,000.00 20,000.00 11 

VARIAS CUENTAS 
0,0 o.oo ,000.00 1 

60,000.00(2 
75,000.00(3 

EN PROCESO 
ToJJ~.ooo.or-

PRooucc10N EN PROCESO 
5 15.000.00 1 ,ooo. 
7)100,000.00 ,4,000.00(10 
8) 60,000.00 200,000.00(12 
9) 75,000.00 . 

COSTO DE PRODUCCION 
DE LO VENDIDO 

14)1§0,000.001 



De acuerdo con el sencillo ejemplo anterior, que se refiere un caso sintético 

del Mét?do dP Costos Incompleto, para llegar a la detennlnacl6n del costo de· 

produccl6n global y como consecuencia, al costo de producción de lo vendido, 

ha sido necesario recurrir a recuentos físicos para la obtención de inventa·-­

rlos finales valorizados estlmatlvamente, ya que se desconocen los costos unl• 

tarlos. 
Se concluye que existe un método de costos incompleto o imperfecto, cuando las 

exlstenctas de materiales, productos terminados, productos semlelaborado5, no 

se controlan por el Sistema de Inventarlos Perpetuos, Constantes o Actuales. 

Cuando la empresa no utiliza un método de costos completo y necesita elaborar 

un Estado de Posición Financiera (Balance) sin recurrl r el recuento físico de 

exlHencias de almacén, oper;ici6n que puede hasta requerl r de la para! fzaclón 

de la fábrica, se puede solucionar el problemt1 empleando el procedimiento de -

erueba de utilidad bruta. 

Este procedimiento consiste en determinar el porcentaje de utilidad bruta obt!_ 

nlendo en el último ejercicio, o sea dividir la utilidad bruta entre las ven-­

ta,-, netas 1 con lo que re$ulta un porcentaje que aplicado a las ventas del eJer. 
cic:lo actual, da la utilidad brut~ estimada, la que restada de las ventas, pr~ 

porciona aproximadamente el costo de la producci6n vendida. 

Esta solucl6n permite detennlnar estlmativamente también el Inventario final -

de mercancía de artículos en proceso y artículos terminados, base para la id·>· 

boracl6n de los estados financieros. 

La apl!r.aclón de la prueba de la utilidad bruta, requiere las condiciones si-­

gulentes: 

1. Que los costos de materiales y de obra de mano sean más o menos fijos 

2. Que la elaboración del artículo sea homogéneo, a efecto de determinar con -

cierta exactitud el promedio de utll ldad bruta. 

), Que las fluctuaciones de los precios de material y obra de mano se reflejen 

en los precios de venta. 

La Ley no acepta este procedimiento p~ra fines de declaración del lmpu~~­

bre la Renta, pero en algunos casos puede la Secretaría de Hacienda, por medio 

de autoridad competente, permitir dicho procedimiento. 
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11. TECNICA OE VALUACION OE LOS ELEMENTOS DEL COSTO. 
Las técnicas do valuaci6n de los elementos del costo se refieren a la relacf6n 

con el tiempo en que se valúan los elementos del costo, teniendo b¡slcamente: 

1) Hist6ricos o reales y 2) Predetennlnados. 

1) Hist6rlcos o reales: Los costos históricos son aquellos que se obtienen de! 
pués de que el producto ha sido manufacturado. 

Esta técnica es la aprobada en forma general por la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta (Unlca ley que regula en forma dlrllcta el concepto de costo) 

Consideremos q~e la técnica de valuación al costo hlst6rlco pertenece al grupo 

de hechos consumados, no necesitando aclar•clón adicional. (Esta técnica se•• 

descubrirá con minuciosidad en el capítulo respectivo al análisis contable de 

la L.l.S.R.) 

2) Costos Prcdete1mlnados: Los costos predeterminados son aquellos que se rea· 
llzan antes de que el producto ha sido realizado. Existen dos métodos: a) CO,!. 

tos estimados y b) costos estandard. 

a) Técnica de Costos Estlm.;dos: Es aquella mediante la cu1l los costos se caJ. 

culan sobre ciertas bases empíricas (do conocimiento y experiencia sobre la f.!?, 

dustrla) antes oc producirse el artículo, o durante su transformación, y tiene 

por finalidad pronosticar el valor y cantidad de los elementos del costo de-· 
producción (materia prima directa, obra de mano directa, y gastos Indirectos). 

El objeto de la estlmacl6n es normalmente conocer en forma 1proxl1111d1 cuál se· 

rá el costo de producción del artículo, para efectos de cotlz1clones a los -·· 

clientes. En la actualidad el costo estimado no sólo sirve par• cotfzaclones, 

sino que se ha llegado aún más lejos tomándolo como base para valuar 11 produE_ 

ción vendida, la producción terminada, y las exlstencl15 en proceso¡ pero con• 

slderando que las bases son estimadas, fundadas en el conocimiento e111pfrlco de 
la Industria en cuestión, existe el resultado de que difícilmente puedan ser • 

i1uales a los costos hlst6ricos que se obtengan, lo que hace necesario efec~-­

tuar los ajustes que correspondan, de los costos estimados a los costos hlst6· 

ricos. 

Por IJ tanto, la ~aracterfstlca de los costos estimados dS que siempre deberin 

ser ajustados a los históricos. Se deduce que a través de esta técnica, el -­

costo ln~lca lo que un artfculo .manufacturado puede costar, ya que la únlc•s • 

bases para su cálculo son empfrlcas. 
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b) Costos Estándar 
Una diversidad de témlnos, para los que ahora se llaman en general 11costos es~ 

tándar", se encuentran apuntados en la lltnratura primitiva sobre el tema¡ por 

ejemplo: "costos programados","costos pronosticados" y "costos es~eclflcados", 

aun cuando las diferencias Impuestas entre estos ténnlnos puede decirse que ya 

no existen. 
En los sistemas de costos donde el objetivo primario es proporcionar datos pa· 

ra uso de la gerencia en el ejercicio del control sobre los costos, son evlde!?_ 
tes las siguientes características: 

l. La clasificación primaria de las cuentas es de acuerdo con la responsabili­

dad por los costos Incurridos, con una clasificación secundaria basada en la -

naturaleza de la erogación. Este plan de clas!flcaclón Informa primeramente ~­

quién es el responsable por el costo, y en segundo término en qué se ha gasta• 

; do e 1 dinero. 

2. Los costos están predetennlnados. 

3. los tostos reales se comparan con los costos estándar. Por cólTlparacl6n, es 
·Í 
¡, posible medir el éxito que ha alcanzado la gerencia para lograr los costos pi!!, 
; 

~i neados; que es lo mlsrno que controlar los costos. 

~ 4. L3$ variaciones o desviaciones, es decir, las diferencias entre los costos 
·~ 

- :i reales y los predeterminados, se anal Izan para determinar a qué se deben. 
:. 
1 $. La gerencia actúa de Inmediato para evitar que en el futuro vuelvan a prc-­
:j. 
I sentarse las diferencias desfavorables. 
;:¡ 

" 6. las ta su estándar se rev 1 san por lo menos una vez a 1 a/lo; pe ro son modl f I • 
~ l: cadas solamente cuando existe un consenso respecto a la necesidad de cambio de 

fr los puntos revisados por 1os directores. fngenferos y conta-dores. 
'1 
~ Los informes a la gerencia $lguen el principio de la excepciones y subrayan-· 

~ ,, 
las variaciones. El punto de vista es que la gerencia necesita preocuparse por 

los costos sólo cuando éstos se desvían en fonna importante de los estableci-~ 
'.¡ 
J dos anteriormente como costos aceptables. Se ! Ibera, por tanto, a los inspect2 

t res de la necesidad de exhmfnar grandes cantidades de cifras para estar fnfor­
~ 

f mados sobre el trabajo actual. Véase, de todas maneras: diferencia favorable y 

f achinistrac16n por excepción. 
t 
J 
,f 
5 

Los estándares cuantitativos los fijan usualmente Ingenieros u otras personas 

cal lfrcadas por sus conocimientos técnicos y experiencia en procesos de produ_s 

clón. Se f ljan en }odo caso estándares para: 
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l. Materiales. 

a) Especificaciones que abarquen la clase, calidad y otras caracttrfstlc:as 
que afecten los costos de producción. 

b) Cantidad qua deberá usarse para hacer el producto deseado, deJ1ndo un •• 

margen para desecho, menna~ y otras pérdidas cuya ellmlnac16n se considera !~­

posible o poco prictlca. 

2. Mano de Obra. 

a) Hétodos y equipo que han de usarse, y otros factores que Influyen en la 

efectividad con que el obrero desempena su trabajo 

b) Claslflcacl6n de los operadores, Incluyendo al mismo tiempo entren1111len• 
to y experiencia. 

e) Tfempo de operacl6n, empleando técnicas de estudio de tiempo y movl~fen• 

to para determinar cuánto tiempo se necesitará para ejecutar cada una de las ,g. 
peraclones cuando se trabaje en condiciones normales. 
). Gastos lndl rectos. 

Se fijan tipos y cantldade~ de suministros y servicios Individuales que debe·· 

rán consumirse, cuando éstos son bastante Importantes para poderse c:ontroler • 

est re chamen te. S 1 r embargo, e 1 hecho de que los costos 1nd1 rectos representan 

una diversidad de partidas diferentes, muchas de las cuales son dlffclln de .. 

medir con exactitud, ocasiona comúnmente que la expres16n de los est&ndares de 

gastos generales de fabricación se haga en función de su costo en unidades mo· 

netarias, sin basarse en estándues cuantitativos. En algunos cuos, los est•~ 

&n::s cuantitativos se fijan ¡>ara co1nponcntes Importantes de gastos Indirectos 

o generales de fabricación (por ejemplo, mano de obra indirecta), mientras que 

para el resto se usan asignaciones en unidades monetarias. 

lo~ estándares para otras aGt.lvldades no Industriales se fijan de manera slml· 

. !Jr cuando i:.e apl lean a las operaciones de esta clase. Por ejemplo, se fijan • 

c.:i:1t i d1des estándar para los materiales empleados en el empaque de productos • 

par~,, 'iU embarque, y se determinan estándares y tiempo de operación para el tr! 

bajo d;" departamento de embarques. Pueden fijarse estándares de tiempo también 

t.l:irn ,.l trabajo de escritura a máquina, el pase de asientos y otras operaclo·· 

nes rutinarias de oficina. las actividades de los vendt=dores viajeros. de lo!t 

Integrantes del personal técnico y de los funcionarios ejecutivos, son usual•• 

mente tan variadas que, aparte l!!I que fueren requeridos, no pueden fijarse es­

tándares fidedignos. 
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• Ejemplo: 
La Cornpaftía Industrias Wawls, S. A., ha establecido costos estándar para sud!_ 

partamento de gabinetes, en el que se produce un tamal'lo único de un solo estl· 

lo de tocador de cuatro cajones. Los costos estándar se usan para interpretar 

los resultados reales. En seguida se muestran los costos estándar de producir 

' uno de estos tocadores: 

Tarjeta de costos estándar 

l, Tocador, est l lo AAA 

¡Materiales: madera -SO pies de tabla a 10 ctvo'i. 

{Hano de obra directa: 3 horas a $2.00 
~ 
~Costos 1 ndl rectos: 
~ 
j' 
:'f 

i 
i~, 

.f{ 

* <l": 

Cargos variables - ) horas a $1.00 

Cargos fijos - 3 Horas a $0.SO 

Tota 1 por tocador 

$ 5.00 

6.oo 

3.00 
1.50 

$ 15.50 

~A continuación se dan los costos para producl r 400 d6 esto$ tocadores durante 
" 1el mes de enero (no había Inventarlos Iniciales): 
~ 

~ 
lf 
~Milterlales comprados 

it11ateriales usados: 
'ª .¡i 

fl'tano de obra di recta 
:i';'1. 

~Gastos Indirectos: 
'11 
'i 

~ -:. 
~\ 
~-

:~ 

Cargos variables 

Cargos f 1 jos 

25,000 ples de tabla a 11 ctvos $2,750.00 

19,000 ples de tabla 

1,100 horas a $1.90 2,090.00 

1,300.00 

710.00 

\El presupuesto flexible de este departamento, p¡jra la actividad normal men.!>unl, 
~ . ' ' 
!fijaba 1,400 horas de mano de obra di recta de operación. A este nivel, (d cos· 
1 . 
~to variable Indirecto se presupuestó en $1,400 y el costo fijo indirecto en ... 

{$700. 

1 
~ 

~~ 
! 
~. 

f 
l 
t. 
~ 

' t ·'I 

l ,, i 
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111. Método: En atención al estudio y apllcac16n de los costos en: Fijos, va­

riables y semi fijos. (Costo directo o Marginal). 

Doctrina que sostiene que el costo directo es la base de valuac16n de la pro·· 

ducelón. El costeo directo en una empresa requiere una claslflcacl6n de las• 

cuentas, en la cual se reconozca: a) la separacl6n y asignación de los costos 

directos o variables a la producción, cuyos Importes fluctúan de acuerdo con• 

el volumen de la producción, y b) los costos fijos o del período, no dlstrlbu• 

Idos, que reflejan el mantenimiento de una posibilidad o aptitud de. fabrica••• 

cl6n y de venta, y los cuales permanecen relativamente lnafectados por los e~ 

bias de volumen. Es frecuente que en el mismo concepto se Incluya la valua-·· 

c16n de los inventarlos. Las ventas menos el costo directo de las mls1111s. se 
conoce com Ingreso (o utl 1 idad) marginal. En el costeo por absorcl6n, que -­

contrasta con el costeo dlrecto,no se hace dlstlncl6n alguna en las cuentas e!!. 

tre los costos fijos y los costos variables y para establecer las relaciones -

entre Jos costos, el volumen y la utilidad se requieren análisis estadfstlcos 
complementarios. El costeo directo no es en sí mismo un plan Integral para la 

deterrnlnacl6n d~ costos, aun cuando sí una característica que puede lntroducr.r. 
se en los sistcm:u de coHeo fo costos) por procesos o de costos por órden(es~ 

de tr•abajo, ya sea que se empleen o no los costos estándar. 

El costeo directo, por otra parte, Sil considera a veces como un retroceso a la 

contnbllldnd primitiva de lo$ costos, en la cual se determinaba solamente el -

CQstO primo de los productos. 

Lil Inestabilidad de los costos unitarios del producto en condiciones de un VO".' 

lu'llen fluctuante de ventas y produccl6n, se reconoció siempre como un serlo ... 

pn:·hl.,oma en los primeros pasos del desarrollo de la contabl 1 ldad de costos. 

Los contadores resolvieron el problema sobre el concepto ~e un volumen nonnal 

'·º i~sttindar de producción y determinaron frecuentemente los costos dctt producto 

~,,, el >•.Jouesto de que una fábrica podía operar a un volumcrn estándar, Estos -

CJ;tos únitar!Qs son escnci.Jlmente lo!> costos promedio dP. fabrlcac16n a largo 

plazo, que de manera ímplfci ta se supone son proporcionalmente varl•bles COI" w 

el volumen y por t.ilrltO controlables. La.característica principal del costeo -

por absorción, según se ha dicho, ha sido la de cargar a cada unidad de produi 

to una parte proporcional de los costos fijos de fabricación. 

El concepto de volumen estándar, no obstante, deja de ser útil cuando el obJe~ 

tlvo es medir los cambios a corto plazo en les costos y las utilidades resu1• 
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tantes de los cambios en el volumen. En la determlnac16n de costos por absor· 

cl6n, los cambios en el volumen se reflejan en variaciones que miden el efecto 

global de la desviación del volumen estándar de producción; pero las variacio­

nes en el volumen no se asocian fácllmnnte con las decisiones particulares de 

la gerencia. AGn más, el efecto que los cambios en el volumen de ventas tle·• 

nen sobre las utll ldadcs per16dicas se desvanece, a menos que los Inventarlos 

permanezcan constantes. Se han Ideado técnicas, como, por ejemplo, los presu· 

puestos flexibles, los an&l lsis marginales y las gráficas o gráficos del punto 

de equilibrio, para medir las relaciones funcionales entre el costo, el volu-­

men y las utilidades. Estas tecnlcas se han Integrado frecuentemente en ~os -

registros de contabilidad. 

&ajo el costeo directo se 1 levan cuentas separadas para la acumulación de cos­

tos fijos y los costos variables. Los materiales directos y la mano de obra -

directa vad11n de ordinario con el volumen de producción y generalmente no se 

hace cambio alguno en los métodos de contabilidad para ellos. Los gastos lndl_ 

rectos de fabricación, sin embargo, contienen a la vez componentes variables y 

fijos¡ en consecuencia, se proveen nuevas cuentas a fin de diferenciar estos -

dos elementos. 

L.os estados de ingresos (o pérdidas y ganancias) preparados para las cluslflca 

dones Individuales de los productos, es común que muestren por separado los -

costos fijos atribuibles dlrectarnente a un grupo de productos y los costos íi· 

jos de naturaleza general, asociados a los productos sólo de distribución. 

En el costeo di recto se reconocen tres áreas principales de utl lización, que -

corresponden a los siguientes fines, en los cuales se utilizan los datos de·­

costos: 

1. Control de los costos actuales o corrientes. 

2. Planeamiento de las utilidades de un período o de una obra o proyecto. 

3. Determinación de los ingresos o resultados perl6dicos y sltuacl6n financie-

ra. 

En aplicaciones Integrales, el costeo directo se emplea para los tres fines-~ 

mencionados; pero son comunes las aplicaciones parciales. Hás aún, los esta-­

dos de contabilidad para uso Interno se preparan frecuentemente sobre una base 

de costeo directo, mientras que los informes para el público en general .se pr_! 

paran sobre una base de costeo por absorción. 

Cuando el objetivo. es ejercer un control sobre los costos corrientes o actua'·-
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les, la experiencia muestra que el control es m&s efectivo si los costos aso-­
ciados con el volumen actual se separan de los que son Independientes del mis­

mo. Las técnicas de preparacf6n de los presupuestos flexibles, creadas para -

este propósito, se apoyan en clasificaciones de costos de acuerdo con su varl!. 
bfl fdad con respecto al volumen, tanto en los presupuestos como en registro¡ • 
de costos departamentales. 

Para predec.I r las consecuencias de .las decisiones en las uti l ldades, con obje­

to de aprobar o rechazar una Idea de promocl6n de ventas, una orden a un pre·­

clo especial, una proposlcl6n para fabricar en vez de comprar u otras proposl­

clone!'. que ocasionen cambios en el volumen, la pronta disponibilidad de los -­

dato5 de costos relevantes lmpllflca y acelera el proceso de formulación de d;!, 

cisiones. Puede, al mismo respecto, mejorarse también la calidad de las decl• 

slones. Las cifras claves para tal fin son los índices de cambio en los cos·­

tos variables y el Ingreso o utilidad marginales por la unidad de volumen, así 

como el monto periódico de los costos fijos, Para algunos fines, el Ingreso o 

la utilidad marginales se expresan en unidades del factor que limita la produE_ 

ción; por ejemplo: materiales, capacidad de las máquinas, y así sucestvMMlnte .. 

La lncorporaclé11 de esta5 cifras, tanto de costos presupuestados como·hlst6rf­

cos, en las tarjetas de costos de los productos y en los estados condensados : 

de pérdidas y ganancias territoriales y de productos, se provee a la a~inls·­

tracl6n de los datos necesarios para la planeacl6n de utilidades 1/ se reduce -

la necesidad de mayores análisis ospeclale~. Los partidarios del costeo dlre.s: 

to afirman comúnmente que los beneficios principales de este sistema sé encue~; 

e~ esta ~p1icaclón a la planeac16n de las utilidades. 

En el cost'.!o directo, la utilidad neta periódica vada en raz6n directa con 

el volumen de ventas, siempre que otros factores diferentes de.1 mls1110 pel'l!Wlné.!, 

can constantes. En contraste con el costeo por absorción, los cambios e" el -

componente de co~to5 fijos do los Inventarios tienden a confundir las relaclo· 

m•s entre el ·1olumen de vent<Js y las uti l ldades. Para cualquier período dado, 

I" diferencia en utilidades que muestran los dos ~todos es Igual al monto del 

co5to fijo sustraído del inventarlo, o bien, adicionados al Inventarlo median~ 

te la reducción o reconstruccl6n del misma. Las diferencias en tas utll ldídes 

tienden a ser mayores en períodos cortos que en períodos largos. debldó a que 

la producción y las ventas lógicamente tienden a estar más cerca del equlll·-• 

brlo en períodos largos. La literatura sobre el costeo directo ha.presentido 
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un castigo sustanclill de los costos f ljos en el Inventarlo. Cuando se presenta 

este obstáculo, algunos causantes han optado por utilizar el método de costeo 
directo solamente para fines Internos. En estos casos, Jos costos fijos de o· 

peracl6n se distribuyen a suma alzada entre el Inventario y el costo de las -­
mercancras vendidas para efectos de los estados financieros finales. 

~. Reduce la relacl6n del capital de. trabajo y el monto en el valor de la mis• 

maque se muestra en el balance general. Generalmente, el efecto sobre el In· 

ventarlo depende de los métodos de fijación de precios empleados antes de que 

se Implantara el costeo directo. Sin embargo, donde la depreclac16n y los Im­

puestos predfales nunca han sido Incluidos en los costos de producc:r6n, el va• 

lor del Inventarlo resultaría menos afectado por la Introducción del costeo dl 
recto; y otras técnicas, tales como ueps, pueden afectar en un momento dado •• 
los costos del Inventarlo más senslble111ente que la lmplantac16n del costeo di• 
recto*. 

Diferencias entre el costeo ordinario 6 Tradleílonal y el Cost~o di recto. 

En el costeo ordínarlo 6 "Tradicional" o a veces llamado "Absorbente", los C:O,!. 

tos fijos de producción se asignan aJ producto y posteriormente se aplican a· 

los·gastos como parte del costo de la mercancía vendida. 

Mientras que en el costeo 01 recto, los co$tOs fl jos de producción H tratan C2. 

mo costos del período, aplicándose Inmediatamente a los resultados, 

Bajo iiste sistema, todos los costos variable-;, INCl.U'l'ENOO COSTOS OE VENTA Y .A! 

HWISTAATIVOS, c;e deducen del precio de venta, dando por resultado e.1 l'llilrgen • 

de contribución hacia los costos fijos y las utilidades; resaltando el juego 

~xl'ltente entre el ingreso, el costo y la utl 11 dad. 

En el sí~tema de costeo directo, los costos del púfodo se definen COJllC) los 

<c•stos doe mantener un nivel dacio de capacidad de producir y vender. Pueden 

cond derarse como fl jos 6 costo" de capacl dad. Por tanto, los costos de perr~ 
<.." ,;011 costos que no varían con los cambios en el volumen durante un corto pi.! 

lo:; costos directos, por otra parte, son aquellos costos que son directamente 

respo11sable-, por el n;ndlmiento, dentro de la estructura de una captac:idad estJ.. 

pu lada. Los costos di recto:. generalmente son tanto variable~. como et lnilnables, 

de ahf el uso del término "Costeo PI recto" y 11Costeo Variable'!. 

Pág. 90. 
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8) TERHINOLOGIA: 
Costo Fijo: Aquellos costos que no cambian con las variaciones del nivel de o· 

peraclón, son costos permanentes y constantes que tiene la empresa por el sim· 

ple hecho de estar establecida sin Importar la relacl6n de producc16n. (cuando 

decimos sin Importar la relac16n de producción nos referimos a el hecho de que 

si se tiene un co~to fijo de $500.00 al mes en una empresa, éste se causará se 

produzcan una o cien unidades, no debiendo de confundir ésto con el prorrateo 

del total de unidades entre el costo fijo, o sea el costo fijo unitario). 

Este concepto tiene sus limitaciones ya que llegará el momento en que un lncr~ 

mento en la producción obl lgará a la compal'lía a Incrementar su inver'>lón en •• 

costos fijos para poder lograr realizar el mencionado Incremento. (Si un torno 

tiene capacidad para producir 100 unidadc$ y en determinado momento la empresa 

requiere producir IOS unidades, entonces necesitará comprar otro torno, o sea 

Incrementar su lnversl6n en costos fijos). 

Entre algunos de los principales costos f ljos mencionaré el de terreno, renta, 

maquinaria, etc .•• 

Costo Variable: Aquel los cor.tos que se Incrementan según que el volumen se In~ 

cremente o decremente. (también llamado costo marginal) 

Como ejemplo de costos marginales tenemos: materia prima y gastos de empaque. 

Costos Semi fijos: Costos Integrados por costo fijo y variable COl!K) pueden ser 

, los gastos de venta, financieros, etc ... 
~ . 
1 A continuacl6n muestro una gráfica del llamado punto de equilibrio en donde~ 
'i 

! se observa claramente las curvas de costo fl jo y costo variable. 
~ 

í 
~ 

·~ 

l 
¡ 

t ¡ 
¡ 

Utl 1 idad 

Punt 

Costos va rl ab 

Ingresos 

¡ ''Punto de El!ul 1 lbrlo: Punto de volumen en ~I que los Ingresos y los co,stos ... 
sott Iguales: una combinación de ventas y costos que da como resultado la ope 
ración de un negoc lo sin producl r ut 111 dad n 1 pérdl da''. · · . · -

*Diccionario de Contabilidad. Uthea. 1972. pág. 450. 



Ejemplo: (Mostrando la diferencia en utilidad presentado en un estado de resul 

tados entre la técnica de Costo absorbente y Costo Directo). 

Compai'lía Wawls. 

Estado de Pérdidas y Ganancias 

por el ai'lo terminado el 31 de Oldembre de 1975 

A) Costo Absorbente. 

Ventas (500 unidades a $15 e/u). 
Costo de Ventas: 

c. Vareables de Manufactura 

Costos Fijos de Manufactura 

Menos Inventarlo Final 100 unld11des 

(S/61 X 59300) 

UT 1 LI DAO BRUTA 

Henos ~astos totales de ventas y 

administración 

UTILIDAD NETA. 

B) Costo Directo. 

Ventas: 

Co$tO variable de ventas: 

C. variables de Manufactura 

H~nos Inventarlo final 

{5/61 X 48800) 

UTILIOAJ BRUTA VARIABLE. 

Menen ~¡astos variables do venta y 

:d:<1inf stracifü: 

M~rgcn de contrlbucl6n de operaciones 

Mer.0s costo de proceso: 

Gastos fijos de Man:.ifoctura 

Gastos fijos de vc.ota y admi­

nistración 

UTILIDAD NETA 

$ ~8 800 
10 500 

$ S9 300 

,. 856.67 

$ 48 800 

3 996. 72 

$ JO 500 

4 107 

$ 75 000 

·s~1ti.3 

$ ao SS7 

2250 
$ 11 3Ó7 

'··' 

$ 75 ººº 

44 80).28 
$ 301;6.72 

$ 5 143.00 
$. 2s os3.]2 · 



COfl\p!lracl6n de Utilidades Net.lS: 

Costeo Absorbente 

11 307.00 

Costeo 01 recto 

11 446. 72 • 
Esta diferencia se debe a la apllcacl6n de los gastos f ljos en la 

de Inventarlo Flnal de la técnica de costeo absorbente: 

Inventarlo Final C. A. 

4 856.67 

INVENTARIO FINAL e.o. 
) 996.72 • 

I~ Con referencia al tiempo abarcado en su determinación: 

8$9.95 

8$9.95 

El análisis, recopilación y reglstr~ de costos se puede realizar en diversos -

períodos según su facilidad de acceso y el beneficio que reportan a la admlnl1 

trac16n. Así tenemos que se pueden efectuar registros diarios, semanales, me!!. 

suales, etc ... 

1) Costo de Distribución. 

Comprende los gastos de venta, administración y financieros. Algunos autores -

cons 1 deran éstos gas tos como semi f 1 jos ya que se les as 1 gna una cant r dad por 

período como mínima para poder ejecutar las actividades normales de la empresa, 

Indicando que las cantidades que sobrepasen este lfmlte serán conslderad,v; C">­

mo Costos Variables. 

El control de los gastos de dlstrlbucfón'puede efectuarse de cuatro maneras: 

1. Comparando los gastos reales efectuados con los presupuestos. 

2. Determinando los factores estándar de costo unitario por cada producto y tl 
pode gasto, mediante los cuales la dirección pueda determinar si las cantJ.. 

dades planeadas para gastos en cada renglón garantizan una utilidad razona­

ble al vender los productos. SI la aplicación de los costos a un producto~ 

grupo de productos acarrea una pérdida, la dirección estará en condicione'> 

de determinar si esta situación seguirá o no. Este problema lo comentare~~' 

después con mayor amplitud. 

J. Hldiendo el desempeño mediante la comparación del costo real con las norm;;;s 

obtenibles (distintas a las mencionadas en el punto 2) para <Jlmacenamlento 

y tr.á.mltes de oficina cuyo desempe/\o pueda medirse. 

4. Control de gastos por concepto :le formas y material Impreso, por medio de ~ 

un programa de estandarización de los mlsmc>s. 
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a) Gasto~ de Administración: Aquellos gastos generados para ejecutar las actl· 

vldades de P1aneacl6n, Dirección, Implementación y Control Admlnlstratfvo de • 
la empresa. 

Los más Importantes son: 

1) Departamento de Tesorería 

2) Departamento de Contabilidad 

3) Departamento de Administración 

4) Departamento de Personal 

5) Departamento Legal y 

6) Otros. 

b) Gutos Financieros: Aquellos gastos generados para proveerse de capital y 

su manejo por parte de la einpresa. (Intereses, obl lgatlone!\, eté ••• ) 

c) Gastos de Venta: Gastos re,11izados para lograr la má)dma eficiencia en la • 

venta de los productos (sel'vlclos) de la empresa. 

Entre otros gastos de venta ten~mos: 

1) Almacén y empaque de mercancras 

2) Transporte de mercancías 

3) PubllcldaJ y Producción 

4) lnvestlgaci6n de mercados 

5) Comisiones de Ventas. 

6) Otros. (Equipo de reparto, salarios de ventas, etc ... ). 

b) Actividad Comercial y de Servicios. 

En forma general los s l st 1~mas de costos que se deber¡n llevar para este •tipo,• , 

de actividades económicas serán ofrecidos a los estudiados para la actividad· 

industrial, con la dlferenclll que en estas actividades no se llevará ~l proce"' 

so de producci6n, quedando el proceso de costeo. 

Función compras 

.'dm<1cén 

función distribución 
{

, Gas tos F 1nanc1 e ros 

Gastos de Admlnlstracl6n 

Gastos de Venta • 
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4) Selección de Métodos, Reglas y Procedimientos de Costos. 

Oiespués de haber estudiado las caracterfstlcas de la empresa y sus necesidades 

y requerimientos de un sistema de costo, se procede a adaptar a fa empresa un 

sistema específico. 

IJinfield 1. HcNef 11 nos enumera una l l s.ta en la que nos hace mención de los •• 

principales pasos para la selección y establecimiento de un slstem<l de Co~tos: 

l. Hacer o conseguir uoa lista completa de los productos terminados. 

2. Oete,rminar si el rebistro de activos fijos está presentado por piezas lndl· 

viduales. Si no es así, ordenar que se prepare una lista de cada una de las 

piezas de equipo con su precio, ai'ios que le rcHan de vida útil, y focha en 

que fue adquirida. Esto servir~ de base p~ra determinar la depreciación. -~ 

Convendría que una firma especializada hiciese una evaluac16n, en el caso· 

de que no se contara con lnformaciór1 confiable. 

). Preparar una 1 lsta de los centros de costos correspondientes a oficina y f! 
brlca. 

4. Conseguir planos de piso de cada edificio y distribuir todo el espacio de· 

piso a centros e~pccTflcos de costo. Reducir el espacio de piso usado en C! 
da edificio, a metros cuadrados por centro de costos. 

s. Cl<1sifiéar todo el equipo e instalaciones por centro de cost<ls, y concentrar 

la siguiente Información: 

a) Valor de 1 iqul po por cent ro de costos. 

b) l)epreclaclón mensual por centro de' costos. 

Slstematl:ar los Informes de aumentos, disminuciones y traslados de equipo 

de un centro a otro, si es que· no existe ya en vigor un sistema. 

6. ~acerque un Ingeniero haga un estudio de la utlllzac16n de los ~ervlclos 

'1apor, electricidad, gas, agua, aire comprimido, refrigeración, etcétera) y 

obtener factores para la utl 1 lzaclón de cada servicio· por unidad de produc­

ción, o por hora·máqufna cuando estén Involucrados productos y sobre •ina ba 

se mensual y cualquier otra base cuando no lo estén. 

7, Determinar el tipo de slHema de costo aplicable a cada departamento: 

a) Sistema de costos de procesos. 

b) Sistema de costos de órdenes de trabajo. 

El empleo de estándares para costos y desempei\o, se dlscuti rá con mayor am· 

plltud en capítulos subsecuentes. 

8. Adcptar µna clave de cuenta!> para el mayor general y para el de egresos; -· 
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que convenga al procedimiento de costos proyectado y o los estados flnancí!_ 

ros. 

9. Obtener muestras de todas la5 formas que se empleen en la fábrica para los 

departamentos de contabílldad y producc16n. Determinar si cada una de ellas 

contribuye al sistema que se tiene en proyecto, o si es necesario modifica.!, 

las. 

10. Examinar los deberes de los emoleados de fábrica y contabilidad y determl-­

nar hasta qué punto encajan en el sistema propuesto. 

11.Establecer un programo para recopilar los gastos por centro de costos y el,!_ 
ve contable. 

12. Determinar un método para registrar entradas y utl l lzacl6n de las dlferen-­

tes clases de materias primas y accesorios, tanto en cantidad cOlllO en valo~ 

y coordinarlos con las compras y planlflcacl6n de la produccl6n. Fijar una 

clave numérica para cada tipo de material o accesorio, y dec:ldl r si la ac:tl. 

vidad contable se realizará manual o mecánicamente. Determinar la frecuen-~ 
cla de los Inventarlos físrcos para la verlflcael6n de las cifras en tfbrós. 

1). E$tablecer cómo se Informará de la mano de obra. Preparar clave para ta ºP!. 

racl.ln, prodt·C~? o trabajo, que satisfaga las necesidades de coHos y para 

la medición del desempeño en fábrica. Instalar un programa para Iniciar la 

recopilaci6n de datos. 

14.Preparar bases para distribuir todos los egresos recopilados por centro de 
costos (omitiendo la mano de obra directa que se Informará y resU111fri por·~ 

operacl6n, producto y tr11b11Jo). Los centros de servicio se dlstrfbulr¡n a• 

los centros de operaci6n y éstos a productos, operaciones y órdenes de tra• 
bajo. 

15. Hacer una l IHa de toda la lnformacl6n que se necesita de los Informes de • 

fábrica para los sistemas de costo de proceso u 6rdenes de trab•jo, y decJ· 

dlr si utilizar los Informes disponibles o Idear otros. 
'i:;. Cuando se trate de un sistema de costos de proceso, decidir como recopilar 

los datos para co.~probar los inv~ntarios en cantidad y p~ra cálculos de CO!, 

to, preparándo 9r.Hlcas de flujo de las cuentas. D1 sponer la recopllacl6o -
de datos sobre desesperdícios. chatarra, deterioros, etcéter<l, para utllfl,!. 

e Ión tanto en lo!l. inforrn?!> de costo como en los de desempeoo. 

17. Conseguir un juego de fórmulas, rendimientos, Instrucciones de prittlcas en 

la f,§brfca, etcétera, para ser utilizado en la determlnac16n de Jos costos 



y en los Informes de desempeño para el sistema de costo de procesos. 

18. Cuando se trate de un sistema de costos por orden de trabajo, dispóngase 

que se carguen los materia les, mano de obra y gastos generales a las dls-­

tlntas órdenes y que se abonen los costos por orden para los embarques pa.r. 

clales. Fijar un límite a los trabajos para que se puedan realizar en un -

tiempo razonable. 

19. Ver que ~e determinen las normas, preparadas por expertos, para la mano de 

obra directa, materias primas directas y renglones de gastos generales, P!!, 

ra ser utilizados en la medición del desempcno. 

20. Implantar un sistema para la Investigación y desarrollo, para la acumula·· 

clón de dinero a gastar por proyecto, lo que se coordinará con un agrupa·· 

miento de productos o grupos de productos por clasiflcac16n de ventas. Es· 

tos misn~s grupos se utilizarán en los Informes de utilidad neta, y por la 

dirección para presupuestar los egresos por concepto de lnvestigacl6n y d~ 

sarrol lo. 

21. El~borar Itinerarios y procedimientos para el pronóstico de ventas, utill~ 

dades y egresos para la empresa en general y para el ano siguiente. 

2.2. Preparar y conseguir )a aprobación de Informes a la dlrecci6n: 

a) Informes detallados del desempe~o en fábrica, por centro de costos y 

por la fábrica en general, amén de un resumen de todas las fábricas. 

b) Proyectar y disponer que: se rinda un Informe perlód!c:o (tal ·vez anu.:.•; 

de la utilidad neta por producto o grupo de productos. 

e) GrSflcas que vengan al caso. 

d) Informe para la evaluacl6n de nuevo activo fijo. 

e) Informe para la evaluación de egresos por concepto de lnvestfgaci6n y • 

desarrollo. 

ft lnfonne para la comparación mensual de ga5tos reales contra presupue~to, 

de los departamentos no operativos. 

g) Informe conteniendo un análisis de los estados financieros mensuales. 

h) Informe anual de presupuesto. 

Sl Estudio e lmplementaci6n del Sistema de Costos. 

Una vez. determinados IM puos anteriores surge el problema de aplicarlos e·1 •• 

forma cHlecuada a la empresa. 

"'t810EH. P.Sg. 60, 61. 
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En este Inciso se engloba la forma.en que el sistema de costos adoptado i:>or la 
empresa se llevará a cabo, se fijarán los procesos mediante los cuales se reC2_ 
pllar4n los datos necesarios para poder Integrar el mencionado sistema de cos­

tos. 
laslcamente et baoco de lnformac16n que se requiere para cumplir los requlsl·­
tos de un buen sistema de costos los podemos describir en áreas de ccintrol de 

costos, las cuales en forma general son: 

~
::::: 

l} Materia Prima produccl6n en proceso 

al111ac•n productos tenalnados 

2) Mano de obra ~
proceso 

productos terminados 

3) Gastos Indirectos 

•> Gtstos de Venta 

$) GIStOS de Admlnl$tracl6n Departamentos 
Correspondientes. 

6) Gastos F f nanc fe ros 
7) Otros Gastos 

Debido a la complejidad que representa el describir en'º""ª completa un slst!_ 
ma de costos adaptado para una empresa en e$pccfflco, me !Imitaré a esque111o1tl• 

zar el proceso que seguirá un centro de cootrol de costos de Materia Prl11111. -­
(Esque111116). 
6) Control del Ststema de Costos. 
Este ~oncepto lo debe1110s comprender en dos aspectos: 1) El control que la etn·• 

presa ejercerá sobre la eff ciencia del sistema de, costos elegido y 2) Que la -
t!mpresa logre los objetivos administrativos deseados por el slste111a de costos 
adoptado. 

Er. el primer concepto englobamos todos los controles que deberá llevar la e111~~ 

presa para poder $Studlar, evaluar. y en su caso corregir los result•• obte• 

nidos a través de haber utilizado un slst~ de costos, o sea el ob1trv&r. si • 
el sistema de r.ostos en sr está func::lon,ando como se esper6 funcionar• en su dl 
sefto y momento de lmplementació~ por parte de la empresa, si l9s b~ne~s de da· 

tos que se obtienen son los necesarios para poder l levu a ctbo a su •••••· 
flclencla el sistema de costos, si éstos son presentado$ a tiempo, si H tle~• 

tOS 
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nen fallas en su recopl lad6n, etc.,. 

Generalmente este control' se rllsefta en el lllOlllento de la creacf6n del 1lste111a 

de costos, o sea que en el momento en que se estructura un detemlnado slste1111 

de costos, éste y.1 deberá observar ciertos llneMtfentos para su control. 

Existen diversas clases de control para un sistema de costos, COlllO pueden ser 

centros por áreas de responsabilidad, por producto, por depart ... ntos, etc ••• 

En lo referente al segundo tipo de control administrativo comprendemos las Ofl!. 
raciones que se real Izaron por la empresa en un determinado período se u--· 
jen lo más posible a lo pronosticado por nuestro sistema de costos, cOlllO eje11t• 

plo puedo .dflcl r que si nuestro sistema de costos nos e111l te un costo unitario • 

de cierto producto a $10.QO, y en la realidad 'ste producto cuesta $1S.OO o en 
su caso $5.00 existir& un error (ya sea a favor o en contra de nuestro slste·· 

ma) para lo cual se deben fijar estándares de aceptac16n. (ya sea un 20t, 15* 
o cualquier otro porcentaje de varlacl6n del costo pronosticado con el real) • 

.. El control puede dcfinl rse coma el proceso para deteminar lo que se esta -· 
llevando a cabo, valorl<!&ndolo, ·y sf es necesario •. aplicando medidas corfjctas 
de manera que la ejecución se lleve a cabo de acuerdo con lo. plane•lk>"· Geórge 
R. Terry. Principios de Adminlstrac;ló11. CECSA. 1974. Pág. 621. · 
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PREGUNTAS OE REPASO 
CAPITULO 111 

1) Que diferencia se encuentra entre la Contabil ldad de Costos y la Contabl 1.L 

dad Financiera. 

2) Costo. Su concepto 

·3) Explique brevemente que es un sistema de costos 
- ·4) 'i:6mo se fonna el co:;to total en la actividad Industrial. Diferencia con la 

actividad Comercial. 

5} Explique los usos del procedimiento de costos por proceso. 

6) Qué es costo fijo, costo variable. 

7) Relacione el estado de pérdidas y ganancias con un sistema de costos. 

8) Costeo dírecto, en qué consiste 

9) Ventojas del uso del costeo estlfodard. 

10) Explique brevemente en que consiste los costos de distribución. 

11) Cuáles son los principales pasos para la estructurac:l6n de un sistema de ·, 

costos. 

ti) Que tipo de costeo es el más indicado para efectos flscales 

13) Cl•se de técnicas de costos conjuntos 

14) Qué ei; el punto de equl l lbrlo 
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CAPITULO IV 

CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA 

A) Concepto General. 

Contabilidad diseñada o adaptada a las necesidades de lnformacl6n y contro1 a 

los d 1 fe rentes ni ve les adml n 1 s t rati vos. El Término no tl~ne un campo prec:f so .. 

de apl lcaclón sino que más bien se usa de manera general para referl rse a la ~ 

extensión de los informes 1nternos, de cuyo dlsei\o y presentaci6n se hace res· 

pensable actualmente al contral~r de la empresa. Los informes repetitivos so-· 

bre el desempe~o de las operaciones, que abarcan tanto las cantidades de pro·· 

duct.os como su Importe, informes especiales que cubran las áreas de las opera· 

clones en proceso de cambio, o las propuestas de reorganlzacl6n e Información 

sobre las Investigaciones en cuanto al mal funcionamiento o lneflc:lenclás sos"' 

pechadas, constituyen ejemplos de las múltiples actividades que se esper• de··· 
sernpen~ el contralor de hoy día, frecuentetrente con la ayuda del contador P.ú-­

bll co. Se ha dado también énfasis especial, al mlsno respecto, a los lnfornes 

puntuales, completos, positivos y terminantes, que pueden ayudar y aun a lridu,-· 

cir a la formulac16n de decisiones a nivel de. la gerencia. Uoa Ilustración de 

la contabilidad gerencial es la contabilidad por actividades. 

Por Contabilidad administrativa deberoos entender aquella contabilidad adaptada 

a las necesidades de Información y control de los diferentes niveles adlillnis-· 

trativos. 

Esta Información deberá Ir presentada de manera que la gerencia puedl ton\ar d.!:_ 

cisiones financieras de la empresa,una vfs16n rápida y sólida del as1>4Seto 11r>n!_ 

tarlo de la empresa. 

Entre los principales estados flnancleros*que anall;i:a la contabilidad.adminis­
trativa se encuentran: 

a) Balance General; b\ Estado de resultados; c) Estado de origen y epi lcael6n 

de recursos; d)Estado de costo de producc;lón: e) Estado de modíflcecÍones' el -

Superávit o al capital; y f) Estado de motflfitaclones al capital del trabajo • 

. * Por Estad:> Financiero entendemos: Cualquier presentación de datos financieros 
derivados de los registros de, la Contabilidad. 
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g) Est1do Profo11111¡ h) Est1do Consolidado; ; i) Balance General Consolidado. 

Al realizar un desgloce de uno o varios estados financieros de una o un grupo d~ 
empresas, la contabilidad administrativa busca hacer un estudio analftlco de los 
balances generales, estados de resultados, estados consolidados, y de otra espe­
cie, de una empresa, entre ellos mismos o en comparación con los de o\ ras fechas 
u otras empresas, considerando útil para ayudar a la gerencia o como base para -
medir riesgos de crédito e lnversl6n; se prepar1 frecuentemente empleando razon­
es (o relaciones) aceptadas, financieras y de las operaciones, que muestran os-­
tenslblemente la sltuacl6n y las tendencias. 
La contabilidad administrativa tendrá los fines mencionados tanto para fines In­
ternos (planeacl6n, control, etc ..• ) como externos (medio para la obtención de -
prestamos bancarios, Inversiones para la empresa, etc .•• ), Re1lmente lo que bus­
ca la contabilidad adlllnlstratlva es el ordenar los datos obtenidos por la cont!!_ 
bllld1d financiera y de costos para Interpretarlos y analizarlos y concluir 10·­

bre el los para en base a estos real Izar la llamada "tOIU de decisiones" que al -
respecto normari a la empresa. 
En las p¡gfnu siguientes (111 a 1t7) lllU9ttro a manera de ejemplo la forma en que 
una e111Presa se auxilia de la contabilidad adlllnlstratlva, en éste caso, para que 

sus acclonfstas, administradores, y en general cualquier interesado en la empresa 
plilda conocer y estudiar la sltuacl6n financiera de la empresa en un determinado 
perfodc>T 

*·Estado De Origen y Apllcacl6n de Recursos: Informe que reslllle el l'llOVfmlento de 
fondos dentro de una organlzacl6n (capital de trabajo), durante un perfodo de· 
signado, teniendo por objeto explicar, sobre una base de acumulacl6n, los eve!!. 
tos y las situaciones principales, asf como las tendencias y otros cambios du· 
r.,.t• el perfodo;la fuente: diferencias entre partidas de un balance general -
COlllP•ratlvo, C011Ple111t1ntadas por el desglose de algunas de htas. 

·Estado Profon11: Estado financiero que contiene cuando menos en parte cantida­
des hipotéticas, o ninguna cantidad propuesta, preparado para mostrar la forma 
en que deberin presentarse ciertos datos de una clase en particular. 

-Estado Consolldado:Estado que muestra l~ sltuacl6n financiera o los resultados 
de las operaciones de dos o mis ~resas asociadas como aparecerían si fueran 
una sol• organlzacl6n. 

•l1l1nce General C011paratlvo: Dos o ~s balances generales de la misma organlz!, 
cl6n de fechas diferentes, o de dos o mis organizaciones a la ml•ma f~cha, que 
se acostUlllbra lllOStrar en columnas paralelas a ffn de observar las variaciones. 
"Dlcclonulo Par1 Contadores Kholer, UTHEA, Hfxlco11 • 
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ESTADO DE RESULTADOS 

Mos tel'llllnados e1 )1 de Olclelllbre de 1975 y ¡971¡, 

(en mi les de pesos) 

Ventas ........ ,. , .•••.•.•.•• , . ~ •.••. 

Costo de operacl6n: 
Costo de Kereaneías vendidas 
Gastos de venta y admf nlstrac16n 

Utll ldad de operacl6n ........ .. 

Otros (ln9reso1) gastos: 
Intereses recibidos •••••••••••••• 
Intereses p1941dos •••••••••••••••• 
Otros ... neto , ............ , .... , , . 

Utilidad antes de Impuesto 
sobre la renta y partlcfpacltSn 
al personal en las utllfdades 

lmpuefto sobre I• rente: 
Sobre utllided gravable •••••••••• 
Otferfdo-•.• " •.••• ., ........... .... .. 

Utflfdad antes de partlclp.1ei6n 
al personal en l•s utllldades 

Partlelp1cf6n •1 personal ~n las 

Ut 111 elides. , •• !11 .... , • ., ••• •• •• ; , •••• 

lndust rlu Wawl s, S. A. 

2.476.859 
198,8,2 

2.'ZS·''' 
3)0,))1 

2,001,.312 

166,3)5 
2, tZZ,6'Z 

502,204 

(U, 1 .. 8} (36,827) 

122,)2) 83,602 
(31t76J) ___ 2 ..... 2_..lt t._ 

68,lt12 ,,,016 

ª~·''' 

167,145 

2.•2s 
176,S8J 

177,608 276,&0S 

Utilidad neta ................ ·:. $ 

. 1z.au1 
2•1.112 

- 111 .. 

Conso 11 dado 

2,SlJ,689 
199,491 

2,z13,1eo 

)41 .~~º 

2,0ltS,425 
167,227 

2,212.652 
521,433 

( ,,,652) (3't,09ft) 

U),058 811,385 
(30,s11t> __ a_,o....,68_ 

121072 ~e,35, 

69,ISl 
16,684 

8',535 

1zo •. s68 
' 9,lt,J8 
l80,006 •. 

''·ZU .. ll·ll! 
1'z.1aa"" · 2 .. 1.zu 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

31 de DI el embre de 19 75. 

(en miles de pesos) 

(l) Resumen de las Principales Políticas Contables 

Las principales polftlcas contables seguidas por la Compai"tía que afectan -· 

los renglones más Importantes de los estados financieros se describen breV!:; 

mente en los párrafos siguientes. Estas políticas han sido aplicadas en fo!. 

ma consistente. 

(a) Principios de Consol ldaci6n 

lo$ estados financieros consolidados Incluyen los activos. pasivos y resul­

tados de Industrias Wawls, S. A., y companras subsidiarlas en las que la·­

Compañía posee más .del 50'.t de su capital soelal. Las Inversiones en c:ompa·· 

Mas afiliadas en las cuales Industrias Wawls, s. A., o sus subsidiarias P.2.. 

seen del 20% al 50% del capital social, se muestran al costo. 

Todas las operaciones de importancia realizadas entre Industria Wawls, S.A. 

v sus compaftfas subsidfarlas han sldo eliminadas. 

(b) Inventarios 

los inventarios están valuados al m.'i$ bajo de costo (últimas entrddul, pri­

_meras salidas) o mercado (valor neto de reallzac16n) 

(c) Depreciación y Amortización 

Para el cálculo de la depreciación y amortización se sigue el método de lí· 

nea recta, tanto para efectos fiscales como financieros. 

(d} Impuesto sobre la Renta Diferido 

Se conoce el impuesto sobre la renta diferido que se deriva de la dlferen· 

cias existentes entre la utilidad contable y la utilidad para efectos fisc! 

les, principalmente por las diferencias en tiempo y tasas de depreciación. 

(e) Indemnización a Empleados 

·La Compafifa considera que bajo condiciones normales de operación no es n~c! 

sarlo registrar pasivo alguno por las Indemnizaciones, compensacio:leS y be· 

neflcios de que puedan gozar los empleados en caso de sepa:-<iclón o muerte,. 

excepto por lo que se menciona en la nota 9, Los pagos correspondientes han 

sido de poca Importancia y se cargan a los resultados del afü:, en que se··.•. 

real 1 zan. 

Inventarlos 

Los Inventarlos se Integran como sigue: 
• 1 !2 - . 



Industrias Wawls, s. A. Conso 11 dado 

llli. .!11!!. !fil. 12 71t 
Haterías primas y materiales ••• , •••. $ 301, 151 378,737 303,065 381,859 
Producción de Proceso • .. • • • .. .. .. .. • 21, 773 
Producc16n determinada ••••• • •• ,..... 1)0, 119 

$ 4S),Olt3 

13,491 21,904 13:U1 .: . 
83, 174 135,882. · -K,ojs,. ... 

' ,,., ....... , ;,.r!' --,,-!' 

476 •}92>._, -460¡8S1 ltl1,5}5 
, .• ~·· ,,>~, ... ~ 

()) 1 nve rs 1 ones 

Como se senala en Ja nota 1 (a) las Inversiones en cOMpaffías afllladas en -

las cuales la Companra o sus subsidiarla poseen del 20% al SO% del capftal • 

social se registran al costo. Los datos financieros de las principales c0111· 
panras afiliadas son: 

1975 ·~z" 
Total activo ............... , •. , .......................... $ 1,923,427 • ,377,922 
Haqufnllrla y equipo ................................. .. (894 ,868) 

(64'4,91t1) tnterés minoritario ............ ,, •••••••.•••••••••••••••• _ .................... --. .... 

Valore contable de la p.:lrtfclpaclón .................. . 

Otras lnverslon·.~ (a valor de mercado 

Costo de las Inversiones 

$ 

s 

383 ,618 

91227 

3231545 
362, 163 

(612,886) 

~484.~8o~ 

280,656 

61556 

28z 1212 

252¡ 1'9 

Los dividendos pagado5 por estas comp~~fas afiliadas se raglstran como ln-­

greso del a~o en que se perciben. Los dividendos reclbflios durante el ano 

ascendieron a $32,601 en 1975 y $4,914 en 1974. 

(4) Propiedad, Planta y Equipo: 

La Inversión en propiedad, planta y equipo se analiza cClmó sigue: 

Terrenos ..... , ................ $ 18,801 5,409 22.91) 9,61t3 

Haqu 1 na ri ,1 y eQu 1 f.''l ........... 2 ,279,957 1, 194,677 2, 341;905 l,97',538 
Edificios y ~~joras ........... 348,096 282,702 356, 704 290,832 

Muebles y enseres ••••••• ' ... ll •• 28,639 27,677 30,032 29,243 

Automóvl les y equipo rodante •. 6,242 4,500 6,775 "·'"' Planta y equipo en construccí6n 13112~4 ~14.243 -11!.al!Z. 111t,zz1t 
Z,813,031 2,549,208 2 ,890,316 2,625,979 

Henos declaraclon acun1ulada . , • l, 1641535 1,053,965 l 1195 182J 1 ·ºZ2•"2.l 
Neto pl"l,)piedao planta 

y equipo .... , ............... s.1.,16 ... ~_a,.,4..,9,...6 
- U L& 
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(5) Pasivo a Largo Pl~~9 ...!1Zi... ~ 
El pasivo a largo plato se integra de la siguiente forma: 

Préstamos bancarios: 
lndystrlas Wawis, S. A.: 
lnternatlonal Flnance Corporatlon: 

Préstamo con Interés del 9.5% anual, pagadero en dolares 

amerlc•nos mediante exhibiciones semestrales hasta no---

vtembre de 1983, sin garantía .......................... $ 114,286 128,571 

The Chase Kanhattan Bank: 

Préstamo con lnteré~ del 1.25% adicional sobre la tasa -

preferente de Londres, pagadero en curodólares mediante 

e)lhlblclones semeHralcs hasta octubre de 1977, sin ga--

rantfa ...... , ........................................... . 

Préstamo con Interés del 1.25% adicional sobre la tasa -

preferente de Nueva York, pagadero en dólares americanos 

111edlante exhibiciones trimestrales hasta junio de 1975, 
sin garantía ...... , ...................................... . 

lnternatlonal l'lexlcan Bank, Ltd.: como representante de 

un grupo de bancos: 

Préstamo con Interés del 1.5% adicional sobre la tasa -­

preferente de Londres, pagadero en q61ares americanos a 

partir de febrero de 1976 hasta febrero de 1978. singa· 

rantfa ············11•··············-···················· 
Chemital Bank: 

Préstamo ton interés del 1.25% adicional sobre la tasa· 

preforente de Hueva York, pagadero en dólares americanos 

mediante exhibiciones trimestrales hasta Junio de 1975, 

90,000 135,000 

t 7;647 

50,000 50,000 

~ sin garantía ................................. -......... 8,82~. 

{ The Prudential lnsurance, Co. ¡ 

f Préstamo con Interés del 10.65% anual pagadero en d61a·-
! · Ñ res. americanos mediante rxhlblclones anuales a partir de 

l julio de 1979 hasta Julio de 1992 .... ,................. 187,500 
~~ 
'f1 

t Total préstamos bancarios ............. $ 729,75~ 615,43~ 

1 
i 
. ' 

a la hoja siguiente 
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de la hoja anterior 

Total de préstamos bancarios 
The Travelen; lnsurance Co.: 

Préstamo con Interés del 10.65% anual pagadero en d61a-· 

res americanos mediante exhibiciones anuales a partir de 

julio de 1979 hasta Julio de 1992 .................... .. 

Obligaciones Hipotecarlas: 

Bonos hipotecarlos del 9,5% anual, redimibles mediante • 

amortizaciones trimestrales ha~ta junio de 1975 •••.••.• 

Bonos hipotecarlos del 7.25% anual, redimibles mediante 

amortizaciones seme!>trales hasta mayo de 1977 (pagadero 

en dólares americanos) ............................... .. 

Las obligaciones están garantizadas con hipoteca prefe·­

rente sobre ciertas unidades Industriales y terrenos 

Total obl lgaciones hipotecarlas ••• , .••••• 

Suman los préstamos y la obligaciones 

.!.m. .!.ill 
$ 729,754 615,43~ 

125,000 

11. 760 

20,000 30,000 

20,000 ltt ,¡§O 

hipotecarias ............................. $ 894,754 6981954 

Menos 1 mpo ·te que 'lene e en un plazo menor a un allo y que 

se muestra en el pasivo circulante: 

Préstamos bancarios (subsidiarlas: 1975 $), 18), 1974 

s 3 .1 a~) ..•... , .................................... " •.. 
Obl lgaclones Hipotecarlas .•••.••.••••••.•••••••..•• 

Pasivo a largo plazo consolidado excluyendo vencl·--

93,594 94,940 
10 ,ooo 21 1 7,?o 

10,,5?4 116,7J>O 

mlento menores a un al'lo .. • . .. .. .. . .. • .. .. • .. .. • .. . • $ 721, 169. 582,254 

Los vencimientos del pasivo a largo plazo hasta 1980 son: 

~~~awls, s. A. CONSOL 1 DADO 

1975 1974 1975 1974 

1975 1\),517 06, 700 

1976 100 ,411 100,411 103,5914 103,594 

19í7 163,036 163,036 164,648 164,648 

1978 70,5)6 70, 536 '70,575 70,575 

1979 67 ,203 45.536 67 ,242 ltS,575 

1980 67,203 45 ,!)36 67,238 45,571 
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Lo11 contrato!. de préHamor. b11nc11rlos ~In garantfll pagaderos en dólares ame· 
rlcanO$ y curod61ares, establecen ciertas ob1 lgacione!i para la Compañía, -­

principalmente por lo que se refiere a contratar nuevos pasivo5 a largo pi!!_ 

zo, mantener un capital de trabajo n<1 Inferior a $500,000, así como mante·· 

ner una relación de activo a pasivo circulante no menor de 1.7. 

Ourante el ano de 1975 se celebr6 un contrato de préstamo con un grupo de -
banco~ hasta por un total de $625,000, pagaderos en dólares americanos. Se 

podr&n efectuar disposiciones sobre la suma anterior hasta el 31 de mayo de 

1977, destinadas a la amplladón de plantas o par.t capital de trabajo. El • 

Importe de los préstamos será pagadero mediante exhibiciones seme5trales a 

partir del 30 de noviembre de 1977 hasta el 31 de mayo de 1982. 

(6) Relacf6n y Transacciones con Comea~ras Afll iad~ 
Industrias Wawfs posee el 40% del capital social de la Compañfa, Las tran-· 

sacciones efectuadas con companfas afiliadas durante el ejercicio Incluyen 

car901 por $133,743 en 1975 y $139,706, en 1974, y créditos por $7,884 en -

1975 y $14,030 en 1974. 
· (7) Capital Social 

fo la Asamblea Ext.raordlnarla de Accionistas celebrada el 7 de marzo de ~-­

l975. se acordó aumentar el capital social de la Compal\fa de $866,025 a-.-­

Sl,169,134. El aumento de $30),109 se efectué mediante la caplt~llzac¡6n -

de utl l ldades retenidas por $43,301, entregándose a los accionistas un" .~·" · 

ción por cada 20 que ?OSeían, y la emls16n de nuevas acciones por $259,808, 
pagadas en efectivo. 

(8) Pasivo X Contingente y Compromisos de Compra 

Pasivo Contingente. Oe acuerdo con la Ley Federal del Trabajo los empleados 

y trabajadores ttenen derecho a Indemnizaciones y otras compensaciones y b!_ 

neflclos en caso de despido injustificado. Como se señala ~n lil nota 1 {e\ 

a los estados financieros, no es política de la Compa~fa crear pasivo algu­
no por esta contingencia. 

Compromisos de Compra. La Compa~fa tenía celebrados acuerdos para la cons-~ 
truccl6n de nuevas plantas y/o ampl lacl6n de las ya existentes que impl !can 

erogaciones futuras por $70,920 al 31 de Oiclembre de 1975 y $233,SN al 31 
de diciembre de 1974, aproximadan~nte. 

(9) Plan de Jubll~c16n l Retiro 

la Compa/Ha ~iene establecido un plan de jubllaci6n y retl ro para todos -~ 

los empleados y obreros que alcancen la edad de 65 allos, el cual se ,maneja" 
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a través de un fideicomiso que se Integra por aportaciones de la empresa. • 
Dicho plan cubre además, la prima de antlguedad de todos aquellos empleados 
que alcancen la edad de jubllacl6n, o que mueran o se fnvallden antes de la 
misma. Las aportaciones efectuadas por la Companra al fideicomiso ascendf,!. 
ron a $20,394 en 1975 y $20726 en 1974. 
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!Cuáles son los principales estados financieros? 

Defina el concepto "Anál isls Financiero". 
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TITULO 11 

FUNOAJo\EHTOS LEGALES DE LA CONTABILIDAD 

CAPITULO 

CONTABILIDAD Y OERECHO 

A) Contabl lldad: 

Contabilidad es el arte de registrar, clasificar y resumir de una 1111nera slgnl 
ficatíva y en t.érmlnos monetarfos, las transacciones y eventos (o sucesos) !1t.le 
son, cuando menos parte, de carácter financiero asr como de Interpretar sus r!. 

sul tados. 

Ue ésta deflnlcl6n podemos observar que la contabilidad es mucho ""s que el r,t 

glstro de transacciones (teneduría de l lbros), Y• que Incluye tanto el resumen 
du dicha$ transacciones como la lntcrpretacl6n de sus resultados. 

~urlce l'loonits, en su obra titulada "The Baslc l'ostulates for Accountlng11
• a­

firma que la fu11.;lón de la contabilidad es qufntuple: 1) tledlr los recursos de.· 

lns e11tldades; 2) Reflejar los derechos de propiedad en relación con la misma; 

3) Hedlr los cambios de unos y otros; 4) Lo anterior en relac16n con perlódos 

(y posiciones) y S) Todo aquel to eitpresado eo términos monetnrlos; creemos que 

la contabilidad tiene inumerables funcione$ adem.5s de las citadas por Moonitzt 

como son la conciencia de los costos en la organización formaci6n de los esta­

dos financieros, las bases 9enerales para la toma de decisiones a nivel geren• 

cla1, etc ... 
ora a dfa la técnica contable se ha venido desarrollando, exlstlendoactualme.!!. 

te sistemas realmente ?">oflst.lcados, slstellla!I utilizados prfnclpalmente en li:>s 

países más desarrollados econ6micamente, siendo en la actualidad la prlnclpal 

fuente de técnica contable los Estados Unidos de Norteamérica. 

9) Derecho. 
En la vida social el hombre est' sujeto al cumpl !miento de normas juridlcas. ! 
hora bien, normas y derechc;i no ·son conceptos Idénticos. El Derecho es un conju!!. 

to de normas J orí di cas. 

El tic. Jacobo Ramírez dl!:e: "El derecho es una forma objetiva de regl\laclón ":' 
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de \a conducta hu1111na que tiene adem4s como caracterfstlcas la de ser social, 

bll1torat. externa, heter6nomt y coercltlva11
, 

El Uc. Rafael Rojlna VI llegas sellala que es "un conjunto de nonnas bilatera­

les, externas, generalmente heter6nom.11s y coercibles que tienen por objeto re­

gular la conducta hUlMlnl en 5U Interferencia Intersubjetiva. 

El lle. Trinidad García senala como elementos esenciales del Derecho los si---

gulentes: a) Es un conjunto de norn111s o reglas que gobiernan la conducta exte.r. 
na de los hombres en sociedad. b) Se Impone a los hOftlbres por la fuerza de la 

,; misma sociedad or91nlzada en poder y aplica una sancl6n al que viola la norma 
",¡. 

i jurfdlca. 
1; 
,:~ PodellOs sel\alar en las definiciones anterlorea algunos el.-ntos que a todas -

i~ 1 es son C0111Unes : 

'l¡'í! a) El O.nacho es un conjunto de norNs; b) Regula la conducta social de los l.!l 

-~ dlvl~uos; e) Se impone a los hOlllbres aún en contra de su voluntad; d) A dlfe·­
'1i'. 
~~ rencla de otras nonnas de cOM¡>OrtaMlento. las normas Jurídicas presentan las -
·w. caracterfstlcas que ya conocemos; son bilaterales, externas, heter6nomas y co­
;¡,, 
~t erclbles. 

;fil C) Derecho y Contabilidad: 
't' 
1~ En el c-.o del derecho, h1 contabl lldad ha Henado, desde tlelllpO lnMmOrlal, 
~un fin: el de servir de dhcl9llna auxiliar del primero, con objeto de brindar 
~ -
·},\le una lnfonNcl6n en base en la cual se tiende a solucionar y dirimir contro-
\~verslu plMndts. Es asf cOlllO encontra1110s un slnnlinero de norNs que no solo 

~sancionan los derechos y obligaciones que se derivan de los asientos contables, 

~sino que establecen, con car,cter de obligatorio, el llevar libros de contabl· 
;~lldad. lnlelal•nte, fue el derecho privado el que estipuló esta obllgacl6n; -

~ .. s ha sido a fines del slglo pasado y principios de iste, cuando el derecho -

~pGbllco se atrlbuy6 _.yor Ingerencia en este r...a. ¡>Artlculan11ente con 1110tlvo 
;~ 

tdel estatls110, hoy tan en boga, lo que ha dado origen a un 111ayor auge a la le• 

~glslacl6n conttble, al sancionar, para efectos Impositivos, la obllgac16n de -

~llevar e11 tnfon111cl6n. Pode1110s, plHls efStlcamente, afirmar que en le época ac 
'" -ftual no s61o es la necesidad econ6mtea propia lo que h1 obl lgado a 1 levar esa 

!historia econ6mlca financiera, sino que ha sido tambl!n el derecho el que ha -

~requerido que la mls11a se lleve apegada lo lllls rigurosamente posible a la rea­

ilfdld, a fin de que brfnde este lnfonne Indispensable en 11 fonM m's precisa 

.~ perfecta posible. (Federico G. "-n•ro). 
1 
~-. 
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O) La Contabilidad Legal en Nuestro País. 

Al estudiar la legls1ac16n contable que prevalece actualmente en nuestro país, 

podremos observar que es el derecho público (mediante leyes fiscales) el que -

realmente a venido a dar una estructura y forma legal a la contabilidad. 

Es hasta principios de siglo el que la contabilidad en México se ha visto reg.!!_ 

lada desde el punto de vista fiscal (con leglslacl6n completa) ya que anterior. 

llJ(!lnte era el derecho privado el que se encargaba de regular ese lqiortante In,!_ 

trumento de lnfonnacl6n econ6mlca. 

En base a lo anterior podemos concluir que la contabilidad de nuestro país ti!, 

ne una Importancia jurídica desde dos puntos de vista primordiales; Derecho -­

privado y Derecho público.* 

Desde el punto de vista del Derecho Privado prevalecerá la lmportancfa del es• 

tudio de la c:ontabl 1 idad en: a) Control de Información por parte de los propl!, 

ta.ríos de los negocios; b) Terceros 1 nteresados (acreedores, proveedores, etc) 

c)Prueba Hercanti l. 

Ahora bien, desde el punto de vista del Derecho Público, la contabilidad tiene 

su fundamento de estudio como principal base la de control lnfor1111tlvo de ac" 
tlvldades eccn61;.icas para efectos Impositivos 

* . Con respecto a la pluralidad de regulaciones en materia de contabfll~d el --
Uc. S. de la Ganza expone: "El Código de Comercio contiene los artículos 3l -
al l¡6 dedicados a la normativa de la contabilidad que deben llevar los comer-­
cfantes. Dichas disposiciones datan de la época de la expedición del C6dlgo -­
que fue en el año de 1889, por lo que adolecen de una obsolescencia 1n1nlfles-­
ta, que provocan la necesidad de readaptación de estas disposiciones a las clr 
cunstancla~ actuales. 
Además, existen normas sobre contabl l ldad en otros cuerpos legales. Por ejem-­
plo, la Ley General de Instituciones de Crédito y Organl~aclones Auxfllares, • 
en sus artículo 96 y 97, establr>ce normas especialmente apl !cables • dlchH -­
instituciones y organí,zaclones, que difieren notablemente de l;1s del C6digo de 

·Comercio, ya que son de mayor actual fdad y están adecuadas especialmente a las 
nece$fdades de las Instituciones a las cuales se aplican. 
La ley General de Instituciones de Seguros contiene también nonnJs relativas -
a la contabilidad que deben llevar dichas sociedades. (arts.61i·82). Lo mismo:-
sucedt'; con la Ley General de lnstftuclones de Finanzas. (arts. 46;.49.S2·71t). 
Otr&s leyes, como la Ley de la Industria Eléctrica, establece disposiciones en 
materia de contabíl i dad de las -e.mpresas que se dedican a la producc16n o a la 
distrlbucl6n de energía eléctrica. 
Aslmlsmos, se encuentran disposiciones legales que se refieren~ la contabili­
dad en va r 1 as le yes r i sea 1 es, pudiéndose e ita r, c;omo 1 as mh 1 mportantes en •• 
ese aspecto, la Ley del Impuesto sobre la Renta (arts. 13,32,43¡44.47·1,SI), ·~ 
.su Reglamento (arts. 57,58,59·64,65,71·99·117), y la Ley del Impuesto sobr. In 
gresosHercantlles (arts. 46, 11-Vll). .-
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1) ¿Qué es la contabil fdad? 

2) Derecho •. Su concepto • 

PREGUNTAS OE REPASO 
CAPITULO 1 

. 3) la relad6n entre Contal•llldad y Derecho 

4) lPor qué cree usted que la técnica contable se ha desarrollado prlnelpal-· 

111ente en los Euados Unidos? 

5) LCÓl'llO podrra describir en forma general la estructura legal de la Contabll! 

d4td en nuestro país? 

6) El derecho Público regula la Contabilidad? 

7) ¿eon qué fines regulan el Derecho Privado la Contabilidad? 

8) Mencione por lo menos siete leyes en la que se encuentre regulada la Cont!!, 

bl 1 ldad7 
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Oes~rrollo del Presente Trabajo. 

Una vez analizada la problemática expuesta en los Incisos anteriores del prese~ 

te capftulo, creo conveniente et describir la forma en que desglosaré el estu-­

dlo de la Contabilidad Legal; en los Incisos restantes del capítulo analizo las 

leyes espectficas que regulan la Contabilidad Legal en nuestro país (No olvidar 

el criterio de actividad civil y mercantil) dentro de estas leyes estudio: C6d.!_ 

90 de Comercio, Ley General De Sociedades Mercantiles y Código Civil. 

En el último capftulo hago una breve descripción de la Ley Del Impuesto Sobre -

La Renta, Código Fiscal y otras leyes que Intervienen en el estudio contable. 

La descrlpc16n anterior la podé.mas esquematizar: 

RECLAMENTACION DEL ASPECTO CONTABLE 

ACTIVIDAD MERCANTIL 

CO. COMERCIO 
L.GENERAl SOC. MERC. 
· OTMS .... 

CODIGO FISCAL 

CO. CIVIL 

OTRAS ... 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
REGLAMENTO OE LA LEY DEL l.S.R. 
LEY OE INGRESOS MERCANTILES 
COOIGO PENAL 
DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS 
OTRAS .... 

• 124 -



B) C6dlgo de ComercJo16, 

1) Reglamentación contable en el C6dlgo de Comercio.- El C6dlgo de Comercio, • 

Instituye como una obligación para los comerciante$ el llevar un registro con· 

table de todas sus actividades, asr nos dice en su artículo 15; "Todos los co­

merciantes, por el hecho de serlo, est¡n obligados: 

l. A la Publ lcaci6n, por medio de la prensa, de la calidad mercantil con sus -

circunstancias esenciales, y, en su oportunidad, de las modlfleétclones que se 

adopten; 

11. A la Inscripción en el Registro Público de Comercio, de los documentos cu· 

yo tenor y autenticidad deben hacerse notorios: 

111. A seguir un orden unl forme y riguroso de cuenta y razón; 

IV. A lu conservac!Gn de la correspondencia que tenga relación con el giro del 
come re: i ante11 • 

Por lo tanto, en base al artfculo 16, fracción 111, observamos que todos ·los -

comerciantes están obligados a llevar registros contables. 

Se obliga a los comerc!antu (art. )3), a que por lo menos lleve tres libros -

para registrar contablemente sus operaciones, 1 lbros que son: A) Diario, 8) H! .· 

yor y C) ln11entarlos y Billances; a la vet que erróneamente, a mi fonnn de ver, 

se considera a el libro de actas dentro de el sistema contable con que está·­

obligado a cumplir el comerciante. 

Observa1110s, que al comerciante se le Indica que por lo menos deber' llevar los 

libros precltados, (regla que no limita el uso de otros libros contables) actl 
tud que en la práctica contable es de mucha utilidad, ya que la mayoría de los 

comerciantes usan !numerables libros y sistemas auxll lares de contabll Jdadt ~ 

comentos que ayudarán a llevar en mejor forma el registro contable. 

Como principales carílcterístlcas que el Cddlgo de Comercio Imprime a los 11--­

bros contables, tenemos: 

a) Deberán 1 r perfectamente t,n1:uadernados y fo! lados 17, se Indica en el C6dlgo 

de Comercio al final df' 1 artículo 34 que los 1 lbros contables mencionados deb!. 

rán 1 ltvar un sel !o con el timbre: correspondiente en la forma en que to preYe!!, 

gan las leyes correspondientes, requisito que a partir de 1953 (regl11Nntó de 

la Ley del Impuesto S~bre la Renta, se suprimió a cambio de que se otorgue en 

16, Ver artículos 33 al 46 del Código. de Comercio 

17. Artículo)~: ''los libros que se prescriben de rigurosa necesidad en el or· 
dlln de la contabilidad mercantil estarán encuadernados, forrados, follados .. 
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tario debería ser una parte de el activo de la empresa, una parte Integrante • 

de el balance general del comerciante. 

El balance se deberá hacer en forma anual, aunque en muchas companfas, debfdo 

a las necesidades propias de las mismas, se realizan diversos balances en el • 

curso del ano, ya sean semestrales, trimestrales, etc ••• , llegando a probfelllas 

de control tan sofisticados como el que presenta la cocnpanfa Sears de los Est! 

dos Unidos de AIOOrlca, que presenta balances en forma diaria. 

El libro diario se Iniciará con los asientos productos de el primer balance~ 

la empresa, debiendo anotar en forma de asientos todas las operaciones hech.as 

por el comerciante en forma cronol6glca, debiendo describir estas operaciones 

en fonna objetiva, mostrando el por qué se produce el cargo y descargo de la 2, 
perac16n. En éste punto creo que el Código de Comercio resulta extremadamente 

anticuado para las necesidades actuales del comercloefndostrl~ nacional, pro­

vocando,que el comerciante se vea Imposibilitado para poder cumplfr con las-~ 

precltadas disposiciones. 

(Imagino el serlo problema que acarrearía para organlzaclonu de •dfano o gran 

tamafio e.l verso obl lgados a registrar todas las obl lgaclones qu. real Izan en 

forma cronológi'..:J y somera dl!scrlpcl6n objetiva, obligaciones que al llc911r a 

cierto volumen de datos sería Imposible de manejar en la forma descrl ta, a la -

vez lncosteable e innecesaria). 

El libro mayor es el resumen de las cuentas del diario, resumen que no Indica 

el Código de Comercio en estudio el períooo máxllllQ o mínimo en que se pued.l -~ 

rea 11 zar. n 1 e 1 volumen o forma de res unen 11 rea 11 zar' de.J ando s lempre •• co·­

mercl ante en relativa libertad para reallz"r el traslado de las cuentas del 11 
bro diario ,31 mayor. 

El 1 lbro mayor es el fundamento del l lbro de Inventarios y bálances, en base a 

esle 1 fbro, aunque no se indique en forma expresa en el Código de Ca11erelo, S!. 

rá el íunda~ento para I~ creación ~I balance. 

5e Indica que los comerciantP.S deberán conservar sus 1 /bros hasta diez atlos ·­

después de J lqul dar sus cuentas, obl lgación tanto para el comerciante Jndlvl·­

dua·I como para sus herederos. 

C) Sanciones.- El Código de Comercio no Indica nlng1.ma sanción con respecto al 

lncumpl imlento de J,15 disposici?nes que regulan .el buen regl!Hro ót libros coa 
tables por parte ~l comerciante, deficlenda que permltTa a muehosCOllllrcl•ri· 

tes el no llevar los precitados libros, y que en. la actualidad ha sfdO erradl· 
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cada por otras leyes tales como el C6dlgo Fiscal, Ley del Impuesto sobre la·· 

Renta, etc ... 
La única s1ncl6n 11tablecld1 en el C6dlgo de Comercio sobre alguna lnfraccl6n 
al llevar los libros contables es la de una multa de no menos de $50.00 ni ma· 
yor de $300.00 por no llevar los libros contables en el Idioma espaílol, adern4s 

del costo restante de su traduccl6n~CI C6dlgo de Comercio senala la funcl6n •• 
prob1torla de la Contabilidad siendo esta utilizada de dos formas: 1) Comunlc! 
cl6n v 2) Exhlblc16n. 
La c0111Unlcacl6n consiste en I• entrega o reconocimiento general de los libros, 
cartas, cuentas y documentos de los comerciantes en los casos de: sucesl6n unJ. 
versal, l lquldac16n de la companfa, di reccl6n o gestión comercial por cuenta -
de otro o de quiebra. 
Al respecto el maestro H. Kollna nos dice: 
"En CHO de herencia, la comunicación de los l lbros, mb que una funcl6n pro­
batoria, tendfa la de permitir al albacea continuar la gest16n de los negocios 
del de culus; sin embargo, le servir& también de prueba de le exactitud de los 
Inventarlos sucesorios frente a los herederos, etc. 
Aunque el artículo 43 s61o permite la comunlcacf6n de libros en caso de llqul· 
dacl6n de la compaftra, Ja existencia de una socfedad de ocasl6n, en otras hl~ 
tesis, a la c0111Unlcacl6n: pueden solicitarla los socios que no administran, -­
tanto en ta colectiva como en la comandita simple (arts. 47 y 57 de la LSH), y 
co.1 restricciones de tiempo y lugar en las demSs sociedades (arts. 175,186 y· 
208 de la LSM); la fraccl6n IV del artículo 1151 estable~d, a mi entender, o·• 
tro caso de comunlcacl6n de libros. 

'La gestl6n comercial por cuenta de otro, bien se haga como consecuencia de un 
: contrato {mandato, prenda, fideicomiso), bien por ministerio de Ley (negocla·­
cl6n propiedad de un Incapacitado), no s61o da lugar a la entrega de los 11··­

¡ bros a la persona encargada de la gest16n, sino que puede dar lugar a una rev,!. 
, sl6n general de ellos en cas~ de que se Impugne su admlnlstraci6n por quien•!, 
té f1cultado para ello (fideicomisario, curador); o por el contrario, puede·-
ser el que ha gestionado la negoclac16n ajena quien necesite, para Justificar 
sus actos o co;:iiprobar el monto de sus honorarios, que se practique una revl··· 
sl6n general de la contabilidad que estuvo a su cargo. 
La sltuacf6n es 5emejante en caso de quiebra: la lntervencl6n podr¡ pedir la -
comunlcac16n de los libros, si ha atacado la gest16n del síndico; también po·· 
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drá pedirla el que fue srndico, si se plantea una controversia entre él y el • 

nuevo s índ 1 co, e 1 fa 11 l do rehab 111 ta do, etc11 • 

Por e)(hlblclón s61o podrán decretarse a Instancia de parte o de , cuando 

la persona a quien pertenecían tenga Interés o responsabilidad con el asunto -
de que procede la exhiblclón18, 

C) ley General de Socledades Mercantiles. 

1) Antecedentes: Con el objeto de poder comprender mejor nuestro estudio, creo 

necesario el Indicar que en forma general, los actos de comercio se pueden re!. 

lizar por personas físicas o bien por personas morales. 

El Código de Comercio obliga, como ya vlll':)s, a todos los comerciantes a llevar 

1 íbros contables, lncluye11do en éste concepto tanto a personas ffslc•s como~ 

rales, en tanto que la L.G.S.H. 19 únicamente obliga a este respecto a las ,per• 

sonas morales mercantiles, sociedades que reconoce en su artículo 1°, y que~­

son! l. Sociedad en Nombre Colectivo; 11. Sociedad en Comandita Simple¡ 111. -

Sociedad de Responsabilidad Limitada; IV Sociedad An6nlma; V. Sociedad en Co-­

mandlto por Accione$ y VI. Soclr.dad Cooperatlva20. 

En ésta ley s11 toma como antecedente obl lgaclonarlo para las socleda•s mere.al!!. 
tíles el llevar lo.s libros contables establecidos por el C6dlgo de Comercio, -

·' 
dando, en forma específica para cada sociedad las normas que regular4n el ba·· 

lance de las mismas, siendo en la Sociedad Anónima en donde pone mayor énfasis 

para su regulaci6n, Indicando que en éste tipo de sociedad el balance deherá -

tener una publicidad gener~l (art. 177), característica que dlferencfa a el.b!, 
lance que se realiza tanto en las otras sociedades mercantiles como en los cow 
merclantes Individuales, en li!s cuales el balance es un documento privado. (art 

38 del Código de Comercio). 

2) Sociedad Anónima. 

La sociedad Mónlma es la especie de sociedad mh uti t hada en nuestro pats. -

Según los datos proporcionados por la Secretaría de Industria y Comercio para 

el a/lo de 1974, el 93i de las ~ocledades constituí<fos en la República Mexicana 

son soc !edades anónimas. 

La L.G.S.~. regula en forma directa el balance de las sociedades anónimas en~ 

18. Más adelante veremos los fundamentos tegGles en los cuales se apoyan algu­
nas leyes fiscales para exigir la presentación de los libros c:o11t1bles por 
parte de el causante. . e 

19. Ley public&da en el Diario Oficial de el 4 ele Agosto de 1954. 
20. ley de Sociedades Cooperativas de 1958 . .. 
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sus .:1rtfculos 172 " in. 
En el artículo 172, describe a el balance en fomia m.ts concreta que la descrl.e, 

cl6n d.tda por el Código de Comercio, Indicando: "se hari constar el capital ·~ 
eial, especificándose, en su caso, la parte exhibida y la por exhibir; la exls -t~ncla en caja, las diversas cuentas que formen el activo y el pasivo, las ut!. 

lldades o pérdidas y lo$ delllls datos necesarios para 1110strar claraniente el es• 
tado ecoll&!lco de h sociedad''. 

En esta descrlptl6n de el balance se suprime el error en que lncurrl6 el Códi­

go de Comercio al concebirlo COlllO un resumen del Inventarlo, a la vez, que a· 

mi forma de ver se le dá una Importancia Indebida a la cuenta de caJ.a, siendo' 

que pertenece a el activo y en la descrlpcl6n precltada se le 111enclona como -­

cuenta Independiente. Por último podemos observar que se hace 111enclón en forma 

Indirecta a él concepto de capitel contable, ya que en el último rengl6n del • 

artfculo 172 se habla de 11pérdldas y ganancias y los dem.ls datos necesarios P!. 
ra lllOstrar claramente el estado ec.on&!llc:o de la sociedad", términos que al u .. -
nlrlo' con el Capitel Soclaf no1 produc1r4 el capital contable. 

El balence deberá ser anual, COflcluído dentro de los tres 111es1s siguientes a• 

la tennfnac16n del ejercicio socla121, debiendo ser entregado este a los comen, 
tarlos por el adllllnlstrador o el consejo de 1dllllnlstr1cl6n por lo ... nos c0n un 

mes de 1nttclp1cl6n a la fecha de h asuiblea de accionistas que haya de dlsc.!!, 

ti rlo debiendo 1 r acompel\ado de los documentos justificativos y un Informe ge· 

neral sobre .la marcha de 101 negocios de la sociedad. 

Al respecto Joaquín Rodríguez y Rodríguez nos dice: "Clases et. balance. Balan· 

ces ordinarios y especiales. L• L.G.S.M, y el Código de Ca1111rclo M. hablari et. 
balance¡ pero a pesar de Ir en slgnular la expres16n es Indiscutible la exls·­

tencl• de varias c.ltses de ellos •. Asf, tenemos el belance •que se. refiere el 

artículo 172, L.C.S.M., que cOI*> el del artículo 38, C6digo de COMerclo M., se 

entiende que es un balance anual, de fln•I de ejercicio, junto a este encontr!. 

mos el balance Inicial de 11qulct.clon, •que se refiere el artfculo 2~l; el b!, 

1.-nc;e final de llquld1cl6n mencionado en el artfculo 2~2, fraccl6n V, y en los 

2t. El término de Ejercicl'o Social lo podemos concebl r como regular. e 1 rregul.-. 
Por Ejercicio Social Regular entendetll>s el conjunto de .ctfvldades realiza· 
das por la empresa en un 'perfodo que abarca sl9111pre 12 meses. Por Ejercicio 
Social Irregular COftiprendell'los 111 actfvldedes realfudas en una .-presa en 
un perfodo menor a 12 meses. 
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artículos 247 y 249, todos de la L.G.S.M., adem&s del balance anual la llquid!. 

c16n que deberán presentar los lfquldadores si las operaciones correspondlen·· 

tes duran m.ls de un al'lo. Un balance ad hoc requiere la emlsl6n de obligaciones 

forts. 211 y 212, L. Trt. y Op. Cr.) y la quiebra (arts. 15, fr. 11; 46, 187 • 

196, L. de Q). 

Adem4s, se comprend~ que, en cualquier momento, los acr~lnfstradores de una so· 

cledad pueden decir la fonnac16n de un balance especial coo vistas a la deter· 

mlnac16n de su sltuac16n patrlnw:>nlal actual, y aun dlrfamos que ello es una-· 
exigencia de elemental prudencia cuando la sociedad haya pasado por contlngen· 
clas extraordlnorlas'.'22, 

El balance debe cumplir los siguientes requisitos: 
a) Veraz y Preciso. (art. 19) 

b} El mostrar claramente el estado econ6mlco de la compaftía. (art. 172) 

La L.G.S.H., no Indica el procedimiento para la elaborac16n del balance, dando 
únicamente, como ya observarnos, las llmltantes de tiempo para su termlnacl6n y 

entrega por parte del a~inlstrador (o en su caso consejo de admlnlstrael6n), 

el balance es producto de las actfvJd.wdes coincidentes y coordenadas de tres -
de los organas sc~iales: 1) Administradores¡ 2) Comisarios y 3) Asamblea gene­

ral. 
1) Administradores: en el artfculo 173 se dfce: "El balance deber& quedar con­
cluido dentro de los tres meses slgul11ntes a la clausura de cada ejercicio so· 

clal .• y el administrador o consejo de admlnlstracl6n '·º entrttgar.I a lo.s COllll5!. 

rios, por lo menos con un mes de antlclpac16n a la fecha de la asalllblea gene-­
ral de accionistas que. haya de discutirlo, junto con los docuinentos justfflc•­

tlvos y un Informe general sobre la ""rcha de los negocios de la socled•d'', a 

la vez que el artículo 176 establece que de no presentarse el balance en forma 
oportuna por parte de los administradores a el comlsarlo(s) para que dlctaml-· 

ne(n) y díscuta(n) sobre los diversos aspectos presentados en el bal.wnce, se -

tendrá COITW) una causa de revocación del administrador por parte de la asamblea 

genera 1 *. 
El balance que presentan los administradores o el consejo de admlnlstraci6n •• 
puede no ser definitivo, ya ~ue estar& sujeto a dlscusl6n, enmendaduras o co--

22, Tratado de Sociedades Mercant IJes T. IL Rodríguez R. Ed. PorrOa 1971. 
*La falta de presentación oportuna del balance po,. el administrador o conse-: 
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rrecclonel!r qu4 real !u la asamblea de accionistas, o que en su caso recomiendo 

a los comisarios. 

i Una vez el•borado éste proyecto de balance, los administradores lo pasar&n a • 

1~ los comisarios. 
·t>E 

·.~.~_.:.~_;,: 2) Comisarios.· los comisarios deberán formular un dictamen con las observacl.2. 
'.;: nes y propuestas que consideren pertinentes. Este dictamen deberá ser realiza· 

:~J do dentro de los quince días siguientes de la fecha en que se les haya sido '-!!. 
cg¡•: tregado. (art. 17~). ;i 3) A~amblea de Accionistas.· Una vez que la asamblea de accionistas aprueba • 

~ el balance, 'ste surtlri efectos legales, que entre otros tenemos: ;I 
~1 a) a~;g::P:::0u~l:::~~a:::.m~;:;::,:1 2~a~~~~:.:: podrá: l-· a2) El pago del Impuesto Sobre la Renta 

ifc b) En la medida en que el balance representa, por sr o por la docurnentaci6n a· 

J jena, un• rendlc16n de cuentas, la aprobacl6n de aquél supone la de la gest16n 
~ 
1! 

i 
de los admfnlstradores en los puntos correlativos a aqu,llos; 

e) Se establece la b•se para fijar la cuantfa de las cuotas de separacl6n, ha! l ta) que se apruebe otro balance (art. 206, L.G.S.H.); ·r 
11 d El capital contable que resulta del balance aprobado reptesenta el 1 rnlte • 

~ para la emhl6n de obllgaelones (arts. 210 y 212. L. Tít. y Op. Cr.); 

1 
·~ 

4 ¡ 
.~ 

~ 

1 
1 
i 
J 
" 

e) las utilidades resultantes fijan la base para la deducción de la reserva I!_ 
gal (art. 20). * 

l ¡ JO de adtll11lstracl6n o.del dictamen de los comisarios, será motivo para que 
l la asamblH gener1l de ~cclonlstas acuerde la remoción del administrador .. o -- · 
i consejo de 1dmlnlstr1clón, o de los comisarios, sin perjuicio de que se les -
~ e1<ljan Ju resporis.bl lldades en que respectivamente hubieren Incurrido (art•. i 

176). l 
*llllDEH. Pág •. 316. • 
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O) Código tlvfl. 

En el C6dlgo Clvll no se hace mención alguna sobre la obligación de llevar li­

bros contables, ya sea para las personas físicas o morales que ejercen una ac­

tfvldad civil. Sin embargo, en los capftulos correspondientes a las asociacio­

nes y sociedades civiles el Código, hace mencl6n de unos términos contables~ 

mo son utilidades, capital social, pérdidas, términos que no eKpllca su eon-=-.e. 
to o forma de obtención. 

En base a lo anterior nos queda suponer que la única l~y que regula la obliga­

ción contable para las personas que realizan una actividad civil, es la Ley del 

Impuesto sobre la Renta*. (Código Fiscal, R.L.f.S.R., otras ... ) 

Entre otros artfculos e.n que el Código Civil hace alusión a ciertos tinnlnos -

contables tenemos: 

Art. 2692. "SI se formare una !>Ocledad para un objeto llfclto, a solicitud de 
cualquiera de los socios o de un tercero Interesado, se declarar' ta nulld4d -
de la sociedad, la cual sa pondrá en liquidación. 
Oe&pués de pagadas las deudas r,ocialcs, confonne a la ley, a los socios se les 
r<:mbols.ir5 lo que hubieren l lcvado a la sociedad. 
LJs utilidades se destinar.fo a 1()5 ei>tnbleclmiento de beneflcenclapúbllca del. 
lugar del domfci l lo de la sociedad". 
Art. 2710. 11 t! r·.c-mbrarnlento de los socios adminl'>tradores no priva a los dernSs 
socios del d1necho de examinar el estado de los negodos sociales y de exigir-:­
ª este fin la prnsentacíiÍn :le 1 ibros, documentos y papeles, con el objeto de · 
que puedan hacer~c las reclamaciones que estimen convenientes. No es vlllda lo 

·renuncia del derecho con!,lgMda en este artículo". 
1\rt. 2]Z8. "SI Cubiertos los compromisos soelates-.y devueltos los aportes de • 
los socl os quedaren algunos bl enes, se cor;! dera rán ut 11 J dades y se repart 1 rán 
entre los socios en forma convenida. SI no hubo convenio, se repartl r•n propor 
ciona lmentc a -sus .:iportr':\11 • ·. -

Art. 2729 "111 cd capital social ni las utilidades pueden repartirse sino des , 
pués de la disolución de la sociedad y preví a 1 lquldacl6n respectiva, salvo pi'~ 
to en contrario". 

. ·'" ,., 

*Esta suposición quizás por ahora se encuentre sin fundamentp, perole •~can"' 
traremos forma al momento de estudiar la Ley. del Impuesto ~o~re 1.• Renta. _ 
(Próximo Capítulo). 
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A) Generalidades. 

CAP 1 TULO 111 
REGLAMENTACION FISCAL DE LA CONTABILIDAD 

En nuestro paí'i, como he venido indicando en capítulos anteriores, las normas 

que Je9i$lan en form,J má~ completa, analftlca y valedera {valga la e)(presf6n -

en relación a vigencia o actualidad) con respecto a las· obllgaclones contables 

a que est'n sujetos los causantes~. san las Leyes Fiscales. 

Dentro de la~ normas fiscales, las que forman la columna vertebral del sistema 

contable ~on: Ley del Impuesto Sobre la Renta, Reglamento de la Ley del lmp1.1e1 

to sobre la Renta y C6dlgo Fiscal. 

Tratando de expl it:ar en mejor forma la Interrelación entre estos tres ordena*~ 

mientas, podría atreverme a decir que: a) La L.l.S.R. dá las bases para que el· 

causante cumpla con sus obligaciones fiscales; b) El R,l.l.S.P.. nos Indica en 

la forma que el causante deberá cump 11 r con las preci tadas obl l gaclones y, e) 

fl Código fiscal estructura lo~ fundamentos sancionadores én caso de que el 

causante Infrinja algunas dt! las disposiciones que se encarga de regular la ... "'. 

contnbllldad Legal desde el punto de vista flscnl. 

B) ley del Impuesto Sobre lcr fl<mta. 

1.~ Introducción. 

Con fecha del 1• de Enero de 1965 entra en vigor ta actual Ley det lmpues 1:01 .,, 

bre la Renta, ley que transforma la estrúctura básica de la Ley lnmedla.ta an~!:_ 

rior, la transformación a que hago alusión, es a mi forma de ver, que la ley -

anterior se apegaba al sistema cedular* a diferencia de la áctuJI Ley qve ado.e 

ta un sistema dfl ley sen11qlot>al. 

LEn qué consiste el sistema semlglobal de la L. l.S.R.. Esta cuestión la conte!_ 

to diciendo que la ley aludida para efectos lmposlti11os ~ntre los. llamados ca;!_ 

santes al Impuesto Global de las Empresas (Comercial, lndustdal, Ganadero, ~~. 

etc ... } y los causantes personas físicas. (Terminología mal empleada, ya qw~ 

*Por causante entendemos en este caso persona obligada a pagar el impuesto 
lr'EI Impuesto Sobre la Renta Cedular, Global o Hixto. Podemos afirmar que. el lm 
puesto Sobre la Renta es uno solo en su esencia, en virtud de que nace de la!!:, 
tllldad o beneficio. En su devenir hlst6rlco•formal, ha pasado por tres etapas: 
cedular o analítico, sintético, o global y m11tto. . 
El Impuesto Sobre la Renta es anal ítlco cuando se reglamenta el gravamen aten­
df do a los di fererytes orfgenu, fuentes o causas que producen esa ut i 11.dad gr!. 
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Ja ley asemeja el término pMsonas físicas con el de actlvl~d civil, y el de 

empresu básicamente con el de actividad mercantl l, siendo que alÑlos trpos de 

act lvldades se pueden ejercer ttJ11to por personas físicas como nM:irales. 

La ley del t .S.R. se compone de cinco tftulos, que son: (ver esque•17) 

Título 1 Disposiciones Preliminares 

Tftulo ti Impuesto Al fn~reso Global Oe Las Empresas 

Tftulo 111 tmpueHo Al Ingreso Global De Las Personas Físicas 

Htulo IV lmpu•!'>to al Ingreso De l.as Asocl•clones. Sociedades Cfvlles y De 

Jns Fondos De Reserva Para Jubl laclones. 

1) Libros Contables: 

En la 1..1.S.R. se consignan distintas obligaciones de llevar ltbros contables 

según sea el tipo de causante (Causante Mayor, Honor o Persona Ff~lca), 

Para loil causantes Mllyores la ley, en su artículo 42 nos dice: 11Los causa"tes 
mayores del Impuesto al Ingreso global de las empresas tienen, ade...as de las 
obligaciones seftaladas en otros preceptos de esta ley, las siguientes: 
Contab 11 ídad 
1. Llevar ~u eontnbi l ldad de acuerdo a las disposiciones de esta ley, su re~­
glamento y d~I Código de Comercio. Cuando la Secretarla de Hacienda y Crédito 
públ leo, de acuerdo con la Cámara de Comercio, o de la Industria respecth1 0 • 

apruebe catálogos~unlformes de cuentas por ramas de actividad, o por reglones 
los causantes miembros de dichos organismos, deberán ajustarse a ellos. 
Facturación. 
ti. Expedir documentos que acrediten las ventas que efectúen y conservar una 
copia de los mismos a disposición de la Secretarla de Hacienda y Cr4dfto Pú ... -
bl ico. Asimismo, deber5n expedir, con motivo de sus ventas, la documentación 
que determine la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, madlante dlsposl·­
clones de carácter general. 
Balance. 
111. Practicar balance a la fecha que para el efecto elijan. la cual no po-­
drán modificar sin autor!zaci6n previa de la Secretarla de Hacienda y Crédito 
Público. A la fecha del Balance deberá practicarse Inventario de existencias' 
de acuerdo con la~ dlspo~icione~ reglamentarlas respectivas. ·· 
Oeclaraci6n A.nual. 
IV. Presentar en la oficina federal de Hacienda de su domicilio, dentro de-~.· 
los tres meses siguientes a la fecha en que termine el ejercicio, declarad6n 

vable. la fcrma concreta q\ie adopta el sistema es por medio de cédulas, en tal 
modo que serán ~antas cédulas cuantas sean lll'I causas que determtnen •••utl· 
l ldad. Naturalmente cada cédulJt, por atender a diversas causas, tiene un tr•· 
tamlento diferente con características específicas que determinen dlf•rencl•s 
entre~ntre unas cédulas y otras. En nuestro país la ley del lmp11esto sobre la 
renté' de 1925 establecía siete cédulas; la ley de 1953 volvl6 a constituir -­
siete cédulas y tres ta:>as complementarlas. El sistema mixto de la ley del hn 
puesto sobre la renta es una combiMcl6n de los sistemas cedular y. glob~l 11 .Ar 
mando Porras y L6pez. Derecho Fiscal 1975. Pág. 245. · -
º Ver .,pindlce 1. 
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en la que se determine la base del Impuesto y el monto de éste. Las lnstltucl,2_ 
nes de Crédito, las de seguros y las de fianzas presentar~n dichas declaracio­
nes dentro de los treinta días siguientes a la fecha en la que su balance sea 
aprobado por las autoridades encargadas de su vigilancia. 
Sucursa 1 es. 
v. Consolidar los resultados de la matrfz con los de las sucursales q .. ten;a 
el causante. La declaración se presentara en la Secretarla de.Haciende y Créd.!. 
to Público que corresponda a la Matrfz. 
Consolidar Diversas Actividades. 
VI. Consolidar en una sola base de Impuesto y en una única declaracf6n los re· 
sultados de las diversas actividades comerciales, Industriales, agrfcolas y ga 
naderas y de pesca, que rea 11 ce e 1 causante. -
Aviso; de Clausura o Traspaso .•..•• 
Re valuaciones. 
VIII. No dar efectos fiscales a las revaluaclones de su activo fijo o capital. 
Sociedades. 
Las sociedades deberán dar su cumpl !miento a lo dispuesto en el presente artf· 
culo cualquiera que sea el monto de sus percepciones acumulabtes. 11 

!!Q.Ia: Oebémos recordar que en el Título 11 de la ley del Impuesto Sobre La Re!!. 

ta existe una clasificación entre causantes Kayores y Causantes Menores; sien• 

do que los causante meni>res corro requisitos b&slcos tiene: a) Ser Persona FrsJ. 
cas y b) lfo tenfl!' Ingresos anuales mayores de $500000.00 (o con autorización 

de la Secretaria de Hacienda hasta Ingresos anuales Inferiores a $1500000,00). 

En lll fracción primera del artículo ~2, la ley seftala con respecto a IH obll• 

aclones por parte de los causantes mayores da 1 levar 1 lbros contables, que és· 

tos deberán observar los l !mrnmlentos que al respecto regulan el CcSdlgo de Co• 

mcrcio, Reglamento de la ley del Impuesto sobre la renta, y otras disposicion­

es: ti la ve7, que se obliga a el causante a observar las dlsposfclones de la• 

misma ley del Impuesto sobre J.¡¡ renta (las cuales las lrelOOs aaall21ndo mlnu· 

ciosamente en este capítulo, como son tipo de inventarlos, deprecl•cl6n,etc•) 
Crin respecto a 1 a fracd ón 11, 1 a 1 ey nos descrl be en forma gener-a 1 e 1 proce­

~o de facturación ·que es obli9atorlo· de los bienes objeto de las ventas de -
la empresa: al respecto el R.L.l.S.R. nos hace una detallada descrlpcl6n en -­
sus artfculos 59 a 64 (ver capítulo slgul~nte), 

La fraccl6n 111 del artf.::ulo 42 perml te lll causante a elej 1 r fecha pul la pr!. 

sentaclón de su balance, el cual al relacionar esta fracción con otras leyes -

(Co.C., L.G.S.H., ctc .•. )entendemos que debe ser anual. 

En el últlno párrafo de esta fracción se no$ habla de la obligacl6n·por parte 

del causante de practicar inventarlo de existencias de acuerdo a las dlsposl;.­

ciones reglamentarlas respectivas, J! los que nos l"'emltlmos al estudio del R;L. 

l.S.R. en el capítulo siguiente de esta tesis. 
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De la fracción cuarta desprendemos el concepto por el cual el control legal de 

la contabl lidad es primordial dentro del derecho público (específicamente der!_ 

cho fiscal), que es "el medio por el cual conocemos la utilidad gravable del -

cauS<inte", o cOOl() se Indica en la fracción cuarta del artfculo en estudio "Pr!_ 

sentar en la oficina Federal de Hacienda de su domicilio, dentro de los tres -

meses sl9ulentes a la fecha en que termine el ejercicio, declaración en la que 

se OETEIV\INE LA BASE DEL IMPUESTO Y EL MONTO DE ESTE ..... ", con lo que conclul 

1110s que estn base será obtenida en función de la contabil ldad presentada por -

el causante a las autoridades hacendarías, o bien, la estimación qué éstas au­

toridades hagan al sujeto, en caso de que estos carezcan de la documentación 

necesaria. 
* En el Reglamento de la ley del Impuesto Sobre la Renta, en su artículo 32 se • 

dan los lineamientos generales que deberán contener las declaraciones de los -

causantes mayores en el momento de su presentación: "Los contrlbuy•3ntes en es­
ta cédula, al presentar las declaraciones a que se refiere el artículo 23, ac~ 
ompa~arán a las mismas los siguientes documentos: 
l. Un estado contable que contenga: 

a) Los -;aldos de l.ls cuentas de balance al final Izar el ejercicio anterior 
al en que se declara, 

b} Los títulos y números de las cuentas de la contabl 1 idad del causant~; 

e) Los 1110vlmlentos del debe y del haber, que durante el ejercicio que !E 

clara, haya tenido cada una de las referidas cuentas, y los saldos d~ · 
las mismas al finalizar dicho ejercicio; 

d) Los rrovlmlentos de lai; cuentas, con n10tlvo de los aju'ltes que se hubie-­
ren hecho al finalizar el ejercicio y sus saldos ajustados; 

e} El estado de Pérdidas y ganancias; 
f) El balance general. 

11. un resúmen por secciones, conforme a su administración Interior, del inven 
tarío que debe practicarse de acuerdo con lo establecido en la fracción 11 l de 
el artículo 57, 
111. Un anallsts que agrupe por conceptos los gastos que se carguen al cos:o -
de mercancras compradas, cuando el Importe de dichos gastos aparezca reglstr~ 
do en cuenta global: 
IV. Un resúmen daslflcado por secciones y por ai'os de las inversiones y 9a5·­
tos sujet;os a amortización o depreciación que contengan: 

a} Atló de adquisición del activo; 
b) Val.or de adquisición en el ejercivio que corresponda; 
e) Importe de las amortizaciones o depreclacl~nes acumuladas en ejercl~ios 

anteriores¡ 
d) Importe de las bajas registradas en cada ejercicio. 
e) l111pOrte de la amortización o depreciación hecha en el ejercicio; 
f) Importe de las amortizaciones o depreciaciones acumuladas al Un del ej.;. 

erelclo; 
g) Saldo por ami:irtlzar o depreciar., .....•..• ,' 1 

* Ver apéndice 2. 
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Podémos observar que en éste artículo del R.L. l.S.R. se busca el que el causa!!. 

te Incluya la tolalldad de sus Ingresos y gastos en el ejercicio fiscal, para 

asr obtener su Ingreso gravable, siendo como se índica en éste artTculo, en •• 

fondón a l.1 contabl 1 ldad del t.:ausante (Balance, pérdidas y gananefas, depre· 

ciaclón, etc .•• ) que se obtendrá la información buscada. 

Primeramente decrlblré los Ingresos a que se refiere la ley del Impuesto sobre 

la renta coroo lngr·er.os gravables y acumulables, para posteriormente referlrne ¡, 
a las deducciones permitidas por la ley, p.ua dsí obtener el ingreso gravable ; 

a que estarán sujeto los cau~antes mayores de las empresas. 

La L. l .S.R., determina lu formas en que el causante deberá Integrar el lngre· 

so gravable que le corresponda por ejercer determinada actividad econ6mlca. 1!!, 

greso que será la base para el pago del Impuesto sobre la Renta 

En la L.l.S.R., nos encontrám:>s con dos géneros de causantes para el pago del 

Impuesto Que son las empresas y las personas físicas 

En el artículo 18 de la ley se nos presenta la base del Impuesto para las em-­

presas: 

Art. 1 B. "La b11!> · de 1 lmpues to de 1 os causantes mayores será e 1 1 ngreso global 

de la empresa, que es la dlfcrencl.1 entre los ingrMos acumulables durante un' 
ejercicio y las deducclone~ autorizadas por esta ley. 
Pérdidas de ejercicios anteriores 
En CMO de que dichos causantes tuvieren pérdidas de operaciones ocurridas en 
ejercicios anteriores disminuirán del lngr(:•;o gravable determinado en los tér~ 
minos del párrafo anterior, la amortlzacl6n de esas pérdidas conforme a las .... 
disposiciones de esta ley. 
Ejercicio. 
El ejercicio regular abarcDrá siempre doce meses y el Irregular un per!odo me· 
nor. 
Las personas físicas cuyos Ingresos acumulables dl:intro de un ejercicio regular, 
o dentro de uno Irregular cuando dividido el monto de los mismos entre el nlíne 
ro de días del ejercicio y multiplicado por 365, exceda de $500,000.00 pero.":' 
de $1 ,500,000.00, podrán optar por detennlnar como base del lmpul)sto la caotl· 
dad que resulte de multiplicar sus Ingresos brutos obtenidos, por el coeHden 
te para la determinación estilll<ltiva del ingreso gravable que les corresponda,-

vable. la forma r.oncrcta que adopta el slste'!la e<; por medio de cédulas, en tal 
modo que serán tantas cédulas cuantas sean las causa$ que determinen esa utlll 
dad· Naturalmente cada c.édula, por atender a diversas causas, tli,ne un tr,ua•• 
miento diferente con características específicas que determinen drferenc(as •!!. 
tre unas cédulas y otras. En nuest:-o país la Ley del lmpue<;to Sobre la Renta· 
de 1925 establecía siete cédulas; la Ley de 1953 volvió a constituir siete c4-
dulas y tres tasas complementarias. El sistema mixto del Impuesto sobre la -· 
Renta es una combinación de los sistemas cedular y global 11

• Armando Porras y 
L6pez. Derecho i:lscal 1865. Pág. 245. 
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de acuerdo con el artículo 33 de esta ley. Quienes ejerzan dicha opción, que·­
dar&n liberado$ de cumplir las obligaciones se~aladas en las fracciones f y 111 
del artfculo 42 y deber!n llevar los registros contables simplificados que en 
reglas generales determine la Secretada de Hacienda y Crédl to Públ leo. 
Cuando al término de un ejercicio las percepciones acumulable de un causante 
que con anterioridad hubl1irc ejercitado la opción, excedan de$ 1.500,000.00 -
el Impuesto correspondiente a ese ejercicio se detennlnará conforme a este ré~ 

gimen¡ pero dentro de los 1S días siguientes a la presentación de la decla,:.1-~ 

cl6n anual, el causante cumplir& con todas las obligaciones se~alada; en elª! 
tículo 42 
Los dispuesto en los dos párrafos precedentes s61o es aplicable a las personas 
físicas Que exclusiva o preponderantemente obtengan Ingresos por enajenación -
de bienes. La Secretaría de tfacienda y Crédito Públlco podr.S autorizar el mis 
mo tratamiento a otras ramas de actividad. -

El Ingreso global gravable lo podémos considerar como: !u cifra neta (Ingreso 

menos deducciones) a que se ,wlica J,1 tasa o t.:irif.1 que corresponda para dete!:, 

minar el monto del impuesto. 

Son Ingresos gravables los seftalados en los artTculos 1° y 3" de la ley del 1! 

puesto sobre la renta, de acuerdo a lo expuesto en la página siguiente. 

"Art.1.- El Impuesto sobre la renta grava los ingresos en efectivo, en especie 
o en crédito, que modifiquen el patrimonio del contribuyente, proveniente de 
productos o rendimientos del capital, del trabajo o de la combinación de ambos 
o de otras situaciones juddicas o de hecho que esta ley señala. En íos precep_ 
tos de la ley se determina el ingreso 9ravable en cada caso. 
Cuando el contribuyente no reciba el Ingreso en efectivo sino en otros bienes, 
se tomará en consideración el valor de éstos en moneda nacional en la fech,,i e; 
percepción, según las cotlz;iclones o valores en el me!'cado, o en defecto (.L. ·ll'". 
bos el de avalúo. 11 

Art.J.·" Son sujetos de este impuesto, cuando se coloquen en algunas de las si 
tuaclones previstas en esta ley: 
l. Respecto a todos sus Ingresos gravables, cualquiera que sea la ubicación de 
su fuente donde procedan: 

a) Las personas físicas y morales de nacionalidad mexicana; 
b) Los extranjeros residentes en México y las personas morales 

con nacionalidad extranjera establecidas en el país; 
e) Las agencias o svcursales de empresas extranjeras, establer.:L 

das en la República. 
JI. Los extranjeros residentes en el extranjero y las personas morales con nu· 
clonalldad extranjera no comprendidas en la fracción anterior, re5pecto de sus 
Ingresos gravables procedentes de fuentes de riqueza situadas en territorioº! 
clona!. En los casos comprendidos en la fracci6n 1 del artículo 31, se conslde 
ra que la fuente de riqueza está en territorio nacional cuando los Ingresos sü' 
obtengan de personas residentes en el país. Tratándose de enajenación de ;ice;~ 
nes, bonos, certificados de lnstutuclones de Crédito, obligaciones, cédulas hl 
potecarlas y rortiflcados de partlclpacl6n, se cor:sidera ubicada la fuente de­
riqueza en el territorio nacional cuando s~ haya efectuado en el mismo la eml· 
si6n de títulos. 
111• Las unidades econ6mlcas si~ personalidad jurídica, sólo en los casos en -
que esta ley pr~~enga se grave en conjunto el ingreso de las mismas unidades 
económl cas ........ , . ., , • 11 
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INGRESOS Gl\AVABLf.S OE LAS EMPRESAS 

SOCIEDADES PERSONAS FISICAS 

la.isocledades delwn acumular todos sus lngrosos Las personas ffslcas y unidades económicas que exploten un 
y ganancia•; !)Or ~u¡¡lquler concepto. fntrn Otros: negot ro men:antl J deben acumular; 
1. lngre~os propios de su actividad. SI real izan 1. lngre!iOS propios del negocio. SI una persona real Iza di 

diversas actlvldade~ o tienen sucursales, de· versas actividades comerciales, Industriales, agrícolas 
den consolidar los resullados de una declara· o dr, pesca, debe acumular los resultados de todas ellas 
e.Ión única por la oficina matrlt. en un~l cleclarnción. 

2; Rentas recibida;, por arrend,'lmlento de "'""bles 2. Renta!> recibid11s por arrendamiento de bienes muebles o 
o Inmuebles. Se acumularán sin ninguna derlu·- i11muebles que formen parte del negocio.Se acumul.rán •• 
cdón; la depreciación y gastos e Impuestos - sin ninguna dcducc16n: la depreclac16n y gastos e lmpu· 
corrHpondlentes se lnclul rán entre los 9a!lt· estos correspondientes se lnc.lul r-'n entre los gastos de 
O'.i deducible'i de la empresa. duc.lbles del negocio, -

t Gallancras por enajenación de lnmuebleF.. 3. Rentas recibidas por arrendamientos parciales del lnmue 
4. GananCias por fusión o lfquldaclón de 50de·- ble en que esté establecido el negocio. . • -

dades en las que la empresa fuere socio o ac· 4. Ganancias por enajenación de Inmuebles que fueren parte 
cionlsta. , del activo del negocio. 

5. Ganancias por enajenación de maquinaria o equ 5. Ganancias por en~jenaclón de valores mobll lar los, si Í! 
lpo del acylvo fijo. Se acumulan las gananc--=- tos fueren parte de los activos del negocio. 
clas íntegramente o se deducen las pérdidas. 6. Interese$ cargados a clientes, o recibidos por pr,.mos 

6~ Ganancias por enajenación de valores mobllla· recibidos con fondos del negocio. 
rios, 7, logre.sos por arrendamiento de negociaciones o de caos 

]. Intereses recibidos por valores de renta fija amuebladas. 
o por depósitos hechos en Instituciones de -- 8. Ingresos por explotación de aparatos oper1dos con flch 
crédito. .. as o monedas. 

8. lott:reses recibidos por otros conceptos. Se - 9, Cuahi•jfer otro fn9reso o ganancia que obtenga 1•. empre-
acumular&n fntegramente. No procede la reten- sa, 
clónde Impuesto ni el pago de estampillas, - Ho Se Acumulan A Los ln~resos Del Negocio: 
c:uando 1c.i recibe una empresa mercantl 1. 

9. l11gre$os por arrendamiento de neooclaclones. a) Las rentas de lnrnuebles. valores ~ otros bfenes quepo• 
10 Cualqufe!" otro Ingreso o ganancia que tenga~ sea el. empresario $In relaci6n a I• actividad mercantil 

la empre••· b) Los intereses que perciba el empresario sin ·rel1cl6" •• 
NO Se Ac:U111Ulan: con su actlvldJJJ mercantil. Y las gananclfls que obten9• 
aJ l.01 dlvldindo• reclbldus por una i;ocledad mer. sin relac16n eon el negocio. 
· c:lnttl · 1do1 or sociedades mexicanas. ___ .... c...,.J.os dividendo r lb 
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l)e. los Ingresos Acumulables podrán hacerse únlcarnente las siguientes deduce!!?. 
nes.t 
1) El costo de las mercancTas o de los productos vendidos determinado confor· 
me a lo que denomina la técnica contable ºsistema de valuacl6n de costeo abs· 
orbente, con base en los costos históricos y valudos los Inventarlos por cual 
quiera de los siguientes m&todos: -

a) Costos Identificados 
b) Costos Promedios 
e) Primeras entradas Primeras Salldad (PEPS) 
d) Ultimas Entradas Primeras Salldad {UEPS) 
e) Detallistas. 

NOTA:Ver páginas 43 a 1~s y 69 a 78 de este estudio. 
i'.iiiiivci que el causante ad1)¡)lu uno do estos métodos, no Podrá variarlo sin 
consent !miento expreso de la Secretaria de tlacienda. 
la Secretaria de Hacienda lll<ld¡ante disposiciones de car~cter general podrá S! 
tlsfacer cambios al sistema enunciado anteriormente. 
Cuando el costo de una mercancía obtenido conforme a los parrafos anteriores 
sea superior -al del mercado, podrá considerarse previa confor111fdad expresa de 
la Secretarla de Hacienda, el que corresponda de los siguientes valores: 

l) El mercado, siempre que no exceda del de reallzacl6n, ni sea lnfe­
rlot al neto de realización. 

2) El de realización, siempre que sea inferior al del n~rcado; 
3) El neto de realización, si es superior al del mercado. . 

Cuando el precio de COlllpra declarado por el causante no corresponda al del ~­
mercado, la Secretarla de Hacienda y Crédito Público fijará el precio tomando 
en cuenta el corriente en el mercado inferior o exterior en defocto de é:>te, 
el menor entre los precios de factura, los ofklales o del avalúo. 
2) Las pérdidas por créditos Incobrables. 
3) Las pérdidas de bienes del causante por caso fortuito o fuerza mayor; 
1#) L.a creación o incremento de reservas para el fondo de pensiones o jubi lacl 
iones y de primas de antlguedad al persbnal; 
S) Los gastos e$trict~mente Indispensables para los fines del negocio; 
6) La diferencia entre los inventarlos Inicial y final de un ejercicio, cuan~ 
do el Inventarlo Inicial fuere mayor, tratándose de causantes dedicados a la 
ganaderfa. 
7) Las devoluciones, descuentos y rebajas efectuadas durante~¡ ejercicio; 
8) La depreciac16n de activos fijos tangibles y la a!l\Ortl:ación de activos 
fijos Intangibles y de gastos y cargos diferidos. 

NOTA: Como podémos observar claramente, en lo~ lineamientos enunciados en la 
¡;a¡:t'e de arriba de ésta página, vemos que se Identifican éstos con los mencio 
nados en el capítulo de estado de pérdidas y ganancias en el .título tº de és:" 
ta tesis, por lo tanto, para efectos de evitar repeticiones !necesarias, r3ml 
to al lector a dicho capítulo, estudiando unicamente en forma detallada en es 
te capftulo lo concerniente a la depreciación }. amortización, Yil que lo re(~ 
rente al costo de la mercancía se explica en forma analítica en el reglamen­
to a la ley del Impuesto sobre la renta. 
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Oepreclacl6n y Amortlzac16n. 

Desde el punto de vista de su Impacto ftnanclero, la deducción por deprtclac:I• 
ación y amortización et generalmente una de las rn.ts Importantes tanto para el 
fisco como para las empresas. Sin embargo, tnexpllcablemente es frecuente en•• 

contrar en la pr4ctica que la Importancia que le conceden las autoridades fls• 
cales al llevar a cabo sus revisiones, y las empresas al calcularla, no est'­

en la misma proporción. Esta situación dá lugar a que las empresas fndebfdamen. 
te pierdan o dupliquen deducciones P<>r depreciacoones o amortfzaciones. 

En el Reglamento de la ley del Impuesto Sobre la Renta se encl.Hlntra definido -

fiscalmente el concepto de depreciación y am:>rtllacl6n. 

"Se entiende por depredad6n la absorción gradual del costo de adqulslci6n 

de un activo fijo tangible, cuyo valor material o funcional disminuya por el 

uso o transcurso del tiempo, a través de los resultados de un número determi­

nado de af'los posterf~m!s a aquel en que se haya hecho la lnversf6n". 

El propio reglamento !H>ta Jn partidas ck!preclables fiscalmente, establ1C:len-, 

do q•Ae las cmNesas registrarlo en su contabilidad, y en la fecha en que se ... ' 

efoctúen, las lnverslonos en activo fijo que se demeriten con el uso. la a~d­

ón del tiempo, siempre que éstas Inversiones se utl 1 Icen en la eMplorac:lcSn o • 

explotación y puedan realizarse por separado, tales como: 
1. Edl fl <.:los 

11.Maquinaría y Castos de Su Instalación 

111. Vehículos 

IV.Aparatos Aéreos e Instrumentos clentfflco5 

V. Vías férreas, postes y cables 

VI.Tanques de almacenamiento 

VI l.Tuberla para conducc16n 

VI 1 l. Nuebles, en~erer. y equfpo:>. . . .. 
. ' ' 

Al recordar el co•ir.epto dado en la págin~ 48 del primer Título, podélllOs obser; 

var que existe una diferencia entre el concepto co11table y el fiscal sobre la 

deprecíac:lón, que c.onsh:e en que ffscalmente se calcula sobre el costo de a,! 

quls!clón de los activos, en tanto que contablemente se determina sobre el V! 
lor que resulte de restar al costo de adquisición, el valor de desecho qué se 

estime a 1 bien. 

Por lo que respocta a .la amortización, el reglamento de la ley sellala que pa­

ra efectos f 1 sea tes es 1 a absori; ¡ ·Sn gradua 1 del costo de una 1nvers16n en ac· · 
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tlvo fijo intangible, o de un gasto que corresponda a varios períodos, por •• 

los resultados de un número determinado de ejercicios posteriores a aquel en 

que so haya hecho la lnversf6n o el gasto. 

Se menciona entre los gastos e Inversiones amortizables : 

l. Los de constltucf6n de sociedades, organizaciones y reorganizaciones de 

empresas e lnstalaci6n de negocios; 

lf. La adqulsicl6n de concesiones, patentes de Invención, marcas de fábrica 

y propiedad literaria y artística; 

l 11. La ejer.udón de construcciones y mejoras permanentes y necesarias en ü,S 

tlvos fijos tangibles que no sean propiedad del causante, y que, de conform.!. 

dad con los contratos de ~rrendamlento o concesión respectivos, queden a be· 

neflclo del propietario dichos activos¡ 

IV. La construcción de hornos, presas, canales en terrenos que no sean pro­

piedad del causante; 

V. los descuento$, primas, cOf!llslones y demás gastos relativos a la emtsi-

6n de obligaciones. 

Aún cuando en el fondo col ne 1 den los conceptos cont<1b les y fl sea 1 es, en la -

práctica se observa con mucha frecuencia que las empresas que tienen dlfere.!?_ 

clas entre sus depreciaciones y amortizaciones contables y fiscales, debido 

a que los métodos, tasas y políticas, pueden ser completamente diferentes. 

Características en la Ley Del Impuesto Sobre la Renta De La Oepreclacl6n: 

a) En forma general es en ITnea recta. 

b) Los porcientos elegidos por el causante serán fijas, constantes y obl lga­

torlos, pero cuendo el causante hubiere utilizado factore5 de depreciación -

, enores que los señalados en éste precepto (ver art.21 fracción 1) , la Seer! 
¡ 

l tarla de Hacienda y Crédito Público podrá autorizar su modíflc11clón siempre t 
·y cuando no excedan de los porclentos señalados por la ley. 

e) Las deducciones respectivas podrán hacerse sofalll(lnte para fines fiscales 

aún cuando no se efectúen contablemente. También podrán ser diferentes los -

porclentos utilizados para uno y otro ffn (recordar el concepto de Contabll!_ 

dad Fiscal y Contabilidad Real). 

El causante podrá pedir autorización ante la Secretaria de Hacfenda :iara ll:_ ¡ var un régimen de depreclac16n acelerada cuando: 1) La autodzaclón se hará 

t mediante acuerdo_s de carácter general, que señalen las reglones o ramas de 

t actividad y los activos podrán gozar de beneficios. los métodos aplicable'>, 
¡ 
! - 14S -
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el el plazo de su vigencia y los requisitos que deben cumplir los Interesados; 2) La 

autorización senalará el porclento rn.1xlmo del valor del activo que podr' depre•• 
\ 

ciarse en forma acelerada y el período durante el cual debe efectuarse dicha de·· 

preclación: 3) Los Interesados deberán obtener el acuerdo concreto de las autorl• 

dades fiscales, para aplicar el mEtodo de depreciación acelerada. 

Caracterfstlcas en La ley Del Impuesto Sobre La Renta de la Amortización: 

1) Los descuentos, primas, comisiones y demás gastos relacionados con la emls16n 

de obligaciones incluyendo las emitidas por instituciones de crédito, se a11K>rtlz! 

rán anualmente en proporcl6n a las obligaciones pagadas durante cada ejercicio;. 

2) Las construcciones, instalaciones o mejoras permanentes en activos fijos tangJ. 

bles, propiedad de terceros que, de conformidad con los contratos de arrendulen• 

to o de concesión respectivos, queden a beneficio del propietario, se •mortlzar&n 

durante el perTodo de vigencia del contrato de arrendamiento o ~ la conces16n, 

si el contrato o concesl6n fueren por tiempo !definido, la amortlzac16n se har& -

en cinco anualidades; J) Las Indemnizaciones pagadas a trabajadores en caso de S!. 
paraclón, s61o son amortizables cuando la separac16n sea concecuencla del reajus­

te necesario para lo reorganización de la empresa, la amortización se har6 pÓr -­

pnrtes iguales en un plazo hasta de cinco años a partir del ejercicio en que se 

efectúe el pago. 

Tanto la depreciación como la amortización empezarán a deducirse, a elección del 

causante , a partir del ejercicio en q11e se Inicie la utlllzac:l6n de. los bienes o 

desde el ejercido siguiente. El causante podrá no iniciar la depreclaci6n o amo!, 

tizaclón para efectos fiscules. En este caso podrá hacerlo con posterioridad, P!!. 

ro p1:rderá el derecho a deducir las cantidades correspondientes a los ejercicios 

transcurridos, calculados aplicando los porclentos indicados eo el artTC:ulo 21 -­

fracción l. 

:~: Como podémos observar, los tratamientos fiscales que se le dan a la. amortl­

:;\ci6n t deprecl.lcí6n en id Ley del Impuesto Sobre la Renta soo rnuy semejantes,·­

$ler,do que en 1.>cilslone~ se autorizo tasas mayores a la amortización que a la de·· 

prer.:iaclón y viceversa, siendo éstas en función al tipo de bien de que se trate 

la deducción. (t>epreciadón.·131en Tan9lble; Amortización.- Bien Intangible) 
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8) Causantes Menores: 
Los causantes menores se denominan a las personas FISICAS que tengan percep·-

clones acumulables en un ejercicio regular por la cantidad que no exceda de 

$500000.00 o percepciones en un ejercicio Irregular, si dividido el monto de 

las mismas entre el número de días del ejercicio y multiplicado por 365, el -

resultado fuere 1 nforl or a 1 a cant 1 dad c 1 tada. 

Para los causantes menores la base del Impuesto será la que resulte de multl· 

pllcar sus Ingresos brutos obtenidos en un ano calendario por la tasa para la 

determinación de la estimativa del Ingreso gravable que corresponda, de acue!. 

do al artículo 33 de la ley del Impuesto sobre la renta; como podémos ver, al 

permitir a los causantes menor real Izar su pago del impuesto en un Ingreso -­

gr.¡¡¡vable basado en "lngrei.os Brutos" está cvl tanda la ley, el que éste tipo • 

de causant.es tenga que recurrir a dlffclle.s técnfc<.is contables; olvidándose· 

. por lo tanto de: costo de ventas, pérdidas y ganancias, etc .... 

f Et causante menor está obligado a: l. !.levar registros simplificados de sus -
)' 

~operaciones que determine la Secretarla de Hacienda y Cr6dlto Publico! éste -
F 

·~registro está descrito en el artículo 57 del reglamento de la ley, el cual en ,, 
l. su fracción 1 nos dlce: 11Los causMtes con Ingresos menore!> l lev.Hán un 1 ibro 
;¡. 

Í de ingresos y egresos que deberá ser presentado para su autorlzaci6n, .inte la 

foflclna federal~de hacienda en cuya jurlsdlc;cl6n esté ubicado su domicilio,• 
•,\ 
·~al mismo tiempo que se presente el aviso de lniclacl6n de operaciones, o den~ 

hro de sesenta dfas siguientes a la fecha de 111 última operación registrada". 
·~ 

~11. Presentar en la Oficina Federal de Hacienda de su dorniel 1 lo, en el mes de 
' 
;Í:fcbrero siguiente el ejercicio de que trate, una declaración en l<1 que se de-
' i' 
jtennlna la base del Impuesto y el monto de éste . 
.t 
~111. Presentar una declaración, dentro de los 15 días siguientes a la clausu· 
" ·1ra, suspensión de operaciones o traspaso y pagar el Impuesto que corresponda 
¡ 
fal periodo respectivo. 
-~~ 

J. 
é 

~ 
~ 
;t "las personas físicas cuyos Ingresos anuales sean hasta de SSOu000.00 debe­
, rán llevar como mínimo un l lbro de Ingresos y egresos debidamente autor! 4<l 

do por o los registros slmpl 1 flcados de sus operaciones que determine la :: 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público. Cuando sus Ingresos anuales sean 
1111tyores a $500000.00 deberán llevar los libros a q..:e se refiere 111 fracci­
ón anterior. Sin embargo, si sus ingresos son menores a $1500000.00 podrán 
optar por llevar la contabilidad mendonad;s en la fracción anterior o los 
registros cnntables simplificados que en reglas generales determine la Se· 
eretaria ........ " Art.46, Fracción 111. l.F.1.M. 
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2) Impuesto Al Ingreso Oc L4S Personas tísicas: 

La ley del Impuesto Sobre la Renta contempla dos géneros de actividades clvl-· 

les dentro del Impuesto al Ingreso de las personas físicas, que son: A) Prod~ 

tos del Trabajo y Productos del Capital. 

A) Productos Del Trabajo: En el capítulo de productos del trab1Jo la ley fndl• 

ca dos grupos característicos: 1) Dependientes de un tercero y 2) Ejercicio ll 
bre de una profesión, Mte u oficio, o actividad túcnlca o cultural, etc •• (Pr2_ 

feslonlstas). Art.~9- Son sujetos del Impuesto sobre productos del trabajo las 

persona~ físicas que perciban ingresos por concepto de jubilaciones pensfones 

o haberes de retiro o por la prestación del trabajo personal ••.•• 

Para los efectos de nuestro estudio unlcamente nos Interesa el segundo grupo, 

o sea t'!l llamado "Profesionlstas", ya que es a los únicos sujetos que la ley· 

obliga a cumplir clertu exigencias de carácter contable. 

Las personas Hslca'S Independientes están obligadas a llevar como registro ... 

contable un "Libro de Ingresos y Egresos". en el cual deberán registrar tanto 

la$ entradas como las salidas de efectivo por el ejercicio de su profesión,. en 

el artfculo 51 incl\lo g} la ley nos dice "Como requisito para qua procedan las 

deducclon1is de las ptHsonas ffslc:u Independientes, que las erogaciones rela-­

tlvas tlparezcan registradas en la contabl l ldad y se disponga de la dócumenta·• 

clón comprobatoria anexa" 

Oe lo anterior deducilllOS que tant.o los Ingresos como los egres<a 1110tlvados por 

el ejercicio de una profesión deberán ser registrados en el libro de Ingresos 

y egresos, pero lque requl$ltos deberán cumplir éstos para ser reconocidos le· 

ga !mente? 

a) Ingresos: C.:ida vez que los profesionistas reciban honorarios u otras remu­

neraciones, deberán expedir recibos que reúnan los requisitos qlllt en form.l ge· 

neral sei\ale la Secretaria de Hacienda y Crédl to Público; en dichos recibos no 

NOTA: Oebémos recordar el ca~o en que el causante está sujeto al "l111Puesto al 
Ingreso Global De Las "ersonas f'ir.lcas", o bien cuando estara sujeto al régl-­
men Individual. El art. 77 OJS dice: Son causantes del Impuesto mencionado en 
el artín.do anterior (impuesto al ingreso global de las personas fhlc;:as) quie 
nes perciban uno o varlos de' los Ingresos Indicados en los capírnlos l y 11 ': 
de este Tftulo, aún cuando procedan de una sola fuente, cuando en un al\o calen 
darlo excedan de $100000.00 el Importe total de los Ingresos de referencia, to 
mados en l" proporción y con las deducciones en los mismos sellaladas para c:at-:" 
colar Jos Impuestos que los preceptos de los propios capftulos lndlCMt. Los ln 

. 9rest.s a que se refiere la frac:clón V del artículo 60, tomados un lil prqparé:f-:" 
ón sel\alada en el artículo 711, podrán acumularse optativamente p.ra efectos de 
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i No se cancelar.in estampl 1 las. El pago proviclonal será bimestralmente y cuan-­

do menos del si de los in9resos percibidos en el periodo. 

En el artTculo 139 del R.L. l.S.R. se Indica que los libros deber~n llevar los 
11profoslonlstas" Sllr.Ín autorizados Inmediatamente y sin costo alguno por las -

oficinas federales de Hacienda correspondientes, y una vez autorizados, no te!!. 

; dr.§n que revalidarse periódicamente. 

b) Egresos (deducciones).- Art. 51 
a) Que sean los estrictamente lndl!.pcnsables para las hctlvldades del causante 

. consecuencia normal de lar. mlsm¡¡s y estén en proporción con sus operaciones. 
~.b) Que se cumplan lils obligaciones establecidas en esta ley en materia de re-­
(, tendón o entero de impuestos provlsloMles o definitivos a cargo de terceros 
';i, o que, en su caso, se recaben de éstos los documentos en que conste el pago de 
i dichos lmpuutos. 
5j e) Q.ue cuando los pagos cuy.l deducci6n se pretenda, se efectúen a personas o-· 
~bllgadas a {n5crlblrse en el Ruglstro f'ederal de Causantes, se proporcione el 
t número respectivo del Registro o, en su defecto, se compruebe que quien hizo • 
',el pago comunicó a la secretarí.l de Hacienda y Crédito Público los datos de -· 
'i,i,que puedea disponer conducentes para efectuar el registro omitido. 
%d) Que el Importe de rentas se refiera exclusivamente al local destinado al e• 
~jerclcio de su actividad. la Secretada de Hacienda y Crédito Público estará· 
,¡\facultada para ordenar la práctica del avalúo del Inmueble por una institución 
?de crédito y, en este caso s61o se admitirá como renta deducible la que corre!_ 
'~ponda a un rendimiento bruto hasta del 12% anual sobre el valor del avalúo. En 
'.\el caso de donativos, los efectivamente pagados y autorizados por la Secreta-­
~ ría de Hacienda y Crédl to Públ leo, sea en forma individual ,,¡ donante o en for 
jma general a los donatarios. -
je) Que las compras de materias primas, materiales, o los pagos de serviclso se 
'~comprueben por medio de facturas, recibos o documentos que tengan ltl5 caracte· 
{rhticas señaladas en esta ley o en su rli!glamento. La Secretada de Hacienda y 
)Crédito Público podrá autorizar mediante disposiciones generales o por ramas -
\de actividades, otras formas de comprobacl6n. 
~f) Ser~n deducibles únicamente la depreciacl6n y los gastos incurridos en un • 
isolo autom6vll cuando al causante le sea estrictamente Indispensable para el e 
\Jerdcio de su actividad; tratándose de asociaciones profesionales, será dedu':° 
,cible de depreclacl6n y gastos Incurridos en un solo autom6vi 1 por cada socio 
:,;¡! cual le sea estrictamente Indispensable par..-1 el ejercicio de su actividad y 
¡aquellos que para los fines de la actividad puedan emplear para sus auxilla--­
fres, siempre que estos últimos se hayan adquirido a nombre de la agrupación·­
jprofeslonal, asociación o sociedad de carácter civl 1, y formen p:nte de su pa­
]trit110nfo. Cuando el asociado tuviere ingresos propios, obtenidos en forma in­
kdependlente, sólo podrá deducir a través de aquéllas: 
\9) Que las erogaciones relativas aparezcan registradas en la contabilidad y se 
(disponga de la documentación comprobatoria conexa. 

:este Impuesto. Los causantes con Ingresos hasta de $100,000.00 pero no infe-­
;rlor~s a $50,000.00 en un ano de calendario, quedan autorizados para optar Pº!. 
Jque se les considere sujetos al impuesto a que este capitulo se contrae. 
; 

l 
¡ 
¡ 
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8) Productos de Capital: En la L.l.S.R no se exige ninguna oblfgac16n con~--
table a los causantes sujetos a este r~glmen; si a caso se tes exige la obllg! 
clón de guardar los documentos necesarios durante un determinado periodo con·· 

signada en el artículo 13 de la Ley: "· •• los causantu estarán obl lgados a ·­

conservar a dlsposlc16n de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Público dunrnt• 
cinco anos contados a partir de la 

fecha en que se presentaron las d!_ 

claraciones, los libros y documen­

tos relacionados con ellas. Sin e!!!. 

bargo, tratándose de la documenta­

ción correspondiente a activos de· 

preciables o amortizables, así co· 

mo la de las ventas en abonos, el 

palzo de cinco anos comenzar~ a -· 

computarse a partir del ejercicio 

siguiente a aquel en que termina·· 

ron de depreciarse o amortizarse -

los activos re~pectivos o del últ.!_ 

mo en que se hayan cobrado o con-­

c luí do las operaciones de ventas -

en abonos. Asimismo, deberán con-­

servar la documcntac16n correspon• 

diente a aquellas partidas respec· 

to de las que hubieren promovido • 

al91Jn recurso o juicio, durante un 

plazo de cinco anos, computado a 

partir de la fecha en que quede 

q rme la resolución que ponga fin 

al negocio. los causantes q~0 no 

están obligados a presentar d~cla­

raciones nl llevar libro al9un~. -

deberán conservilf a disposición de 

la Secretaría de Hacienda y Crédi­
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tos Públicos, durante cinco aF.os contados a partir de la fecha en que realicen 

el pago del gravamen, toda la oocuentación relacionada con ~us obligacrones 
fiscales. 
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3) ASOCIACIONES Y SOCIEDADES CIVILES: 
Las Socl edades y Asocl aclones de carácter el vi 1 se encuentran regula das en 

la L.l.S.R. en el artículo 89 (Título IV, Capítulo Unlco), que dice: "Las 

asociaciones y sociedade~, de carácter civil que perciban productos oren· 
dlmlentos de capital de los senalados en el capítulo 11, tftulo 111, causa 
rán Impuestos sobre las mismas bases, tasas y tarifas contenidas en dlcho­
tftulo. SI las mismas a5oclaclones o sociedades civiles realizaren actos -
accidentales de comercio o, de hecho, llevaren a cabo habitualmente actlvl 
dades mercantiles, causarán impuesto de acuerdo con lo establecido en el-::: 
tftulo 11 de esta ley. 11 

Oe este artículo desprendemos que las Sociedades y Asociaciones civiles -­

tendrán que llevar, para efectos contables, el libro de Ingresos y Egresos 

con todas las obligaciones que al efecto marca la ley para las personas fl 
slcas (Impuesto A Las Personas Físicas}. 

El problema que surge al determinar que tipo de obllgacl6n contable debe-­

rán cumplir las sociedades y asociaciones civiles es cuando éstas realizan 

"actos mercantl les11 , con lo que nos preguntamos lDeberán ! levar un soto 

libro de Ingresos y Egresos, o bien, para las actividades mercantiles los 

llamados l lbros contables (Diario, Mayor y Balance)?; al respBcto, la S.H. 

Y C.P., en resoluciones orales ha Indicado en diversas consultas que le -­

han realizado que únicamente las sociedades y asociaciones de carácter el• 
* vll están obligadas a llevar el libro de Ingresos y Egresos. 

Como se puede observar claramente, se pone en desventaja contable a tas 
solciedades mercantl les frente a las civl les por el simple hecho de ser 
mercantl les, ya que éstas estarán obl lgadas a 1 levar una contabl l!dad ba 
sada en los libros contables, en contra de las civiles que únicamente -": 
1 levarán un l lbro de Ingresos y Egresos para cumpl Ir con dichas obl lga-· 
clones, Corno ejemplo podría Indicar la existencia de dos socied~des, una 
elv 11 y otra mercant 11; la pr !mera t lene un cap! ta 1 socl a 1 de $50' 000 '00 
0.00 y uo total tle Ingresos anuales de $100 1000'000.00 (Arrendamiento de 
Inmuebles) y la sociedad mercantil tiene un tdpital social de $25000.00 
y un total de Ingresos anuales de S40'000.00; la primera llevara para -­
su registro contable un simple 1 íbro de Ingresos y Egresos y la segunda 
todo el sistema contable que la ley exige para las empresas mercantiles 
(Diario, Hator y Balance, Inventarlos, etc •.• ) 
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C) Reglar.l!!nto de la ley del Impuesto Sobre la Renta. 
En el R.L.l.S.R., se fijan en forma m&s anal ítlca que en las otras re9lament!!_ 
clones estudiadas la forma en que los causantes deber6n llevar sus registros 
contable'.>. 
El artículo 57 Indica los libros contables con que deberá cumplir el causante 
para llevar a cabo sus registros contables, en esp•cíflco para los causantes -
denominados empresas.Se Indica que los causantes menores llevaran un libro de 
ingresos y egresos, debiendo ur presentado para 'u autorlzacl6n ante la Seer_! 
tarfa de Hacienda y Crédito Público~ en cuya jurisdicción se encuentra ubica­
do su domicilio. Oebléndolo pre5entar al mismo tiempo de la presentacl6n del~ 
aviso de lnlclacl6n de operaciones, o dlintto de los 60 días siguientes a la ul 
tima operación registrada. 
Con respecto a loti causantes 1111yores, lnd,lca el (eglamento que estarán obliga· 
dos a llevar los libros de cont•bllldad que pr•vlene el L.l.S.lt. Y C.Co., exl· 
gféndose en su caso, el llamado diario de compras y ventas. 
En el diario de compras y ventes, se plas1111 el requlsfto para que el caus•nte 
mayor lleve en control relatlv1111111tnte completo con'respecto a sus costos de ~ 

pras y ventas, teniendo que si lo comparamos con el Estado de Pérdidas y Gana!!. 
clas (rubro de COll!pras y gastos de ventas) podremos observar que esta tendrá • 
varios puntos descritos en el regleento para la forma de computar el diario· 
de compres y venta, teniendo en el artículo 58: 
Art. S8. "Los contribuyentes en Udula 1 {actualmente E111presas). con Ingresos 
111ayores de $ 3 000 000.00, sin perjuicio de lo dispuesto en el artfculo ante·· 
rlor, llevarán los libros, registros o cuentas que estimen convenientes, para 
anotar en mcmeda nacional, las operaciones siguientes: 
l. Las existencias de artfculos, a precio de costo. con que Inicien su negocio, 
y posteriormente las relativas al Inventarlo final de cada ejercicio, en los -
ténnlnos de la fracción 111 del articulo 57, 
11.L.as entradas de artfculos, a precio de co~ra, por las adquisiciones que-· 
lleven a cabo durante el ejercicio que comprenda la dec1araci4n y las rebajas. 
que obtengan. Esta dlsposlc16n se cu111pllr4 llevando un diario de CQ111Pras autg, 
rizado, en el que se hará constar, cuando menos, la fecha de la operacl6n, el 
noobre o nGmero de la cuenta del proveedor, su nlÍl!lero de empadronamiento y el 
valor de la factura que ampare la compra de mercancías pruplas del tr!flco del 
causante, en la Inteligencia de que tll!lblén podr¡ registrarse en ese diario, -
las de"'6s compras que se efectúen. El diario de compras llenarl los requisitos 

*Actualmente, debido a la de~entral lud6n adllllnlstratlva el control de los -­
causantes menores se lleva a c1bo por las tesorerías locales tanto la feciera·­
cl6n como estatales, por lo tanto la autorlz~cl6n exigida a los eau~antes meno 
res para el registro de su l lbro de Ingresos y egresos seri citado por las pre 
citadas de~endenclas. · -
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de forma a que se refieren los Incisos a) y d) de la fr.1cclón V del artículo • 
57; 
111. Las erogaciones que efectúen por concepto de fletes, transportes, acarre 
os y demás gastos que no se apliquen directamente al costo de las mercancfas-­
compradas: 
IV. La~ sal Idas de artículos a precio de costo, por las ventas que se real Icen 
durante el ejercicio que comprenda la dtlclaraclón y las devoluciones que haga 
a sus proveedores; 
v. La~ rebajas, bonificaciones y descuentos que concedan sobre los preciso de 
venta • 

. ;VI. Las devoluciones, a pr~clo de costo, de artículos vendidos; 
, V 11. Los ajustes por pérdida, dest ruccl6n, merma o deterioro de la mercané Ja O 
;adquirida; y 
{VIII. las ventas rcall:.:adas en el ejercicio al precio de venta .••• " 
i\:; 

f,El reglamento autoriza a los causantes rnilyores a optilr por llevar sus 1 ibros -

,~contables tm forma de encuaderncldón, o bien si es que el sistema contable me-
)_¿. 

·~('.anlzado se podrán llevar en hojas sueltas, cumpliendo estos con los siguientes 
'1; 

(l;requlsi tos: 

·f~> Sólo se autorizaran los libros en hojas sueltas, cuando se lleven sistemas 

~neclnlcos de contabl 1 i dad 

i':>) Las hojas sueltas de los l lbros diarios deberán ser Impresas con el rayado 

~~ue convenga folladas concecutlvamente, conteniendo el nombre domicilio y demás 

~lernentos para Identificación del c<>ntrlbuyente 

~) Las hojas sueltas destinadas al mayor, deberán contener los requisitos men-
·,y 

i~lonados para el libro diario, con la excepción de que no estarán numer,1das -­
it 
'.~onsecut l vamente 
'Y. 

§O El libro de Inventarios y Balances no podrá ! levarse l;ln hojas sustituibles 

fen él deberán anotarse cuando menos el balance, estado de resultados y otro'.l 
:); 

~stados financieros que cada causante esté obligado a formular y que correspon_ 

~a a cada ejercicio) 

ios libros de los causantes mayores deberán seguir los seguientes requisitos -
'i. 
tara su reg 1 s tro: 

'O La presentación de los libros para su autorízacl6n, deberá hac:.,rse al mismo 
,~lempo que e 1 avl so de In 1 elación de operaciones, o dentro de 1 os ~.es en ta dí as 
~l9ul1MJtes a la fecha de la última operación registrada, cuando se termine al· 
iuno de los libros autorizados; 
i) SI se emplean libros ele contabilidad de hojas sueltas, salvo a lo dí~puesto 
~ara el caso de Iniciación de operaciones, las hojas que se destinen a form¡¡r 
{os libros diarios, podrán presentarse para su autorización en cualquier tlem io, antes de correr en elln ningún asiento, y siempre y Cl..'ando, al presentar· 
!(.e una nueva dotacl6n de hojas, se muestre el último follo de Jos ya autoriza-
Rºs, aun cuando no se haya corrido ningún asiento en el mismo. · 
i'as hojas sueltas .destinadas al mayor general, serán utll 12!adas sin autorizaclái 
.!\ 

ª ' ¡ , 
i 
i 
:¡ 
?. 
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previa, ni aún en el caso de inlclacl6n de operaciones¡ 
c) En el caso de sistemas mecánicos de contabilidad, se formarán tomos con las 
hojas sueltas que se hayan utilizado durante el ejercicio, y se pretentarln P! 
ra una nueva autorlzac16n, a ""s tardar el dfa en que el contrlbuy•nte deba .": 
presentar su declaración para el pago del Impuesto sobre la Renta ante la Ofl· 
c lna Federa 1 de tiac len da en cuya jur 1 sdl ce Ión es té ub 1 cado e 1 dollllc 11 lo de 1 r:• 
contribuyente, para qua se registren y H tomtl nota de los fo! los c0111prendldos 
en cada tomo, en la primera y última hojas de los tomos que resulten, COlllO ~1-

gue; 
1° Las colecciones de hojas de los libros diarios ya autorizadas, deberin ser 

encuadernados siguiendo el orden nunérlco consecutivo de sus folios, SI por 
cualquiera circunstancia se Inutiliza alguna hoja, debo Incluirse por su or 
den de numeración en los toioos encuadernados, con la anotacl6n de "Cancela:" 

da11
, expuesta en forma claro; 

2° Las hojas del libro mayor se clasificarán por cuentas, Incluyendo todas las 
cuentas que hayan tenido movimiento por el ejercicio que comprenda I• decla 
roción, y dentro de cada cuenta por orden cronológico. Una vez elaslfleadaS, 
se numerarAn consecutivamente; 

3º SI los contribuyentes forman un cuaderno con las relaciones analíticas de· 
los renglones del balance, deberán encuadernar y follar dichas relaciones, 
ordenándolas conforme a los renglones del balance a que se refieren; y 

4º Las colecciones de las copla5 de los asientos que se hayan corrido en los • 
libros diarios, se encuadernar6n siguiendo et orden en que se hayan corrido 
los asientos en los diarios. 

V No obstante que se usen sistemas mecánicos de contabilidad, la A1ct.c:cl6n de 
los asientos d~be ser suficientemente ampl la para que se desprenda de ella el 
concepto d11 cada operación. (Art. S7 fracc. IV) 

Con fecha de 26 de Junio de 1957 5e expidió, en el Diario Oficial la Circular 

)14·1V-A•l·47, que nos dice: 

CC. Jefes de Oficina Federal de Hacienda. 

Con el fin de evitar constantes consultas sobre autorización de libros, asr co 
lllO unificar el criterio y procedimiento al respecto, con fundarMinto en el artT 
culo 109 del Reglamento para las Oficinas Federales de Hacienda, se giran las-
slgulentes ln!ttrucclones; · 
PRIMERA. fiara 105 efectos de autorlzacl6n de l lbros, sin costo alguno para los 
causantes, deben distinguirse, en primer lugar, los prevenidos por las leyes • 
del impuesto sobre la renta, del Impuesto sobre Ingresos mercantiles y ct.Ñs • 
de carácter fiscal, el Código de Comercio y disposiciones actnlnlstratlvas y en 
segundo, los no prevenido$ por tales preceptos. A los primeros s61o se les de· 
signará como "libros prevenidos", y a los segundos "libros no prevenidos". 
SEGUNDA. Los libros prevenidos de contabilidad, au><lllarus, de facturas-Ulona 
rlos o de sistema de coplas especiales, obl lgatorlos para los causantes de los 
diversos Impuestos federales, se registrarán y autorizaran por las Offclnu • 

"'Artículo 82. "Los funcionarios.. fiscales facultados debidamente, podrln upe·­
dl r circulares para dar a conocer a tas diversas dependencias él criterio da• 
la autoridad supe!"lor que deberán segul r, en cuanto a la apl lcael6n de' has nor 
mas tributarlas. De dichas circulares no nacen obl lgaclones ni derechos Plr• -
los particulares" (Articulo 62 del C.Sdi90 Fiscal ~ la Federación) 
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Federales de Hacienda, tan pronto como los interesados los presenten para ese 
objeto. 
Sin embargo, en casos de recargo de labores los l lb ros podrán ser autorizados 
en un plazo máximo de tres dfa hábiles siguientes a la presentac16n. 
Cuando los libros de contabilidad Y de Ingresos y egresos, así como el especial 
de Ingresos a que se r~fler~ la fracclon VI del artículo 46 de la Ley Federal 
de Impuesto sobre Ingresos Hercantlles no se recojan dentro de los plazos que 
las leyes sellalan para que los causantes corran en dichos libros los asientos, 
se consignará la lnfraccl6n que en cada caso corresponda para los efectos de -
Imposición de las multas, exhortando a los Interesado~ para que pasen personal 
mente o manden recoger los 1 lbros mencionados. 
TERCERA. Los libros no prevenidos que constituyan subdivisiones de lo~ de con· 
tabllldad (diario, mayor, Inventarlos y balances, y actas) que optatlvooiente -
deseen 1 levar los referidos causantes, s61o podrán ser registrados y autoriza­
dos si se presentan junto con una solicitud firmada precisamente por la perso­
na Interesada, dirigida a la dependencia administradora del Impuesto relativo, 
en la cual se justifique la necesidad de llevarlos autorizados. 
CUARTA. las Oficinas Federales de Hacienda, sin perjuicio de autorizar y entre 
gar desde luego a los causantes los libros no prevenidos, remitirán el mismo:; 
dfa a la dependencia correspondiente, las solicitudes a que se refiere la re·­
gla anterior a fin de que en un plazo no mayor de 60 días resuelva en def inltl 
va. 
Los acuerdos que recaigan al respecto ~e harán constar tanto en la hoja alfabé 
tic.a como en la numérica del registro, mediante la anouclón del número y fe-":' 
cha del oficio relativo, a fin de que se tenga presente y surta efectos en to­
dos los casos subsecuentes. 
Cuando se niegue la autorización, también se hará constar el hecho en la!> mis­
mas hojas de registro, y s~ notificará al causante para que presente los l lbru; 
y se anote en ellos la negativa, en seguida de la autorlzacl6n 
QUINTA. la autorización de nuevos libros prevenidos o no prevenidos, se haríl -
cuando se hayan tennlnado o estén por terminarse las hojas útiles de los anrn­
rlores, el rcunstancla que deberá ser comprobada mediante la presentaci6n de -·· 
los propios libros¡ en la Inteligencia de que los no prevenidos ya no requeri­
r¡n la. solicitud que se establece en la regla tercera. 
SEXTA.Por lo~ libros prevenidos que se presenten fuera de los plazos establee.!.. 
dos para que sean autorizados, se consignará la Infracción correspondiente. En 
estos casos, arriba de la constancia de autorlzaci6n se estampará el sello de 

."exteinporáneo'' y se hará constar el número y fecha del acta relativa o del re .. 
clbo oficial u operacl6n de caja, cuando la multa se pague desde luego. 
SEPTIHA. Para detennlnar la eKtemporaneldad en la presentación de los libros -
prevenidos se tendrán en cuenta las fechas en que las leyes físcales determi­
nan que deben presentarse, o el plazo concedido para correr los asientos. 
OCTAVA. El Grupo de Empadronamiento hará las consignaciones por extcmporanei-­
dad en la presentacl6n de los libros prevenidos, y el liquidador del lmpuestc 
relativo expedir¡ la documentacl6n relativa, así como los recibos oflclalet> ··­
que amparen el entero ~ las llLlltas. 
NOVENA.En el registro de libros se observarán las normas de la Circular 307 -
5 - 105, de 21 de agosto de 1940 con la sola modltlcaci6n de que los origina-­
les de la forma O.F.H. 62 se mandarán diariamente al archivo para que se agre­
guen al expediente de cada causante, en lugar de conservarse en el Grupo Inde­
finidamente por orden alfabético. la autorlzacl6n se hará constar en la plana 
anterior de la pr!mera hoja numerada de los libros, medlantti la anotacl6n de· 
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los siguientes datos: clase Y número de libro; número de registro¡ nombre eom· 
pleto del causante; actividad y domicilio; nú111ero de folios utrtrzable$; lugar 
y fecha; antefirma y firma del Jefe de la Offcfna; y sello oficial de la Ofle!. 
na, al 1 ado Izquierdo de 1 a fl nna. 
La autorlzacl6n de libros de Jiu Instituciones de crédito y organfiacl6nes au• 
xi llares seguirá rigiéndose ror lo dispuesto en ,. crrcular 212 - 13. ''·de 
27 de junio de 1946. 
Las $Ubalternas y Agencias Federales de Hacienda proceder.in confo,,.. • las no.!. 
mas de la presente circular, pero con las restricciones que les lmpontn las -~ 
disposiciones legales y Admlnlstratlva5. 
Se abroga el Oflclo•clrcular 314 • IV· A· l - 1)186, de 26 de Junio de 1956. 
Atentamente. Mxlco, O. F., a 19 de junio de 1957,- El Subsecretario, Antonio 
Armendárlz.- Rúbrica. 

En los artículos 99 a 117 del regl~nto, se establecen requisitos sobre Jos • 

registros contables que deberán de llevar cfertas .-presas con actrvldades •s­
pecíflcas, estas se encuentran resumidas en el esquema 19. 
t. facturas. 

El reglamento exige e~ un medio de control fiscal, en que los caua•ntes (em• 
presas) con Ingresos mayores que est&n obligados (art. 42-11 L.1.S.R.) a lle•· 

var libros de facturas, los cuales deber'n de cumplir con los sfgulentes requ,!. 
sl toi.: 

a) Extenderán ló factura dentro de los sesent• días sfgulentes a la fech• et. -
la operacl6n, cuando el valor de lo vendido exceda d!ll $50.00, siempre que asr' 
lo solicitase el comprador; 

b) L.u facturas deben desprenderse del 1 lbro talonario autorizado (los libros 

de. facturas se autorizarán sin costo alguno), a 11111nos que sus coplas se colec:­

donen en formas de facturas sueltas (según requisitos. del art.63)' 

Las facturns d~berán !>er Impresas, numeradas consecutivamente y conteniendo ·-
1011 siguientes datos: {ver esquema20) 
1 ll0111bre y di reccl6n del vendedor; 

2 Registro rederal de Causantes 
1 Cédula de empadronamle11to 

11 Núnero de 1.:1 támara que pertenezca el vendedor 

5 Fecha de la operación 

6 Cantidad y clas~ de Ja mercancía 

7 Precio uní tarlo, lmp•)rtc y valor de la factura 

8 Número de permiso otorgado por la Sec:rtttar.ía de lndust:-la y Comercio cuando 
sea necesario par~ ID importacl6n de mercancías 
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a) Agentes de Empr~.'S•H ¡ •.11·;;nj«ra~. 
Los comisionista:. de "'ºPf\':.a~, extranjeras no domlcll ladas en el país, que operen en la República y que 
tengan cxlstenci;,is de mc;~1nde1s, lievadín los siguientes libros: l. Registro de ventas y de Ingresos .. 
por otros conceptos; 2. Re9lstro de mercancías con contrnl J1· costos y, 3, Registros necesarios para .... 
efectuor todos los 1¡,ntoi> que se efectúen. , 

b) Sucursales de Empre•.¡¡s Extrun,ier.:is. 
Además de los registros contables que prevlel"ie el artfnilo 57 deberán observar: l. Registros au11lllares 
necesarios par<1 ¡fotllrmlnnr los lngresns y, 2. Registros auxiliares de costos y gastos para detallar las 
operad0nias rnlatl11as ;i la cl<plotad6n de que se trate. 

e) lnstitucit~nes de Crl'rlflo y Se!)uro. 
Est.115 instl tuclone~ <¡ucdan obligada~ <1 1 levar l<i~ cuenta~ establecidas en catalogos de cuentas y proce• 
dími(•nw dlct;11.los por or9anlsmos oficiales, cualquiera qun seii el monto de sus Ingresos. 

d} Compr..iv<'<1t11 de Valore~. 
Loc, cau~;rnt1;s qve se ¡fod!qu•. '1 <l t11 co1111iraventa de acclonu, bonos y dem.is valores mobl l larlos, llevaran 
un re9is.tr" de sus operadone~. en el que harán constar la cantidad, el número, la serle, la denomina•· 
ción, la nat1.1ri\leza, 1: l valor nominal, lc.s cupones y el precio de compra y el de venu, de los v•lores 

, con que se <.:omtirde11. Lr>S asiento$ en este l lbro deberán hacerse el mismo día en que las operaciones se 
re.11 Icen, siguiendo el <.>rden en quo se tn1bleren efectuado. 

e) hpectáculos. 
Los cau!' .• inteli. que se r.le.dlquen a la explot<1clón de clnemat69rafo1, teatros, y de especticulos en gener•l 
! levarán las cuentas nt>cesarlu para regl strar en moneda nacional: 1. El Importe de los sueldos y sal•" 
rlos pagado«; 2. fl l1nporte de los demás gasto!> normales \' propios del negocio y, 3, El producto de I• 
venta d~ boletos. 

f) Armas de Fue90. 
Los comercl~ntes que se dediquen a I~ compraventa, lmportacl6n y exportacl6n de 1rmas de fue¡o, munlclo 
nes, explosivos y artificios, t:civarán un registro en el que hu'n constar el movimiento de los artfcu::' 
los adquiridos y vendidos y de los productos Importados o exportados. 

')} Industria, 
las compai'\las mineras y metalurglcas deben llevar además d4I los l lbro$ a que se refiere el artfculo 
la contahl l ldad metalúrgica, y el auxl I lar de ensayes de metales y minerales. 
Para los efectos de la detcrmfnacf6n del costo, los causantes con Ingresos mayores, l levuln los regls• 
tros necesarim; para anotar, en moMda naclon11I, las operaciones que se Indican 11 contlnu1cltln: Costo a 
precio de adquisición de I~ materia prima, la mano de obra, gastos de manufactura y el custo tot~I de -
los artículo m.anufaeturados. 

ti) Mlnerl1. 
Los causantes que se dediquen a la explotael6n del subsuelo deberln re9Jstrar: Costo de 1111t1rl•les utl• 
!Izados en la explotación, mano de obr1, gasto~ de explotacf6n y perfor1clón, coito de herritlllent•s ele 

111Ano emple1das en la explotacl6n y el Importe de las ventas de los productos objeto de 11 exploUcl6n• 
1) Pelfculas Clnematogr&flcas. , 

Oeber$n llevar los siguientes registros: Registro de Ingresos por pelfcula, Rtgl$tro par• deter11ln•r •• 
¡..or película el valor original de la lnversl6n y, Re~lstro de t1110rtliacl6n de •~te v•lor •n los tirml·· 



nos. 1.nlllcados en ol artículo 21-XI de la ley. 

j) Catálo9os do Cuentas. 
Las empresu lndu!itriGles que estén act.almente o en el futuro sujetas a el uso de catálogos de cuentas 
y procedimientos contables, dictados por organismos oficiales competentes, quedan obligados a llevar 
las cuentas establecidas en dichos catálogos, cuolqulera que sea el monto de sus Ingresos. 

lk) Canad<11ria. 
Para los causantes de esta cédula que se dediquen a la cría o engorda de ganado, el costo ser' el pre-­
cloque éste tenga al mayoreo y al contado en o1 mercado de la reglón. 
Los causantes que se dediquen a la cría du animales, ¡¡compai\ar&n a su declaración un estado que, par--­
tiendo del Inventarlo inlclnl, determine los &al dos previos al balance, tomando en cuenta las altas por 
compras y nacimientos, y l<is b<ljM por ventas y por 11órdl das. 
Los saldos así obtenidos servirán de vase para el cómputo de edades, debiendo hacerse los traspasos co• 
resppridientes por el d¡isarrollo natural que anualmente tienen los animales, con el fin de formar el ln­
vent.:ido final y que puedan quedar catalogados en su nueva claslflcac:l6n, con el valor respectivo por -
el crecimiento obtenido. 
Si se trata de ganados porcino, caprino, ovino, asr como de los conejos, aves de corral y otros semejan 
te.~ .. se usará el procedimiento que sellalan los párrafos anteriores adaptándolo a la fodole especial de­
la cría de esto~ anln~les. 
Si se trata de ganados bovino v equino, el criador registrará en un l lbro especial las hembras y los m1 
chos al ejecutllr la operación de he.rrar. Todos Jos anfmales a'.IÍ sena lados durlínte el período de la de-:" 
claraclón, que viene a determinar lo producido en él, se harán figurar en el Inventarlo final conslde·· 
rándolos como la prln~ra claslffcaclón • cabeza> de uno a dos al\os - con el valor correspondiente. 
los ganaderos, contribuyentes menores, están obligados a expedir facturas desprendiéndolas precisamente 
de un libro talonario que reúlln los requi!>ltos establecidos por los artfculos 59 al 62. 
En las facturas que acrediten las ventas realízadas, se cancelarán timbres por un monto equivalente al ti' 
2'l (actualmente U: - Art. ~S de la Ley). de la operación, adhiriendo y cancelando la matriz en la parte g 
de la factura que se desprenda y ent rc9ue éll comprador, y el talón de la estampl l la en el talón de: la - z . 

. fact11ra que permanezca <idherldo al 1 lbro talonario que qucdarfi en poder del causante. :J 

·Para efectos de la determlnad61i del costi), los causant•~s con Ingresos mayores que se dediquen a la crJ.. ~ 
a de ganado, registrarán: f 

l. L<!s existencias di.: 9anndo al iniciar su negocio, ,ll prccfo de costo determinado conforme al artfc~ 
lo 111: ~ 

11. Las comrira5 de 9,;,,,¡uu al cesto de adqu!sici6n A 
111. L,;;s n.>':.cncíos y c11 .. _[111ir.ntos de ganado al precio de rnerc:ado al mayoreo, menos los g;istos que oca-- G) .. 

slonarí;. ~u ~r;'l';J:do ,;, dicho mercado; 
IV. las ventas efcd:1;1da~, a precio de venta-, 
V. El costo riel gün;:ido v.:11dido: y 

VI. El inwr,'':•fo find del ;;jerc:ic.io, que scri\ el que resulte de la diferencia entre el Inventarlo l­
_____ n_lc_1_a_1_,_n1~·: •• '.."~·.':',';~;;_:~!:._~~í .'' y creclmíentos de edad, menos el consumo, bajas y el 

.. 



co~to de lo vendido. 
l) J\gdcul tura. 

Par,') efectos d11 lo determinación del costo, los CllUSilMtes con Ingresos mayores, que se dediquen a la o!!, 
tención de producto$ agrículosa, l lcvarlin los 1 lbros que les perroltan registrar por cultlvos1 

l. El ;:.osto o p1•eclo de aJqul'liclón de las semillas, sarmientos, ples, estacas o plantas que !le empl!. 
en¡ 

11. El Importe de la man-0 de obra, o >~li los &ueldo; y salarlos pagados a los empleados y trabajadores 
que laboren en las siembras, cultivo, conservación y recolección do los frutos; 

111. El costo de fertllltantes, fumiqantes e Insecticidas; 
IV. El Importe pagado por manutención y alquiler de animales destinados a los fines de la explotacl6n, 

alquJler y conservación de maqulMrla y equipo para los mismos fines, asr como el costo de combus­
t 1 ble, lub rl cant(~1, refacciones de m;1qu lnarl a, y de los empaques; y 

v. El Importe de 111$ v1rntas de loo; productos agrfcolas obtenidos. 
M) Pesca. 

los pescadote\ con ln9res<>~ mayores, llevarán los reglstro5 ncicesarlos para notar las operaciones que -
Indican cada una de las frncc:iones siguientes: 

l. Las éx!stent14s de pc~cado, 1 precio de costo de cada principio y final de ejercicio¡ 
11. El costo de las substancias empleadas para la preservación temporal de la pesca: 

'111. El Importe de los sueldos y salarlos pagados a los trabajadores al servicio de la explotación; y 
IV. El costo Wtal d1t la pesca obtenida. 



2) Una vez estudiadas las principales reglas establecidas por el k.L.l,S.R. tri 

relación a la cont3bllldad financiera, me ocuparf de la ettructura que ester!. 

glamento fija con respecto a la contabilidad de costos(ver las p&gln1s 69 a~-

108 que describen el estudio de la contabilidad de costos). 

a) Me rcandaS\ El R. L. 1. S. R. lndl ca (art. lt 1) que los causantes en cédula prf • 

mera (empresas), determlnar5n el costo de las mercancías vendidas ~Ul!lando al 

Importe del Inventarlo practicado al principio del ejercicio que cOlllprenda la 

declaración, el costo de las mercancía compradas, y al resultado, se deducirá 

el lmf'Orte del Inventarlo practicado al final del mlsflW) ejercido. 

El artículo 42 hace alusl6n a lo que l lamaroos gastos de compra, Jos cuales se 

deberán de sumar al costo neto anteriormente descrito. Entre algunos gtstós de 

compra que el reglamento menciona tenemos: 

t. Premios pagados por cambio de moneda extranjera en compras do mercancfas; 

11. Fletes, transportes y acarreos¡ 

111. Seguros de transporte marítimo, terrestre o.aéreo; 
11,1, t.astos de agentes y comlslonlnas; y 

\l. Impuestos de lmportac16n y derechos aduanales y consulares. 

Para efectos di! la tcrmlnacl6n de costo unitario de las mercancías q1.1e1 formen;. 
parte de los Inventarlos del cauunte, éste deberá optar por cualquiera de los 

siguientes slstef!llJs: 1) Co~tos promedios¡ 2) Primeras entradas Primeras salH~ 

das; y 3) Ultimas entrada~ Ultimas salidas. 

Una.ve~ que el causante haya adoptado cualquiera de estos sistemas, no podr' -
. variarlo sin la autor1Ncl6n de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Público~ 

.NOTA: Según aru. 98 y 118 del propio Reglamento, las disposiciones de los 1r­
tículos 40 11 '46 que anteceden son también aplic<tbles a la lndusttla y a 

la ;\9rlcul tura, Ganaderfa y Pesca, en cuanto proceda. 

b) Cvstos de Converslfn: En los artículos 81 a 117 el reglamento nos da las -· 

normas generales par.i el costeo de los procesos de produccl6n Industrial. 

As i tenemos en el .:irt í cu lo 81: 

ARt. 81 Para determinar el co'ito de lo vendido, los causantes de Cfdú1• 11 ·-

*se9ulremos en el estudio de la contabilidad de costos regulada por.el R.L.l.S.R. 
la técnica descrita ~n el capítulo relativo a dicha contabilfdad,.o H•.•lt&r ·· 
dlando los elementos Integrantes de los costos: a) Mar;eria prima; b) Conos -
de conv~rsl6n y e) Costos J~ dlstribuci6n. · · 
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En los l lbros talonarios de facturas se deberán de contener los mismos datos • 

citados para las facturas (ver encabezado de la factura presentado en el esqu! 

111120 ) 

lP7I\f.'.~!r::r.í,·,·.r\:.;1:h~~\I \.)~ ¡¿t. 
1N~U1'GF.NTES SIJl'I 036 

'-'E>'1CO 1; P ,.; T~L ,41 •8· ~8 

l'IEG "eO CAU!IAl;fl!S l'RHlt0:10•·002 
!>ll:G CA'-'Al<!A CN•G·•lO• 
CU)Ut..A CMl•AOAQNAM;[;NTO •:Hllll 
Af>tll'·21)0C&·OO 

V.NOtOO A 
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(Industria), se sujetarán al siguiente procedimiento: 
l. sumarán el Importe de ~os Inventarlos Iniciales de productos terminados, 
de mercancras en conslgnaclon Y de remesas de mercancías en tránsito, el costo 
de los artículos manufacturados Y el de los comprados en el ejercicio que aba!. 
que la declaración: 
11. De la suma que re~ulte, se deducirá el Inventarlo final de los productos 
terminados, mercancías en cons lgnaclón Y remesas de mercand as en trc'ins 1 to; 
111. A Ja salida total de productos terminados así obtenida, se le restará el 
coHo de tas salida~ que no hayan afectado o el costo de ventas; 
IV. Al costo de ventas de producto~ terminados, obtenido de conformidad con 
la fracción anterior, se agregará el costo de las ventas varias efectuadas du­
rante el ejercicio; y 
v. Cuando se trate de Industrias en que la técnica y la costumbre recomlen-· 
den que la producción terminada se valorice al precio de venta, menos gastos -
de realitacl6n, la Secretaría d1l Hacienda podrá aceptar que se siga ese proce· 
dlmlento, previa solicitud Justificada del contribuyente, siempre y cuando los 
Inventarlos lnici.:iles y flnaler. dlll ejercicio se valoricen en Ja misma forma, 
y que el método llO sufra variación durante el perfodo que abarque la declata··­
c:lón, 

En los artículos 82 a 117 el reglamento nos estructura en forma general los r!!_ 

qulsltos de costeo que deberán de observar en específico ciertas Industrias. -

Al respecto presento los puntos m&s Importantes en el esquema 21. 

e) Gastos de Distribución. 

Entre los gastos de distribución tenemos los gastos de venta, de admínlstra--­

ción, y financiera. Este tipo de gastos ya han sido estudiados con suficiente 

amplitud en el rubro de la l.l.S.R. 

D) Código Fiscal de la Federaci6n. 
El código Fiscal regula a la contabilidad básicamente en tres aspectos: 

t) Obl lgacl6n por parte del causante de ! levar registros contables (art. 95) 

2) Infracciones Contables (art. 38) 
)) Auditoría contable (art. 85) 

t) Obllgacl6n por parte del causante de llevar Registros Contablas: 

En el artículo 95 (C.F.) se hace una descripción somera de la obligación de-~ 

llevar libros y registros por parte de los sujetos en relación il. las dlsposlsl 

clones fiscales. 

Prácticamente este artfculo reúne todas las obligaciones oue en mlteria de co!: 

tabflldad establecen las leyes fiscales, diciendo: "Los sujetos que cl\~ acuerdo 

.con las disposiciones fiscales, estén obl lgados a ! levar 1 lbros de c<:>ritabi l l~~ 

dad y registros, observarán las siguientes reglas: 

l. Los slstemas contables previamente a su utlllzaclón, deberán ser autpriza­

dos por la Secretarfa de H~c lenda y Crédito Púb 1 l co. 
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(Esq.21) 

a) Industria de Tran~form.1cl6n o Ensamble. 
El coito de los productos manufacturados por l<i~ lndunrlu ensamblador;i!. y por las de transformación, H 
detemlnará, 11oumando al cono de m.:iterlas primas, de materlat.n directos, de combustibles 'I de fuerza mo· 
tdz, que se hayan con1'umldo en la produccl6n, o que se hayan requerido en el funcionamiento de la maqui­
naria, el importe de la mano de obra directa, y el de los gastos de 11111nufactura, la diferencia entre los 
fnventarlos Iniciales y finales de la manufactura en proceso. 

b) Industrias extractlvas. 
El coHo se determinar.$ (artículos que no h:ty11n sufrido tronsformacl6n) sumando al costo de los eKplosi~­
vos', madoras, combuGtlb}os, fueria motrfz y otros materiales y mano de obra directos, el de los gastos de 
exploracl6n, desarrollo y operacl6n rclaclonado5 directamente con la extracción del mineral analizando de 
acuerdo ll lo que enablcce la ley. (art .20) 
En el caso de lndustds extractlvas que además transformen los productos obtenidos de la eittracc16n, cal­
cularán el costo de dichos productos conformii al pSrrafo anterior, y por lo que respecta a la transforma­
ción de los mismos, sé ob~ervadin las reglas Indicadas en el lndso anterior. 

c) Producción de Diversos Artículos. 
Cuando un causante obtenga de un proceso productivo varios productos, sin que pueda determinar el costo -
de cada uno por separado, dlstribulr4 el costo total entre las productos obtenidos, según su práctica or· 
dlnaria, sei'lalando a cada uno de el los la porción que le corresponda de dicho total. (ver técnicas de co!. 
tos conjunto, pags. 63 a 85) 

d) Industrias Nuevas y Necesarias. 
SI un causante elabora diferentes productos, y por alguno de ellos goza de exención total o parcia!, de, 
acuerdo con la ley que se regl<'tmcnta y con la Ley de Fomento de Industrias de Transformación (Ley de Fo·­
mento de Industria Huevas y Necesarias), deberá aplicar los gastos directos de manufactura, de administra 
c i6n y otros de operac lón a I costo de los productos exentos 'I al de los grnvados, de acuerdo con las ba-7 
ses que hayan $Ido fijadas por la S.H.Y.C.P. 

e) Constructoras y Fracclonadoras. 
, El causante que se dediquen a contrui r bienes inmuebles o a fraccionar y urbanizar terrenos para su ven~ 
ta, determinarán el costo de lo vendida, sur.1aoda al Importe del Inventarlo practicado al principio del 
ejercicio que abarque la declaración, el casto que te119nn los Inmuebles y terrenos comprados,y, de esa su 
ma deducl rán el importe d1 i ínvental'lr.i practicado al fin del period(). -
El costo de L"s blentll> inr1,,,\.'llle~;, ~.e determinará !>umm1do, al costo de los bien.is adquiridos, el costo de 
lo'> 1:1ateriale-; ::consu1.1í·~:y,, ,;t importe de la mano ~fo obra em¡lleada y el de gastos motivados por las mejo~­
ra\ o nuevas con:.trucri-0n•.":,, 

f) Agrícultura. 
El costo rfo los fruto~ 0 productos naturales vuidldos por lo'> agricultores. se deter:nlnará de la manera~ 

siguiente: Al importe dei Inventario practicado ¡¡l principio del período que abarque la declaración, se -



sumar e 1 costo que t(~ñ9;;-Tos f ru~os o productos natvra fl!"> obten 1 dos o comprados, y, de esa suma, se. 
duclrá el importu del ínvenrnrió ¡iractlc3do 'ª final del mí siro pedodo. (El costo de los frutos y produc·­
tos agrlcolas se determinará !iumando al costo de las sentnl \las, samlentos, ples, estancas o plantas, el -
monto de, entre otros co!'.to$: Depreciaciones y ar.K1rtL1:aclon11s, salarlos pagados, empaques lnc:lufdos en el 
precio de venta, etc ... 

9) Ganaderla. 
Ver lo estudiado con respecto 1J la contabilidad flnondcrn de hte capítulo. 

h) Pesca. · 
Los pescadore'> con lngre~os mayore~ 1 lcvar'n los registros necesarios para anotar In operaciones que In· 
dlcan cada una de las fracciones sfgufvntes:I. Los existencias de pescado, a precio de costo de cada prln 
ciplo y final de ejercicio; 11. El costo de las substancias umpleadu para la preservación temporal de la 
fH!!$ca; 111. El lmport<: de lo~ sueldt~s y iialarlos pagados a los trabajadores al servicio de la elÍplotac:l6n · · 
y, IV. 11 cOSL) total de ~esca outenlda. 



11. Los asientos de contabilidad serán especificados, deberán correrse dentro 

de los sesenta dfas siguientes a la fecha en que se realicen las operaciones -

respectivas. 

111. Los registros y documentación comprobatoria de los asientos respectivos y 

los comprobantes de haber cumplido con las obligaciones fiscales, deberin cOtr" 

servarse en el domicilio del sujeto por un plaio mfnllllCI de cinco aftos; En caso 

de clausura o 11quidacl6n, el plazo se contar¡ a partir de la fecha de las mi!, 

mas". 
De la lectura del artículo 95 desprendo cuatro conclusiones b&slcas: 

a) Autorlzacl6n de los libros contables previa a su utlllzac16n (ver R.L.t.S.~) 

B) Los asientos de contabilidad deberán de correrse dentro de los sesenta dfcs 
s¡9uíentes a la fecha en que se realiza las operaciones respectivas (aspec­

to n1Uy Importante para cuando VellTIOs las Infracciones contables y los Qla~­

zos de registros de los libros contables). 

c) Los registros y documentac16n cO!llprobatorla de haber cumplido con las oblr­

gaciones flscale$ se d~ben con-;ervar por un plaio mínlfllD de 5 allos (plazo• 

que se diferenr.ía del exlgfdo por el C'.Co. que es de diez ai\os) 

d) El artículo'.;) permite el oso de sistemas contables modernos previa autorl~ 

zacl6n de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. El departamento de -

autorizaciones, publicó en octubre de 1967 (revista de lnvestfgael6n fhca1 

núm. 22) los requisitos generales que deberán llenar los slste1111ts 111ecánlcos 

y electr6nlcos que a contfnuacl6n se transcriben~ 
11Los sistemas meclinicos i::uya autorización se concede, requieren que este sea '" 
Integral a todos los registro,; principales y auxiliares que cada etllpres.• en•• 
part lcular haya Implantado. 
El 1 lbro de Inventarios y Balances debe ser empastado y follado, GOlllO lo ordew 
na el artículo 33 del Código de Comer~lo, y en &I debe anotarse sol ... nte el· 
balance general al fin de cada ejercicio, formado además un cuaderno áneit0 •1 
mlsn)'}, con todas las relaciones anal ítlcas de sus renglones, en los tfnalnos • 
d~l ... rtículo 38 del C6df90 de Comercio. 
Je acuerdo con los artículos 33 y siguientes del Código de Comercio.y 57 y 58 
cel reglamento de la Ley del !11¡:1rnsto sobre la Renta, los l lbro\l pdnclpales • 
qui~ deben ser autor!z.Jóos son l:.io siguientes: 
Libro de Inventarios y Balance, 
Libro Mayor General, 
Libro Diario General, 
Ol1rlo de Compras, y 
Diario de Ventas. . 
Los dos últllftOs Diarios, que 'i.On subdivisiones del Diario Generl • s61ó,s.e exl .. 
gen a los causantes c;.;;n Ingresos 11nuales de más de tres mil Iones de pesos; · 
Para efectos fiscales, no Sil entendrá que el slste~ di! contabilidad es MciinJ.., 
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co, cuando el contribuyente asiente las operaciones en libros principales auto 
rizados, que reúnan los requisitos que Impone el C6digo de Comercio, es decir-;" 
que sean 1 lbros empastados y follados y que se hayan presentado, para su auto· 
rlzaclón, con las hojas en blanco, aun cuando se enipleen m.§qulnas de contabi 11 
dad, o tabuladoras para llev.Jr :·eglst.Js auxiliares. -
ti, H¡qulnas de Contabilidad o de Estadística. 
Los tipos de máquinas que se emplean con mayor frecuencia para llevar los sis­
temas mecánicos de contabilidad, que ha venido autorizando la Secretaría de .la 
clenda, son dos: -
a) Las llamadas máquinas de contabilidad, que registran las operaciones simul­
tánea111ente en la hoja del Diario que corresponda y en la Tarjeta del Hayor Ge· 
neral, o del auxi ! lar a que se refl.ere la cuenta o subcuenta afectadas, y 
b) El sistema basado en tarjetas tabuladoras o de estadística, según el cual, 
las transacciones real Izadas producen una o vari.1s tdrjetas que d6spués se cid 
siflcan, ya sea siguiendo el orden en que se efectuaron las operaciones, o se:" 
gan la cuenta a la que afectaron. 
Ho obstant" que se usen sistemas mecánicos de contabll ldad, la redacción de los 
asientos debe ser suficientemente amplia, para que se desprenda de ella el con 
cepto de cada ope rae i 6n. -
111. Autorlzaci6n de los libros de contabilidad en hojas sueltas. 
la forma de satisfacer los requl~lto~ que se"alan los artículos 33 y sigulen·· 
tes del Código de Comercio, y el artículo 57 der Reglamento de la Ley del lm-­
puesto sobre la Renta, respecto a la forma y autorlzacl6n de lo$ libros prlncl 
pales de conrabilldad, será la siguiente: -
a) En el caso del Diario General y de los diarios especiales. 
1° Las hojas sueltas del Diario General, del D·iarlo de Compras, del Diario de 
Ventas y de los demás diarios especiales, que el causante haya adoptado, debe­
rán ser Impresas con el rayado que convenga, numeradas consecutivamente e indl 
carán el nombre, domlcl 1 lo, número del Registro Federal de Ca1Jsantes y dernás ':' 
requisitos de identl fícaclón del Contribuyente. 
2• Las hojas de los libros diarios se presentarán, para su autorizacl6n, en la 
Oficina federal de Hacienda, en cuya jurlsdlcc16n esté ubicado el domicilio -­
del contribuyente, antes de correr en ellas ningún asiento. la Oficina Federal 
de Hacienda deberá sellar, dentro de los tres día hábiles, siguientes a la fe· 
cha de su presentacl6n, cada una de las hojas, tomando nota en la primera y en 
la última, del primero y el último folios autorizados, además de apuntar el nú 
mero y la partida bajo los cuales fueron registrados y la fecha de la <1utoriza 
cl6n. La misma Oficina Federal de Hacienda, se cerciorará de que las hojas de 
los l lbros diarios q•Je autoriza, guarden riguroso orden numérico consecutivo, 
y lle que ningún follo esté repetido. 
3° la presentaci6n de las hojas para su autorización, deberá hJcersc al mls!ll(;i 
tiempo que el aviso de iniciación de operaciones, o, cuando se trate de contri 
buyentes que ya estén operando, en el momento en que lo estimen necesario, ---=­
siempre y cuando, en el último caso, al present.:ir la nueva dotación de hojas -
p1r1 su autorización, muestren la última hoja autorizada anteriormente, para -
que la Oficina Federal de Hacienda haga constar la contlnul~ad de los folios y 
11 autor! zac i6n anterior. 
~º Las colecciones de hojas de los diarios, ya autorlzad~s, deberán ser encua­
dern1das y presMtadas para una nueva autorización, ante la Oficina Federal de 
H•clenda que corresponda, a m&s tardar, el dTa en que el contribuyente deba -­
presentar su declaración para el pago del Impuesto sobre la Renta, para que se 
registren y se tome nota de los fol los comprendidos en cada tomo, P.n la prime­
ra y última hoja de los tomos que resulten. 
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S~ Cuando por cualquier circunstancia se Inutilicen hojas autorizadas, deben· 
lnclul rse, por su orden de numeración en los tomos encuadernados a <¡ue corres· 
ponda, con la anotación de Cancelado, expuesto en forma clara y que Inutilice 
totalmente la hoja. 
b) En el caso del libro Mayor General. 
1• Las hojas use! tu deberán ser Impresas, con el nombre, domlcl 1 lo, núlTlflro del 
Re9lstro Federal de Causantes y dem&s requisitos de Identificación de I• empre 
sa y el rayado que convenga al causante, pero sin numerarse prevlat!Mlnte. -
2• Las hojas destinadas al Mayor General, serán utilizadas sin autorlzacl6n ·­
previa. Una vez usadas se formarán legajos empastados, clasificando las hojas 
por cuentas y numerándolas consecutivamente. Estos legajos deberán ser presen­
tados a mas tardar, ol día en que el causante deba presentar su declaración pa 
ra el pago del Impuesto sobre la Renta, ante la Oficina Federal de Hacienda --= 
que corresponda, la que deberá registrarlos y autorizarlos, en la forma ordlna 
rla, haciéndose en la primera y últlllll hoja las anotaciones respectivas. -
3º Los legajos formados con las hojas del Mayor General, deberán contener .la -
totalidad de las cuentas utilizadas, durante el ejercicio que COll!prenda la de­
claraci6n. 
e) En el caso del libro de Inventarlos y Ba\ances 
SI los contribuyentes anotan en el Libro de Inventarlos y Balances, el balance 
general practicado al fin de cada ejercicio y forma un cuaderno con toct.s las 
relaciones anaf Ttlcas en los renglones de dicho estado, deberán empastar y fo· 
11.ar dichas relaciones y presentarlas para su autorlzac16n ante la Oficina Fe· 
deral de Hacienda, en cuya Jurlsdlcc16n esté ubicado el domlcll io del e111s.nte, 
a más tardar el dfa en que éste deba presentar su declarac16n para el pago del 
Impuesto sobre la Renta. 
Desde luego, los requisitos emitidos por el Departamento de Autorluclonss, de 
la Olrección General del Impuesto sobre la Renta, estániujetos a la garMtra.­
de Irrevocabilidad, a que se refieren los artfculos 94 del Código Flsc1l del• 
Federación y 23 de la Ley Org&nlca del Tribunal Fiscal de la Federacl6n" 

2) Infracciones Contables. 

Se encuentran enunciados diversos tipos de lnfracclones•(admlnlstratlvaa) 1111 -

caractcr contable en el artfculo 38 del C6dlgo Fiscal. Dentro de las prlnelpa­

las Infracciones mencionadas tenemos: 

a) No obtener oportunamente los permisos, placas, boletas de registro, libros 

o cualquier otro documento exigido por las disposiciones fiscales; no tenerlos 

en los lugares que señalan dichas disposiciones, o no devolverlos oportunamen­

te dentro del plazo que las mismas disposiciones establecen; 

b) No llevar los sistemas de contabilidad que requieran las disposiciones fls· 

cales; llevarlos en forma distinta a coro éstas prescriben; no hacer los asten. 

i tos corresponJl¡ntes a las operaciones efectuadas; hacerlos Incompletos o lne· 
,i 

i f *Art. 35, "La apl lcael6n de la~ sanciones administrativas que procedan, se ha· 
~ rásin perjuicio de que se exija el pago de las prestaciones fiscales respectl 
I vas, de recargos en su caso, y de las penas que l~ngao las autoridades judI 
:j el a les cuando se Incurra l"n responsabl l ldad penal". 
J 
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xactos o fuera de los plazo$ respectivos: 

e) LLevar doble juego de libros¡ 

d) Hacer, mandar hacer o permitir en su contabilidad, anotaciones, asientos, • 

cuentas, nombres, cantidades o datos falsos¡ alterar, raspar o tachar en per·· 

juicio del fisco, cualquiera anotación, asiento o constancia o con~tancla he·· 

cha en la contabilidad¡ o 1111Jndar o consentir que se hagan esas alteraciones, • 
raspaduras o tachaduras; 

e) Destruir o Inutilizar los libros cuando no haya transcurrido el plazo dura!)_ 

te el cual conforme a la ley lo,-. deben conservar; (5 al1os} 

f) No presentar para su autorización, o hacerlo extemporáneamente, los libros 

o sistemas de contabilidad, cuando lo exijan las disposiciones fiscales: (ver 

esquema ) • 

g) faltar a la obligación de eKtcnder recibos, facturas o cualesquiera otros -

documentos que seftalen las leyes fiscales. No exigl rlo.s cuando tengan obl lga·· 

ci6n de hacerlo. No consignar por escrito los actos, convenios o contratos que 

de acuerdo con las disposiciones fiscales deban constar en esa forma; 

h) Ho presentar, o no proporcionar, o hacerlo externpor~neamente, los avisos, -

declaraciones, solicitudes, datos, lnfonnes, coplas, libros o documentos que -

exijan las disposiciones fiscales. No comprobarlos o aclararlos cuJndo las au­

toridades fiscales lo soliciten; 

1) Presentar los avisos, declaraciones, solicitudes, datos, lnforrres, co¡.;'a;, 

libros y documentos que se relere a la fracción anterior, Incompletos o con e­

rrores que traigan consigo ta evasión de una prestación fiscal; 

j) Presentar los avisos, declaraciones, solicitudes, datos, Informes, coplas, 

libros y documentos que se refieren las dos fracciones anteriores, olterados o 
fa 1s1 fl ca dos; 

~. k} Oeclarar ingresos menores de los percibidos; hacer deducciones falsL1s; ocul 

{ tar u omitir bienes o existencias que deban figurar en los Inventarios, o lis· 
J j tarlos a precios Inferiores de los reales: no practicar lo$ ln11cntilrios o b<1-~ 

:¡ linces que prevengan las disposiciones fiscales o hacerlo fuera de los platos 

senaJados por las leyes fiscales; 

l) Eludir el pago de las prestaciones fiscales cor!P consecuencia de inex.1ctit2::_ 

des, simulaciones, falsificaciones y otras maniobras; 

m) Resistirse por cualqul~r medio, a las visitas de Inspección; no suministrar 

los datos e Informes que legalmente puedan exlgl r los Inspectores; no mo~.trar 
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los sistemas de contabilidad, documentos, registros o Impedir el 1cceso a loa 

almacenes, dep6sltos, tlnacales, bodegas o cualquier otra dependencl1, y en 9!, 

neral, negarse a proporcionar los elementos que se requieran para eo111probar la 

situación fiscal del visitado, en relación con el objeto de la visita; 

En el artículo 42 del C6dlgo Fiscal Indica que se lmpondr•n Multas por cada uiwt 

de las lnfracclónes previstas en el artículo 38 en base a lo siguiente: 

1) $25.00 para infracciones Indicadas en los Incisos m) 

7) de S 10.00 a S 100.00 Incisos a) y h) 

3) de $100.00 a $1000.00 Incisos b), e), g) y m) 

4) y de $1000.00 a $10000.00 Incisos c), d), 1), 1), J) y k) 

21) Del ltos Contables. 
Los delitos Contables que describe el Código Fiscal se refieren concretamente 

a todas aquel las maniobras contables que real Izare el sujeto para evadl r el 1! 

puesto que corresponda cubrl r por ejercer una deter111lnada act 1 vi dad econ&.lca. 

Por evas16n fiscal entenderoos: El contribuyente utilizando actos jurídicos In!. 

proplados para configurar el hecho Imponible, pretende no pagar el tributo; -­

los Interesados realizan actos de derecho civil o mercantil que escapan a I• ~ 

conducta tipificada en la ley tributarla* (carretero). 

El artículo 72 del C6di90 Fiscal no$ Indica que se equiparar• al delito de de· 

fraudaclón: (únicamente en este caso delitos contables) 

a)Conslgne en las declaraciones que presente para fines fiscales, Ingresos o -

utilidades menore~ que los r~almente obtenidos, o deducciones falsas. 

b)Proporcione con falsedad a las autoridades fiscales que lo requler•n, ·los d!;· 
tos ,·:uc obren en su poder y que sean necesarios para determinar la producc16n, 

el Ingreso gravable o los Impuestos que cause. 

i;)Oculte a las autorldadt::s fisca!.Js, total o parcfalmente, la producc16n suje.;. 

'.a a Impuestos o el monto de las ventas. 

*Debeioos recordar la diferencia existente entre evasión y elusl6n fl1ca1. Pere: 
el Dr. Glullanl Fonrouge la eluslón consiste en: 11crear la clreunst1nC:Je ~· . 

radora del crédlt.o fiscal, en fQrma distinta de la prevísta por la.iey, •trfb~ 
v'ndole la apariencia de un acto jurídico gravado c:on mer¡or Intensidad o no•:-, 
gr•vado, de manc.ra tal que no puede castigarse como una sustraccl6n de f11pues• 
to, ni como defraudación". 
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d) No expida los documentos en los que deba acreditarse el pago de un Impuesto 

mediante la fljacl6n de estampillas. 
e) Para registrar sus operaciones contables, fiscales o sociales, lleve dos o 

mSs libros similares con distintos asle~tos o datos, aun cuando se trate de ll 
bros no autorizados.; 
f) Destruya, ordene o purmlta la destrucción total o parcial, dejándolos !legl 

bles, de los libros de contabilidad que prevengan las leyes mercantiles o las 

disposiciones f lscales. 

g) Utilice pastas o encuadernaciones de los libros a que se refiere la fraccl6n 

anterior, para substituir o cambiar las páginas folladas. 

El texto del artículo 72 está inspirado en el artfculo 1° de la ley Penal de 0!_ 
fraudacl6n Impositiva y los artfculos 38 y siguientes del propio Código. 

"El delito de defraudación fiscal se sancionará con prisión de tres meses a seis 

al'lós si el monto del Impuesto defraudado o que se fntent6 defraudar es Inferior 
a $50000.00 y con prisión de dos a nueve aMos si dicho monto es de $50000.00 o 

mayor. 
Cuando no $e pueda determinar la cuantía del Impuesto que se dcfraud6 o lntent6 

defraudar, la pena serS de tres meses a nueve anos de prisión. 
Ho se Impondrán las sanciones previstas en éste artículo, si quien hubler,1 ·~".'~. 

tldo el delito entera espontáneamente el, Impuesto omitido'' (art. 73). 
En opinión de Rivera Silva, en la defraudacl6n•se sigue un sistema mixto de pe· 

nalldad con inclinación al sistema objetivo. Con lo anterior se quiere Indicar 
que el dafto causado o que se va a causar sirve de guía principal para la lmposl_ 
clón de la sanción, tomando como base la cantidad de $50000.00 

Podémos observar claramente que en el párrafo tercero se exime de las sanciones 

prevlstu a quien entere d lmpueHo omitido, sin que haya sitb descubierto de 
antemano por alguna autoridad, ni hubiere procedido denuncia o iniciativa de -­
lnspeccl6n; o cuando entc::re dentro de los diez dfas de exlgibi 1 idad aunque exl,?_ 

ta requerimiento, de acuerdo con los artf culos 37, fraccf6n X y 43 del Código -

Fiscal (Tamblen del:émos recordar al respecto el artículo de la Ley Del lmpu:::, 
sto sobre la Renta}. 

• 11COl!lete el delito de fraude el que engal'\ando 11 uno o aprovechándose del error 
en que este se halla, se hace Ilícitamente de alguna cosa o alcanza un lucro 
Indebido" (artículo 386 del Código Penal) 
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3) Auditoría. 

Los hechos afirmado~ en los dictámenes que formulen contadores púlbfcos sobre 

los estados financieros y su relacl6n con las declaraciones fiscales, se pres.'! 

mlr~n ciertos, salvo prueva en contrario, si se reúnen los siguientes requlsl• 

tos: 
"l. Que el contador público que dictamine esté registrado en la Secret1rf1 d9 

Hacienda y Crédito Público. Se Inscribirá para estos efectos a las personas de 
nacionalidad mexicana que tengan título de Contador Público registrado en la • 

Secretaría de Educacl6n Públ icéJ.I que sean miembros de un colegio de contado•• 

res reconocido por la misma Secretarfa. 

11. Que el dictamen se formule de acuerdo con lu disposiciones fiscales y, en 

~u defecto, conforme a las no1'111tls y procedimientos de auditoría ge!Wlralmente -

aceptados. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá cerciorarse me·•· 

dlante revisión y pruebas selectivas del cumplimiento de esta fracc:l6n. 

En caso de que el contad<>r público no hubiere dado t\llllpllmlento a dichas dls1>:2, 

s!cíones, normas y procedimientos, la Secretaría previa audiencia, susP.nct.r$ 

h.asta por tres al'ios los efectos del registro a que se refiere la fracc:l6n ant!. 

dor. SI hublen reincidencia o el contador hubfera participado en l• c0111l1l6n 

de un del lto de carácter fiscal, se procederá a la can.:elaclón de dicho regis­

tro". 

las opiniones o Interpretaciones contenidas en los dictámenes, no obligan a -­

las audltorfas fiscales, las que podrtfo ejercer directamente sus 'fatuludes de 

vigilancia y comprob~ci6n sobre los suj6tos pasivos o responsables solidarlos 

y expedir la~ 1 iquldacione> de Impuestos omitidos que correspondan (artículo -

BS del C6digo Fls~al de la Federación). 

la fracción 1, podría pensarse, se desvía del espíritu del artfculo ft• de la * 

fosntltuci6n Polrtica de los Estados Unidos Hexlcanos y de la Ley Reglamenta~· 

r!a .Je los Artículos ~- y 5• Cosntltuclonales, relativos al eje.-e!clo de las • 

orofesíoncs y :•u reglarnento. Dicha fracción 1, aparentemente restringe la ace.l?. 

Ladón de ,J;ctanilnar en materia fiscal a los contadores que no reún•n .requlsi• 

tos que las ncrnnas rnlati\m~ (artfculo '+" C()nstltuclonal y ley de Profesiones) 

aplicable~ al caso, oo est«1i lacen • 

. Sin embargo, se trat•l shnple,~iente de uoa medida administrativa, de COlllOdldad. 

En efecto, el Código Fiscal dt• la Federación no es la norma que debe seft•l,•r -

to~ requisitos para lo11rar vtllidez de actuación a personas con tftulo autorlz!, 
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do, ni pued1 exigir registro especial de la Secretarla de Hacienda y Crédito P.Q. 
bllco y coleglaci6n obligatoria para facilitar el que los contadores formulen -
dictámenes v&lldos sobre los estados financieros y declaraciones fiscales. En -
base a lo anterior debimos recordar que solo la Secretarla de Educacl6n Públ lea 
puade legalmente autorizar o prohibir a una persona determinados actos. S6Jame!!. 
te entrega presuncu6n de curteza a declaraciones de contadores Inscritos confo!. 
me al artfculo 85. 

NOTAiOebémos recordar que además de las leyes, Reglamentos y C6dlgos anali:. 
-:-"'.zados h1sta esta p1rte de l.a tesis, existen otras dlspCJslciones d~ c11• . 

r¡cter legal para nol'!lllr la obl lgacl6n de registro. contable. a que. estfi 
obligado a ciMnj.il 1 r el. sujeto, entre. otras: La ley de Tabacos l,1t>r;>dos, 
Ley Federal de Impuesto S•bre Ingresos Mercantiles, etc ... (Ver Aperidl .. 
ee.111). · · 
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CONCLUSIONES 

1. El Derecho Contable es producto de la unl6n de dos ciencias lndependlen·· 
tes: la conubllldad y el derecho. 

2. Al est 1.1dlar la leglslac16n contable que prevalece actualmente en nuestro •• 

país, podremos ob•ervar que es el derecho público (111edlánte leyes fiscales) 
el que realmente ha venido a dar una estructura y forma legal a la contabl· 
l ldad. 

A principios del presente siglo la contabilidad en México se v16 regulada -

desde el punto de vista f lscal (con leglslacl6n completa) ya que anterior·~ 

mente era el derecho privado el que se encargaba de regular ese Importante 
Instrumento de lnforrnacl6n econ6mfca • . 
En b6Se a lo anterior, podemos concluir que la contabilidad en nuestro país 
tiene una lmPQrtancla jurídica desde dos puntos de vista prl~rdlales: del 

Derecho Privado v del Derecho Público. 
En el estudio del Derecho Privado prevalecerí la Importancia de la contabl· 

lldad en: a) Control de lnformae16n por parte de los propietarios de los "! 
goclos; b) Terceros Interesados (acreedores, proveedores, etc); e) Prueba • 
Hercantl 1. 

Ahora bien, des• el punto de vista dfll Derecho Público, la contabll ldad ·­
tiene su fundamento de estudio como principal base en el control Informati­

vo de actividades econ6mleas, para efectos Impositivos. 

3. El criterio !Ms conveniente para el an&lhls de la c:ontabllldad lt:gal (en· 

M6xfco), es con base en la problelllitfca Jurfdlc1 e~lstente entre la dlstln· 
d6n de "acto Clvl 1 v acto Mercantl I". 

Las leyes civiles (Código Civil) y las 1118rcantlles (Código de ComercJo, ~-­

L.C.S.M. fundamental111ente), hacen una dlvfsl6n tajante respecto 1 las obtf• 

gaclones contables de las actividades econ6mlcas realizadas por las perso·­

nas fhicas o morales, según sea su actlvldfld econdmlca ·ya clvl 1, ya Mer·· 

cantil·, dando COlllO conclu,16n, que en la te9lslacf6n mercantil se ve una -

regulacl6n m&s estricta y cQl!flleta que en la le9Jsl1cl6n civil con respecto 

al régl!l1'n contable oblJgatorlo. (sucediendo to mismo en la L.t.S.R.). 
4. Tanto en la leglslacl6n ~rcantil (Co. C., L.G.S.H.} como en la Clvll (Co. 

Clvrn existe una marcada obspl-tscencfa con respeeto a la regutacl&t • Ja 
contabl 1 ldad. Esta obsolescencia la atribuyo a que ambas especies de legls· 

1ac;lones fueron creadas a finales del siglo pasado (Co •. c.) o blen a prln·· 

clplos del actual (Co. Clv. 1 L.G. S.M.), en tlilnto que la ciencia contable • 
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ha venido enrlqueclendose en sus principales técnicas, sobre todo en el pr! 
sente siglo, bSslcamentc con el desarrollo del uso de la electr6nlca den· 
tro de la contabllldad. 

s. Observamos que en nuestra leglslacl6n se encuentran diseminada~ en diversas 
leyes la obllgac16n contable a qu~ esta' sujeta una persona ffslca o moral • 
al ejercer una determinada actividad económica. Esta dlsemlnacl6n provoca -
en muchas ocasiones confusiones y contradicciones entre las leyes que es--­
tructuran a la Contabilidad Legal. 

A contlnuacl6n expongo un breve cuadro de las principales leyes que regulan 
a la Contabilidad Legal en nlJ4stro País: 

A) C6dlgo de Comercio: Exige que todos los comerciantes deber'" llevar como ml 
nlmo para cumplir con la obllgac16n contable a que est¡n sujetos los slgule!!, 
tes libros: Inventarlos y Balances, Diario y Hayor. 

8) L.G.S.11. Regula bhlcamente el concepto del Balance, lmprlmlendole una lm· 

portancla fundarRental con respecto a las Sociedades An6nlmas. Adernis en for. 
rM general regula los conceptos de capital contable, utilidades, etc ••• 

C) Código Civil: No regula en forma directa la contabilidad que deberAn llevar 
tas ~rsonas que se dediquen a una actividad civil¡ pero mencione en dlfe-· 
rentes artfculos conceptos contables COftD son capital social, p6rdldas, etc. 

D) C6dlgo Fiscal: Est1blece la obllgacl6n de llevar los libros contables desde 
un punto de vista fiscal. Enumera las Infracciones contables y sus sanclo-· 
nes. 

E) L.l.S.R.: Exige a los causantes mayores del r6glmen del Impuesto global de 
las empresas a que lleven los libros exigidos por el C6dlgo de Comerlco y• 

otros registros auxlllares,a los llamados causantes menores únicamente les -
eidge el llevar un sistema contable slmpl lflcado (libro de Ingresos y egre­
sos). En lo referente a las personas sujetas al régimen del Impuesto al In~ 

greso a las personas físicas se les exige el llevar el precitado libro de -
Ingresos y egresos y un registro de amortizaciones: y por último, a las asg, 
claclones y sociedades de car¡cter civil se les obliga 1 llevar un sistema 
contable según 6stas realicen actividades civiles o mercantiles. 

F) R.L.t.S.R.: Se ene1rga de dar las reglas generale' por medio de las cuaLls 
~ se llevarln un control de costos de la empresa, autorlncl6n de los 1 lbros 
¡ 
l cOfltables, etc ••• 
i f) L.F.l.K.: Se encarga de regular el sistema contable a que estan sujetos los 
l j causantes menores (Libro de Ingresos y E9reso!j), 1 la Vf!Z que regula en fo!. 
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n1a general o5pectos de control contable para poder determinar los Ingresos 
de la act lvfdad mercantil desarrollada (recibos, f.lcturu, etc.) 

H) Otras: Entre éste rubro enmarcamos a los Impuestos al consUll'O, fmpuesto3 a 
la Producción y otras leyes que en forma específica, según sea el tipo de -

actividad (cervecera, cerll lera, etc.) establecerá diversas fonnas de con-­
trol contable. 

Como podemos observar ·aun en este pequefto resumen- se encuentran serlas ·­
contradicciones a que tipo de obllgac16n contable est~ sujeto una determln!!, 
da persona, por ejemplo, si es una persona ffslca que se dedica a una act~­
vldad econ6mlca de car•cter mercantil !lll!dlante la cual obtiene Ingresos a-­
nuales Inferiores a $500,000.00, Esta se veri obligada, según el Cddlgo de 
C0111erclo a 1 lever los l lbros Diario, Klyor e Inventarlos y a.lances; a la -
vez que L.f.l.H. y la L.l.S.R. le e1Clglr¡n para c!Mllpllr con sus obligaclo· 
nes contables el que lleve únlca111ente el llamado libro de Ingresos y Egre~­
sos y en su caso, un slst .... sh11pllflcado de cont1bllldad. 
Tambl'n eKlsten v1rlas confusiones en nuestro p1rs para que una persona CO!!l, 

prenda en form11 correcta que obligaciones contables le corresponden, ~sto • 
se debe a 11 complejidad y ob1olescencl1 de algunas leyes,tenlendo COlllO ej8!_ 
plo al respecto el caso de una sociedad civil, 1 la cual el t6dlgo civil no 
exfge obllgaci6n alguna con respecto a las obllgaclonH contables• que de· 
bfera estar sujeta, siendo las leyes fiscales las que le •~lglr•n qlAll c&llt"'• 
pla con diversas obligaciones de tipo contable. La L.l.S.R., en su artfculo 
89 nos Indica que las sociedades clvl les segulran para efectos lmposl ti vos el 
régimen del Impuesto Global de las E111presas o el régimen Global de les Per· 
sonas físicas según sea la actividad que ejerzan las precltadas sociedades 
o asociaciones civiles, quedando a la duda de que tipo de contabilidad de·· 
beri llevar una sociedad clvl l que se dedique a ll!lbos tipos de actividad ec.2. 
n6mlca (civil o mercantil) 

6. Por últlmo propongo se reestructuren la leglslacl6n contable en nuestro pah 

teniendo esta reestrueturacl6n las siguientes características: 
a) Se regule la oblfga~l6n contable en Igual fonllil ~ las personas que reall 
cen una actividad civil o mercantll; 
b) Se estructure la legls'lacl6n co1ttable en nuestro pats sfn 11 actual dls• 
tlncl6n entre derecho públ!co y derecho privado, ya que si bien alllbos tle·· 
nen fines diferentes, estos se cumplirán en base a medios semejantes (con-­

trol de los Ingresos, costos, etc.) 
c) La única dlscrl'"lnac16n que deberl existir p•ra la reguJacl6n contab.le -
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Deber& 5er en función• la fuerza econ6mlca que represente el sujeto obligado 

ya sea º'te persona ffslca o moral, civil o mercantil, dando como Justifica·· 
clón a ésta dlscrlmlnacl6n contable el costo que representa el llevar un re·· 

glstro contable como lo exige actualmente la ley lel Impuesto sobre la renta 

para los causantes mayores, no olvidando, naturalmente, el rengl6n de "control 

Contable" por parte del fisco debfendo ser este sumamente estricto (para evl·· , ¡ 
tar así que los causantes "menores" ayuden a los "mayores11 con facturacl6n fl.s, 

tlela, etc ••. como se hace actualmente por existir deficiencias al respecto en 

la L. l .S.R.) 
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APENO ICE 

CONTIENE: a) Clrcular de Catálogo de Cuentas ernltfda por la Olrecclón 

de Adltorla Fiscal Federal. 

·':" 

b) Cat&logo de Cuentas utilizado en la práctica por lndus·· 

trl1 WAWIS S.A.: basádo en los l lneamlentos fijados .al • 

respecto poR La DI recc!6n ,de Auditoria Fiscal Federal. 



OIRECCION DE AUDtTORIA FISCAL FEDERAL 

CATALOGO DE CUENTAS PARA 
COHERCIANTES E INDUSTRIALES. 

(Norf!\ill} 

El Catálogo de Cuentai adjunto, ha sido elaborado por esta Dirección en base a 
las normu de estandarlzacl~on apllcablet. a nomenclatura, numeracl6n y agrupa· 

clón. 

Se Integra con los siguientes anexos: 
A.- Listado general de cuentas de fol.lyor. 

8.• Relación de subcucntas de gastos. 

c.• Relación de subcuentai de algunas cuentas do Kayor. 

o.· ln5tructlvo sobre el movfrnlento y saldo de las tuentas de Mayor. 

E.• Normas mrnlmas de Control Interno. 

Al l~lanur este catálogo, deberán tenerse en con$lderaclón las slgulentés r.! 

eomendaefones y aclaraciones: 

1,- El catálogo de cuentas Incluye, tanto cuentas de Inventarlos como de AIJ?l!l 
cén, previendo los casos en que dichos causantes tengan autorlzaci6n de esta • 

Secretarfa, que los exima de contabilizar con la fecha en que se efectuaron -­

las entradas y salidas de las existencias de sus Inventarlos. 
2.~ El catálogo de cuentas mencionado, preve el registro de cualesquiera ope­

raciones propias del giro de las empresas cftadas al rubro, sin embargo, cuan­
do por la naturaleza jurfdlca, la organización contable adoptada por las mis·· 

111u, o cualquier otra el rcunstanda determinante, ciertos aspectos u operacio­
nes no se presenten o realicen, no será forzoso el uso de las c.li;~n~us y sub-­

cuentas corresPQndlentes contenidas en él. 

).- La claslficacl6n de gastos, según anexo "811
, atiende a las necesidades •· 

contables de las empresas, sin que signifique el establecimiento de determina· 
ct.s de el las, que las erogaciones que reflejarán, sean deducibles para los ,, •• 

fectos del Impuesto sobre la Renta o de cualquier otro Impuesto Federal, ¡wes 

para elo requerirán estar previstas en las disposiciones fiscales aplicables· 

en,vfgor y reunir todos los requisitos de l9ual índolo, que corresPQndan • 
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Q.~ Cuando se Incurra en gastos que afecten slmultáneamcnto a dos o m•s cuen· 
tas de resultados, procederá a hacer el prorrateo relativo, salvo c11ando te·­

trato de partida~ de poco c.11antTa. 
Tampoco $r; hará e 1 prorrateo cuando lo que corresponda cargarse a un• cuenta - · 
sea de monto reduc; 1 do. 

S.~ Las cuentas de SALIOAS OE MERCANCIAS, OE MATERIAS PRIMAS Y KATERIALES Y • 
DE PRODUCTOS TERHIHAOOS POR APLICAR, serin de utilización obligatoria p•r• lot 
cauunus que no tengan e!ltablecldo el sistema contable de Inventados perpe•.i. 

tuos. 

6.- Cualquier ampllcac16n o modfflcacl6n que se coMlderara 11ec:esarfa al Cat! 

logo de Cuentas adjunto, q~darf sujeta en todo caso, a la autorlzacfcSn expre·· 

sa de esta DI recclón, para cuyo efecto deberá presentarse a la ml~uu por parte 

do los intcrealJdos, la nnpectlva solicitud por e!>crlto, deb(daente fundada. 

A t $ n t o m e n t e • 
SUFRAGIO EfECTIVO. NO REE~EtCION, 
El di rector • 

. EDUARDO CiALEHA ESTAVILl.0, 

Contador Público. 
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ACTIVO 

INDUSTRIAS WAWIS S.A. 

CATALOGO DE CUENTAS 

CIRCULANTE 

f'IJO 

CARGOS OIFE 
RIOOS -

CUENTAS COH 
PLEHENTARIAS 
DE ACTIVO 
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CAJA 
BAHCOS 
CLIENTES 
OOCUHENTOS POR COBRAR 
DEUDORES DIVERSOS 
INVERSIONES EN VALORES 
INVENTARIO DE PRODUCTOS TERHINAOOS 
INVENTARIO DE PROOUCCION EN PROCESO 
INVENTARIO OE MATERIAS PRIMAS 
HERCANCIAS EN TRANSITO 
COBRANZAS RECIBIDAS DE IHFONAVIT 

TERRENO 
EDIFICIO, CONSTRUCCIONES E INSTALAC. 
MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 
HOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
HOLDES, TROQUELES, MODELOS Y MATRICES 
EDIFICIOS, CONSTRUCCIONES E ltlSTALAC· 
IONES EN PROCESO . 
MAQUINARIA V EQUIPO EN TRANSITO 
PATENTES Y HARCAS 
OEPOSITOS EN GARANTIA 

GASTO$ DE ORGANIZACIOH 
GASTOS DE INSTALACION V ADAPTAC!Otl 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 
GASTOS ANTICIPADOS 
RVA. PARA OEPRECIACION DE .EDIFICIO 
CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES 
RVA. PARA OEPRECIACiO~ DE "4AQUINARI~ .. 
RVA. PARA OEPRECIACION MOBILIARIO 
RVA. PARA DE~RECIACION DE EQUIPO Dé 
TRANSPORTE 

RVA. PARA DEPRECIACIOU CE MOLDES, TRO· 
QUELES. V HATRICES -
RVA. PARA AHORTIZACIOH DE PATWTE.S Y 
HARCAS . 
RVA. PARA AHORTIZACION DE. AGASTOS DE . 
INSTALACION V ADAPTACION 
RVA. PARA CUENTAS V OOCUHENTOS INCO.IMBLE 



.. 

CIRCULANTE 

PASIVO 

FIJO 

CAPITAL 

SUELDOS Y SALARIOS POR PAGAR 
IMPUESTOS POR PAGAR 
DOCUMENTOS POR PAGAR 
PROVEEDORES 
CREOITOS IAMCARIOS 
ACREEDORES DIVERSOS 
DIVIDENDOS POR PAGAR 
DOCUMENTOS DESCONTADOS 

{HIPOTECA 

{

CAPtTAL SOCIAL 
ACCIO•USTAS 

CAPITAL CONTA 
llLE. -

AESUVA LEGAL 
RESERVA DE REINVERSION 
RESERVA DE PREVISION 
SUPERAVIT POR REVALUACION 
CONTABLE REALIZADO 
vrtLIDADES POR APLICAR 
PERDIDAS Y GANANCIAS 

SUPEAAVIT GANADO 

CUENTAS ACREEDORAS DE OPERACION Y RESUl.TAOOS 
INGRESOS POR OPERACIONES 

NORMALES 

VENTAS 
INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 
COM 1S1 ONES GANADAS . 

i>RCOUCTOS F 1 NA!lCI .[_ {PRODUCTOS FI MAHC 1 EROS 
ROS 

OTROS rnGRESOS PROO.UCTOS OIVERSOS {
VENTAS DE ACTIVO FIJO 

CUENTAS DEUDORAS OE .OPE~CIONES Y RESULTADOS --
COSTO DE OPERACIONES NORMALES 

COSTO DE VENTAS 
COMISIONES GANADAS. CEDIDA~ 

DISHINUCIOti Of. INGRESOS 

REBAJAS, BONIFICACIONES Y OEV 
OLUCIONES soaRE VENTAS -



GASTOS DE OPERACION 

COSTOS DE VENTA 
GASTOS DE ADHINISTRACION 
GASTOS FINANCIEROS 

OTROS GASTOS V PERDIDAS 

COSTO DE VENTAS DE ACTIVO FIJO 
COSTO DE PRODUCTOS Y VENTAS DIVERSAS 
OTROS GASTOS Y PERDIDAS 

1 H P U E S T O S 
IHPUE!>'fos 

CUENTAS DEL COSTO DE FABRICACION 

COSTO DE FABRICA COMPRAS DE HATERIA PRIHA V HATERl.ALES 

{

MANO DE OBRA 

CION - GASTOS DE FABRICACION 

AJUSTES At GHlO 

COSTO DE PRODU·· 
CCION 

GASTOS S/COHPRAS DE HATERIS PRIMAS 

1
0EVOLUCIONES,. REBAJAS Y BONIFIC.ACIO. NES 
SOBRE COHPRAS DE MATERIAS PRIMAS 

COSTO DE PRODUCC 1 ON · 

CUENTAS PUENTE 

ACUHULACION DE SALDOS POR APLICAR 
NOMINAS V RAYAS ACUHULAOAS 

CUENTAS DEUDORAS DE ORDEN CONTABLES . 
RESPÓNSAB 1 Cl DA DES POR /\VALES V FIANZAS 
HERCANCIAS EN CONSIGNACION 

CUENTAS ACREEDORAS DE ORDEN CONTABLES 
AVALES Y FIAÑZAS OTORGADAS 
REHESAS EN CONSIGNACION 

• >,'· 
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APENDICE 11 

. CONTIENE; a) PROCESO CONTABLE PARA LA ELA80RACION DE UN~ OECL~ ··. 

RACION DEL ll'WUESTO GL08AL DE LAS EMPRESAS 
b) FORAA OE OECLAAACION 
e) ALG\JtfOS AME•os 111PORTANTES A LA OECLAAACION 



PROCESO CONTABLE PARA LA ELABORACION OE 
UNA DECLARACION ANUAL DEL IHPUESTO GLO· 

BALDE LAS EHPRESAS (L.l.S.R.) 

INVEW~ Y !STAOO IX COSTC 
OE l'lo:u:octl y vtNTA 
1 CtolM .. lrtb•¡O 1 l 
11151 

•• 
HOJA ()( IRAOIUO 
r CHwlf 01 
1 ... 1>1 .. 2 l 
lll!'la 

• 
t 
~ 

' 

0(1"11.0ACION 
1 ,...,,, •• d• h11bDJ(I • l 
11\54 
M«lRTIZACION IX WTANG!l.UI 
• OlffAIOOO 
·~""''obe¡051 lllS!> ____ 

Q.\9 ! Ul PIW:Vlll(Ji 
OCOA<. 
1 Ctouto ""Trab8IO Cl 1 
(llOO 

!iU:lOW Y llAl.AAIOG 
ICf.<!ul• dv !Mlbt¡01 I 
~7 

~mi A JlO'.)F(Sl()«SIA!l. 
AllTlST "5. EH: 
l~dtlrab ... 81 
l1'IS8 
HOIOlAll!OO ll C(NS(.JfAOO 
'(~ 

l~<Jolt*>•Ol 
91~9 

AAl'tr(l.lMlCNTO 
1 CM.JI•"" ,,,,,.,.10 1 
9100 

OIRO!il 11.41'\JESflll 
V OE;.fCl«lll 
tc.o...iedolr-111 
9161 

Pl.l!UOOAO 
l~•dolrli>ajU121 

9162 
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APENOICE 111 

CONTIENE: a) Artfculo ~6 a St de la Ley Fedora 1 Sobre Impuestos 

Hercant !les 

b) Algunas disposiciones de la ley del Impuesto Sobre 
Tabacos Labrados referentes a registros contables 

e) Resu~tl de. las principales Leyes y Decretos de. Im­

puesto a la ProduccJ~n y al Consumo 

.... ,,.,,"''~~,~~~~ 
,,·,•' 



- Ley Federal de Impuesto Sobre Ingresos Kercantlles 

CAPITULO IX 

Oe las obligaciones de los causantes. 

Art. 46.- Son obligaciones de los causantes: 
1 Empadronarse, declarar y pagar el Impuesto, asr como firmar todos los do 

cumentos previstos pos esta ley, bajo protesta de decir verdad, en los térmf-::" 
nos de los capítulos anteriores: 

11 Las Personas morales cualquiera que sea el monto de sus Ingresos, debe·­
rán llevar como mínimo, los libros, registros y documentos que establezcan las 
distintas disposiciones frscales que les sean aplicables: . 

111 LM personas H s 1 cas cuyos i ng re sos anua les sean has ta de $500 ,000. 00, -
deberán llevar como mínimo un libro de Ingresos y egresos debidamente autoriza 
do o los registros simplificados de sus operaciones que determine la Secreta-:" 
ría de Hacienda y Crédito Público. 
Cuando $US Ingresos anuales sean mayores de $500,000,00, deberán 1 lovar los 11 
bros a que ~e refiere la frdcclón anterior. Sin embargo, si sus Ingresos anua:" 
les no exceden de Sl,500,000.00, podrán optar entre llevar la contaullldad men 
cionada en la fraccl6n anterior o los registros contables simplificados que eñ 
reglas generales detcrinine la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Cuando 
al término de su ejercicio fiscal, los causantes obtengan Ingresos que excedan 
de $1,S00,000.00, deberán cumplir con todas las obl lgaclones a que se refiere 
la fracdón 11; 

IV Los causantes con ln9resos mayores de $500,000.00, deber~n expedir docu­
mentos que acre,." :en las ventas que efectúen y conservar una copla de los mis­
mos a disposición de l.:1 Sucretaría de Hacienda y Crédito Público. Asimismo, de 
berán expedir, con motivo do sus ventas, la documentación que determine la se-=­
cretarfo de Hacienda y Crédito Público, mediante disposiciones de carScter ge­
neral; 

V Los causantes comprendidos en la fraccl6n IV del artículo 1• de la ley, 
cualquiera que saa el monto de su~ percep,iones, deberán llevar como mínimo un 
l lbro autorizado, en el que reglstrar'n el Importe de las ventas efeetuadits •• 
por cuenta de todos y cada ""º de sus comitentes, separando las operaciones se 
gún las tasas de impuesto •i que estén gravadas. Asimismo registrarán las comT 
síones percibidas y las cedidas a otros agentes; -

1/1 Los <Hdentos correspondientes a las operaciones efectuadas deberán regls 
trar~e en los libros autorizados, dentro de los sesenta dfas siguientes a la::­
ice.ha en que hayan s 1 do rea 1 i :zadas designado las el rcunstanci as y carlcter de 
cada operación y el resultado que produzca a su cargo o descargo. 
Los Ingresos obtenidos de las operaciones .1nte<s mencionadas deberán ser regls­
, rados dentro de los día•; 1º ul W del mes siguiente al en que se hayan perc.1-
tido; esta última obllqaci6n podrá ser cumplida potestlvamente por los contri­
buyentes •!n un 1 ibro auxi 11 ar que se denominará ºLibro Especial de Ingresos'' y 
debera ser autorizado gratuitamente por la oficina recaudadora en la jurlsdlc· 
cl6n del caus~ntcs, 

En las sucursales, deper11ier~:J., o agencias de los contribuyentes deberá llevar 
se el "Libro Especial de lr<Fl!SOS 11

, salvo que en los auxiliares que lleven se 
cumpla con la obl i9ací6n de registrar los ingresos dentro del plazo Hll•h1~; 

VII Conservar los libros r¡ue estiin obligados a llevar de acuerdo con estil -­
ley, y la docu,lll!ntaclón •·1:l<1t rva, en el domlcl 1 lo que tengan registrado pua -
efectos fiscales, o en otro distinto previa autorización de la Secretarfa de -
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ttac;renda y Crédito Públ leo. 
VIII Proporcionar a las autoridades fiscales los datos o Informaciones que se 
les sol lclte, dentro del palzao fijado para elo; 

IX Recibir las visitas de Investigación y proporcionar a los auditores o a 
los investigadores los libros, datos, Informes, documentos y demh registros, 
que soliciten para el desempei\o de sus funciones; 

X Devolver la plac;a metállc;a que ampara el número de cuenta en caso de -­
clausura, cambio de objeto, giro, nombre o razón social y en los de traspaso y 
tras 1 ado; 

XI Conservar cinco ai\os los 1 lb ros de contabl 1 idad, 1 lbros especiales flsca· 
les y documentos probatorios relativos a las operaciones efectuad~s. 
Art.47.- En toda prn1r.oci6n, gestión o sollcltud que ante las oficinas públi-· 
cas hagan los contribuyentes del Impuesto ~obre Ingresos mercantiles, se lnclu 
Irá una declaración expresando el número de su empadronamiento y si están al:­
corriente en el pago de e~te gravamen. 
Art. 48.- los contribuyentes que obtengan ingresos exentos y grav~dos, así co­
mo quienes los perciban solamente gravados pero con diferentes tasas, deberán 
! levar en su contabl l idad rcgl stro por separado de los Ingresos sujetos a cada 
tipo de tratamiento fiscal y en sus declaraciones mensuales~ 
1 tlanlfestarán el total de sus lngre!los; 
11 Dedudrán del total de st.is Ingresos; 
a) los descuentos, devoluciones y bonificaciones; 
b) Lo\ Ingresos exentso; 
111 Aplicarán a los Ingresos 9ravables las tasas establecidas en el artículo 
14, según proceda. 
Los causantes sujetos al régimen establecido en el artfculo 9° de esta ley, -~ 

con excepción de los se~aldos en la fracción 111, estarán obligados a 1 levar -
cuenta por separado tanto de sus compras como de sus ventas. 
Art. Ji9.- En caso de que los causantes no ! leven las separaciones a qu., ~1;1 re­
fiere el artículo anterior, el Impuesto se causará a la tasa má; alta que ':n· 
sen sus Ingresos gravables, lnc:luyendo las percepciones que pudieren e~tar ---· 
e1C.entas. 
Art. SO.- En el caso d4' inspeccl6n permanente a que se refiero el artículo 62 1 

quedan obligados los contribuyentes a proporcionar al personal designado, los 
libros, documentos, Informes y demS$ elementos necesarios para el desahogo .de 
la di l lgencla. 
Art. 51.- Los contribuyentes de este Impuesto están obligados, cuando asr lo -
sol lclte la Secretaría de Hacienda y Crédito Públ leo. a proporcionar los ínfor 
mes del transporte de mercancías, n.:ivlmlento de cuentas, comprar. efectuadas, ':' 
así COlllO eoplas o relaciones de las facturas. notas de venta e notas de ~ervl­

cro que hoyan expedido, en las que Cl(presarán los números de rr.ip,1dronamlento -
de los tompradores, de acuerdo con los datos que éstos 1 es haya'! prin1orclona~ -
do. 
CO!l los datos y doc~ntos a que se refiere el párrafo anterior, se ordenar5n 
IH audltorfas, a efecto de hacer las Investigaciones general·~; que ;>rocedan -
en la contabilidad de los causantes y en los inventarlos y cur,ntas de ln9re1''S 
o de ventas de los propios causantes . 
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LEY DEL IHPUESTO SOBRE TABACOS LABRADOS. 

~.-

Son causantes del Impuesto las personas físicas o morales que produzcan o lm-­
porten Tabncos Labrados. 
Tienen responsabilidad solidarla cu1ndo no 1e haya cubierto el Impuesto: 
a) Los comerciantes, axpendedores, adquirentes y poseedores de productos grava 

dos que no sean para su con1u110 personal 
b) L~s per1onas que permitan a sotros la venta de dichos productos en sus ca-­

sas o establecimientos. 
c) Los Klembros de los Con$ejo5 de Admlnlstracl6n y los Gerentes o Adllllnlstra~ 

dores de las Socled1des y Empresas causantes . 
.9!:!!1Q..-
Constltuye objeto del Impuesto la elaboracl6n de Tabacos Labrados en todas fo!,. 
mas. 

TARIFAS.· 

Las cuotH del Impuesto se apl lean sobre el precio de fábrica de cada envase o 
cajetilla de cigarros de cada puro o de cada envase que contenga 1lgGn otro -­
producto gravado. Los fabricantes deben pagar de acuerdo con la tarlf1 contenl 
da en el artículo )o. de la Ley del Impuesto sobre Tabacos Librados. -
OBLIGACIONES DE LOS FABRICANTES.-
f •• Reglstr•rse. . 
z.- LLev1r ademils de los libros que otras leyes previenen, e1 de elaboración -
de sus productos autorizados por la Oficina Federal de Haciende. 
).- Presentar sus Informes, 
4.- Imprimir en las c1jetll\as, cajas y otros envases en que expendan los pro• 
ductos, el nombre o raz6n social de la f¡brica, su domicilio, la marca de los 
productos y el precio de venta al público. 
5,- Hacer las declaraciones y pedimentos y rendir los resllmenes de elaboracl6n 
previstos en la Ley y su Reglamento. 
6.- Adherir los tlmpres correspondientes • los envases tan pronto C01110 los pro 
duetos sean colocados en ellos, excepto en el caso de que se trate de puros,':° 
pues entonces la estampilla se coloca sobre cada uno en forma de anillo. 
7,- Pert1ltlr previa la presentacl6n de la orden respectiva que se practiquen • 
audltorTas o Inspecciones en las fibrlcas, sucursales, bodegas, al111acenes, ofl 
dnas o depósitos y en todos los locales qu. dependan dlrectlll9nte del negocl~ 
proporcionado a los auditores o Inspectores los elementos Indispensables para 
el desempeno de sus funciones. -
8.- CU111pllr con las damAs obligaciones que establece la Ley y su ftegl111ento. 
OBLIGACIONES DE LOS IMPORTADORES DE TAIACOS LABkAOOS.-
1.- Registrarse en el Oepart1111ento Adillnlstrador del Impuesto. 
2.• Fonnular en cada caso, .una solicitud para que se autorice la lmportacl6n. 
). - Pagar en efectivo en la Oficina Federal de Hacienda de su Jurlsdlcc16n el 
monto del Impuesto correspond,lente a los clg1rros o puros por l111pOrtar. 
4.- Previa adqulslcl6n de las est1111Plllas, adherirlas a los productos de lllPOr 
tacl6n que no sean cigarros o puros antes de que los mismos salgan de las Adua 
nas " Oficinas Posules. -
5,- Rendir el Informe referente a la dlstrlbucl6n y venta de los Tabacos lmpo!. 
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tados. 
6.- Permitir previa la presentación de la orden respectiva que practiquen audl 
torfas e Inspecciones en sus establecimientos, sucursales, bodegas, almacenes­
dep6sltos u oficinas proporcionando todos los elementos Indispensables para el 
desempe"o de sus funciones. 
INFRACCIONES V SANCIONES.· 
Por no registrarse, se cometen Infracciones a los artículos, 11 Fracción 1 de 
la ley del lmpto. sobre Tabacos Labrados, en· relación con el 228 Fracción IV -
del Código Fiscal de la Federación. 
Por no presentar los Informes se cornete lnfrac:cl6n a los art~·culos 11 Frac---­
cl6n V de la Ley citada, en relación con el 228 Fracción 1 del Código Fiscal -
de la Federación. 
Por no llevar los libros, se comete Infracción a los artículos 11 Fracción 111 
de la Ley mencionada en relación con el 228 Fracción VI 1 del Código Fiscal de 
la Federac16n. 
Por no adherir los timbres a los producto~ en la form<l establecida, se comete 
lnfracc16n a los artículos 11 Fracc16n VI 11 de la Ley del Impuesto sobre Taba· 
cos Labrados en relación con el 228 Fracción XIII del Código Fiscal de la Fede 
ración. -
Por poseer, vender o permitir que se enajenen en sus establecimientos produc-­
tos nacionales o e)(tranjeros gravados por la Ley en los que no estén adheridas 
las estampillas que acrediten el pago del Impuesto, se comete lnfracci6n a los 
artículos 2o. 3o. y 1 lo. Fracción VI 11 en relación con el 2.0, 21, 22, y 23 de 
la ley del lmpuuto sobre Tabacos Labrados. 
Por no permitir la pr,ctlca de las Visitas de Inspección o no proporcionar los 
elementos necesarios, se comete lnfraecl6n a los artículos 11 Fracción X de la 
Ley específica, en relación con el 228 Fracción XXIII del Código Fi~cal de la 
J:'ederaclón. 
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lEY OE ll'J'UESlOS fECHA llf HCHA DEL DECRETOS 
·. 

SOlll\E LA LEY llE GL/VIE.HTO 
~ 

1) keventa de Grasa& y !:H:l t·60 

Lubrlc;nntes (o.o. 11H·611 

2) AguatRlel y Producto• 
de su fermenta,lón. 20-V-32 6•V1•32 

)) Aguas fnva$adal y R! 30•XI l •S7 29·Xll•70 

fruco~ (o.o. :Jl-Xt H7l (O.O. JO•Xll ·70) 

~) .Industrias del AzG-· 
e.ar, 11lcohol, aguar· 211-Xll·]I 

diente y envas4llllen· (0,0.l~MI 1•71) 

to de bebidas Alc;oh• 

611 CIS, 

S} Oespeplte d~ Algodón 30•XI l ·S5 30·1V·Sfl 

(D.0.)1-XI !'-SS) (O. 0.1+56) 

6) Consumo de Algodón 20·VI ·1111 

7) Automovlles y Camio· 29·XI 1·50 21 ·VI ·51 
nes Ensamblados. (O.o.30-x1 HO) ('.l.0.10·V·5t) 

8) Cacao 30•XI l •66 

<o.o. 3Hc11 ·66) 

9) Ce.monto 29·Xll ·5b 

(o.0.31·XI H6) 
10) Cerillos y Fósforos IS·Vlll·35 13·1X•li0 . 

(o.o. 31-v111-35¡ (0,0.2!HX·40) 
.. 11) Produec16n e lntro·· 29·XI 1·32 25-l·H 

duccl6n de Energía • (o.o. 31~x11-32) (0.0.30-1-33) 

Eléetrl ea. 



12).Con~umo de Energía Jl·Xl 1·38 

E léct.rl ca (0.0.16+39) 

13) Explotación forestal )O·XI l ·JS 2· 111 ·36 

(o.o. J1-x11-35) {U.o.tlt·lll·36) 

14) 10% Sobre Entradas 29•XI 1-2/¡ 

(D.0.)1-XI Hit) 

15) Loterfas, Rlfas,Sor· 30·XI 1 ·11] 

teos y Juegos Permi· (O.O.Jl·XI H7) 

ti dos. 

16) .Llanta~ y Cámaras De 23·Xll•51t 
.: 

Hule (0.0.24•XI 1·54) 

17) Fomento a la ttlnerla 30•Xll·55 23·Xll·25 
(o.o. Jt·Xt 1-55) (0.0.10· 11 ·26) : 

18) Portes y Pa\ajes 23•XI l ·54 

(0.0.27·XI Hit) 

19) Empresas que explo·· 28·Xll ·6l 

t.1n estaciones de r! (0.0.29•Xl l-61} 

dio o T.v. 

20) Sal ]O·Xll ·38 tl¡•IV·)9 

(D.D.26·1V·39) (0.0.26·1V·J9) 

21) Ingresos por Servl •• Jl·Xll·S1 22·Xll ·52 

clos Telef6nlcos (0.0.5·1·52) (o,o.5-v11-52) 

22) Tabacos Labrado¡ 2!M!1·61 20·X·38 

(o.o. )O•XI l ·61) (D.0.2l¡·X·J8) 

23) Timbre JO•XI l •53 l}·)(l l.;)t 

(0,0.31·XI 1·53) (O.O.JHl l•JI) 

2'4) Compraventa de prl~ 28·Xll·67 )O·Xl1•69 . 

111era mano de Artteu· (o.o. 29~x11-s 7) (o.o. 31~x1 i'-fiq) 
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